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Né mbéshtetje t& nenit 8, 9, 10, 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin
e Administratés Shtetérore dhe té Agjencive té Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, té Rregullores (QRK) -
Nr.02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenin
5 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér Sistemin e Menaxhimit t&
Performancés s&€ Komunave dhe skemén e grantit té bazuar né performancé, si dhe Ligjin Nr. 08/L-193
mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve
pér financimin e projekteve midis MAPL dhe DEMOS té datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar né
Raportin vlerésues pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 té
aprovuar nga Komisioni i Grantit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
“ASFALTIMI | RRUGES TRANZIT - LAGJJA E KONJUHIT DERI TE RRUGA REGJIONALE LIPJAN-
JANJEVE, FAZA II”
NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

Ndérmjet:

1. Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-s& (né tekstin e
métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né tekstin e
métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés sé Lipjanit, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmé Komuna).

Neni 1l
Qéllimi

1. Palét nénshkruese té késaj marréveshje kané pér géllim financimin e projektit duke u kujdesur pér
zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore t& bashkéfinancimit dhe shpenzimit
té mjeteve materiale konform dispozitave té késaj marréveshje.

2. Marréveshja parasheh té drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave té pércaktuara
pér bashkéfinancim té projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér subjektet juridike, me
géllim té shfrytézimit té drejté té grantit t& performancés komunale dhe rritjes sé efikasitetit té
komunave né geverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér
qytetaré.



Neni 2
Objekti | Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:
*  Asfaltimi i rrugés tranzit - lagjja e Konjuhit deri te Rruga regjionale Lipjan- Janjevé, Faza

Neni 3
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

1. Shuma totale e projektit né vlerén e parallogaritur shté € 323,786.22

2. Shuma totale e ndaré nga buxheti i MAPL-sé pér kété projekt &shté € 0.00

3. Shuma totaie e ndaré nga buxheti i DEMOS pér kété projekt éshté € 313,773.20
4. Komuna nga buxheti i saj financon kété projekt né shumén prej € 10,013.02

4. Cfarédo vlere tjetér qé tejkalon shumén e paracaktuar té projektit, financohet nga buxheti i
komunés,

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e MAPL-sé

1. MAPL né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit t& projekteve té Grantit t& Pérformancés
Komunale ( GPK) té datés 28 shkurt 2023 zotohet qé:

a) Té sigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3.2 e késaj marréveshjeje. Njé kopje e
zotimit t€ mjeteve i dérgohet komunés. Té kryej obligimet financiare né bazé té realizimit té
punimeve/furnizimeve sipas kushteve té kontratés.

b) Té monitoroj projektin né vazhdimési dhe bashképunon me komunén pér implementimin e
kushteve té kontratés.

2. MAPL pérmes monitoruesit &shté né kontakt té vazhdueshém me komunén pér kété projekt dhe
né rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit té kontratés/projektit njofton Sekretarin e
Pérgjithshém t& MAPL-s&, i cili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né fugi.

3. MAPL rezervon té drejtén té ndérpresé kité Marréveshje dhe té ndérmarré hapa té métutjeshém
sipas legjislacionit né fugi, né rast se vértetohet nga raporti i Auditorit t& Pérgjithshém, i cili &shté
kérkuar pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021, se komuna ka raportuar té dhéna té&
pasakta apo fiktive té cilat kané ndikuar né pérfitimin e Grantit té Performancés. N& kété rast té gjitha
pérgjegiésité pér kété projekt i takojné komunés respektive.

4. MAPL nuk mban pérgjegj8si né rast t& déshtimit t& projektit pér shkage té cilat nuk ndérlidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rast té& ndryshimeve t&€ mundshme té cfarédo natyre ose shkeljeve gé mund
té ndodhin gjaté zbatimit t& projektit q& éshté né pérgjegjési t& komunés.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit té projekteve t& GPK-sé té datés zotohet
té siguroj transferin né& buxhetin e komunés té shumés financiare té paraparé pér projektin sipas nenit
3.3 té késaj marréveshjeje.




2. DEMOS, né rast se éshté financues i projektit, mund t& kérkoj informata nga komuna rreth projektit
nése e konsideron té nevojshme. Po ashtu mund té kérkohen informata nga MAPL lidhur me
monitorirmin e projektit.

3. DEMOS nuk mban pérgjegjési né rast té déshtimit té projektit pér shkage té cilat nuk ndérlidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme té& ¢farédo natyre ose shkeljeve gé mund
té ndodhin gjaté zbatimit té projekteve qé éshté né pérgjegjési té komunés.

Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e komunés

1. Komuna obligohet t& jap kontributin e saj financiar p&r zbatimin e projektit né shumén e pércaktuar
né nenin 3.4 t& késaj marréveshjeje.

2. N& rast kur financimi i projektit b&het nga MAPL, komuna pas nénshkrimit té késaj marréveshje,
obligohet t& dérgoj né MAPL informatat e nevojshme pér hartimin e PiP (Projekti i Investimeve
Publike} me qéllim t& zotimit t& mjeteve t& dala nga kjo marréveshje, sipas Nr. 08/L-193 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin ¢ Republikés s& Kosovés pér vitin 2023.

3. Nése pas procedurave té prokurimit, shuma e projektit rezulton mé e ulét se viera e paracaktuar né
nenin 3.1 t& marréveshjes, komuna éshté e detyruar t& zvogélojé kontributin e saj, ndérsa shuma e
GPK-s& mbetet e njéjté deri né pérmbushjen e vlerés sé projektit, ndérsa pjesa e mbetur nga shumae
GPK-sé kthehet,

4. Komuna obligohet té zhvillojé projektin né pérputhje me kété marréveshje dhe kornizén ligjore né
fugi.

3. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna obligohet g& pas nénshkrimit té kontratés
me Operatorin Ekonomik (OE), t& sjellé né MAPL njé kopje té kontratés dhe ofertén financiare identike
me origjinalin, s& bashku me informatat pér biznesin me qéllim t& nxjerrjes sé urdhér blerjes, si vijon:

- certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

- certifikatén e numrit fiskal;

- kopjen e kartelés bankare t& OF ose vértetimi nga banka;

- kopjen e dokumentit identifikues té pronarit t& biznesit.

6. Né rast kur financimi i projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet qé té informoj& MAPL-né dhe
DEMOS-in pér vlerén finale t& projektit pas pérfundimit té procedurave té prokurimit dhe té dérgoj
njé kopje t& kontratés, ofertén financare dhe raportit t& vierésimit t& tenderit.

7. Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punimeve
dhe komisionin i cili léshon certifikatén e pranimit té punimeve/pranimin teknik.

8. Projekt menaxheri/organi mbikéqyrés me pérgjegjési t& ploté, vérteton sasité dhe kualitetin e
punéve/furnizimeve té kryera, né bazé té cilave operatori ekonomik léshon dokumentin financiar
(faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés té punimeve/furnizimeve té kryera, duke iu referuar
kushteve té kontratés.

9. Komuna éshté e detyruar t'ia sigurojé MAPL-s& dhe DEMOS-it kopjet e té gjitha dokumenteve pér
pérmbylijen e projektit, pérfshird:

- kopjen e pranimit teknik/pagesat si konfirmim zyrtar pér pérfundimin e projekteve dhe

-~ shumén finale t& projektit.




10. Komuna obligohet gé t& njoftojé MAPL-né pér ¢do propozim ndryshim eventual t& sasisé dhe
kualitetit gjaté impiementimit té projektit

11. Komuna obligohet té informojé MAPL-né pér dinamikén e punimeve deri né pérfundim té
projektit,

12. Komuna obligohet qé para inaugurimit té projektit t& njoftojé MAPL-n dhe DEMOS dhe t& dérgojé
ftesé pér pjesémarrije.

13. Komuna obligohet qé para fillimit t& realizimit t& punimeve né terren té vendosé tabelén
informuese (panon) né vend ndértim, me té gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin duke
pérshiré edhe tekstin “Emrin e Projektit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadar té skemés sé grantit
té pérformancés”.

14. Komuna obligohet qé gjaté ¢do aktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin, té pérfshijé
“Emrin e Projektit, vleré dhe burimin e financimit, né kuadér té skemas sé grantit té pérformancés”.;

15. Komuna obligohet qé pas pérfundimit t& punimeve né terren, té organizoj ceremoniné
pérmbyllése té projekti. Ftesa pér pjesémarrje né keté ceremoni duhet té dérgohet né MAPL dhe tek
Donatoret s& paku 10 dité para mbajtjes sé ceremonisé.

16. Né rast t& mos respektimit té rregullave dhe standardeve t& cekura né pikat 12, 13, 14 dhe 15 t&
kétij neni nga Komuna, mund té aplikohet neni 10.2 i késaj marréveshje.

17. Projektet jané t& gasshme né ¢do kohé pér auditim té rregullt vjetor gé kryhet nga Zyra Kombétare
e Auditimit né Kosové (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i dhe/ose donatorét e tij pér
projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesé e GPK-sé.

Neni 7
Dokumentacioni i nevojshém i komunés pér pagesé té projektit t& financuar nga buxheti i MAPL

1. Komuna obligohet qé pér t& realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera té kompletojé
dokumentacionin si né vijim:

1.1. Kopjen e Kontratés t& nénshkruar sé bashku me Kushtet e pérgjithshme, té vecanta dhe ofertén
financiare e cila duhet té jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i prokurimit té

komunés.

1.2. Vendimin pé&r caktimin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit nga ana
e Komunés, né rast se nuk éshté e definuar me kushtet e veganta né kontraté.

1.3. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés, komisionit t& pranimit mbi punét/furnizimet
e kryera té aprovuara (origjinali).

1.4. Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve t& kontratés.




Neni 8
Afati i realizimit té projektit

1. Komuna duhet té ndérmerr té gjitha masat qé projekti i financuar nga MAPL té pérfundojé brenda
vitit fiskal 2023,

2. Komuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat qé projekti i financuar nga DEMOS té filloj né vitin 2023
dhe té& p&rfundojé brenda vitit fiskal 2023. Né rast se projekti nuk pérfundon gjaté vitit 2023, komuna
mund t'i bart mjetet e pashpenzuara t& GPK-sé né vitin 2024 pér vazhdimin e projektit sipas késaj
marréveshje. Fondet e pashpenzuara sipas nenit 3.3 duhet t'i kthehen DEMOS jo mé voné se 25
dhjetor 2024.

3. Pas pérfundimit té afatit t& pércaktuar né paragrafin 1 dhe 2 té kétij neni, té gjitha detyrimet i barté
Komuna.

Neni 9
Pronésia e projektit

1. Pas pérfundimit t& projektit dhe pranimit teknik, projekti i financuar sipas késaj marréveshje do té
transferohet né pronési t& Komunés.

2. Komuna éshté e detyruar t& regjistrojé projektin nén pronési té saj brenda sistemit té aseteve té
Ministrisé sé Financave dhe Transfereve (SIMFK).

3. Projekti kalon né& pronési t& komunés vetém pasi q& pasuria jo financiare i ka kaluar té gjitha
rregullat dhe procedurat e doré&zimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur MAPL i kryen té gjitha
pagesat e situacioneve dhe né rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén - situacionin e
fundit me pranim teknik. Me kété rast, MAPL mby! llogariné e investimeve, ndérsa Komuna, pasuriné
jo financiare t& pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e pasurisé jo financiare té saj.

Neni 10
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Bashkéfinancimit

1. Marréveshja mund té ndryshohet dhe plotésohet sipas pélgimit paraprak t& MAPL-s&, DEMOS-it
dhe Komunés.

2. MAPL dhe DEMOS mbajné té drejtén e ndérprerjes sé Marréveshjes né rast se Komuna nuk i
pérmbahet kushteve té késaj marréveshije.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do t& pérpigen té zgjidhin né ményrén mé té pérshtatshme, ¢do mosmarréveshje gé buron
nga kjo Marréveshje bashk&punimi.

2. Nése nuk do mundet té zgjidhen mosmarréveshjet me mirékuptim sipas paragrafit 1 té kétij neni,
palét dakordésojné se kompetencén pér té shqyrtuar éshté gjykata kompetente.




Neni 12
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fugi né momentin e nénshkrimit té saj nga MAPL, DEMOS dhe Komuna.

2. Kjo marréveshje éshté nénshkruar né gjuhén shqipe, serbe dhe angleze né tri (3) kopje autentike,
njé pér secilén nga palét nénshkruese.

Elbert Krasniqi Ertan upo /" Imri Ahmeti
Ministér i MAPL-sé& Menakher i/projektit DEMOS Kryetar, Komuna e Lipjanit
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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI
né mes té
KOMUNES SE LIPJANIT
dhe
BETHANY CHRISTIAN SERVICES
“Funksionimi i Qendrave me Bazé né Komunitet pér Edukimin né Fémijériné e Hershme”

Kjo MARREVESHJE E BASHKEPUNIMIT &shté lidhur né mes t&€ Komunés sé Lipjanit, Rr.
Shqipéria, nr. 28, Lipjan, si entitet ligjor i plotéfugishém né geverisjen lokale, né harmoni me
Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale, pérfagésuar nga Kryetari, z. Imri Ahmeti.

dhe

Bethany Christian Services (BCS), me adresé Rr.,Martirét e Kombit”, Brekoc, Gjakové,
organizaté jo-qeveritare pérfagésuar nga Drejtori Ekzekutiv, z. Berat Thaqi.

NDERSA Komuna e Lipjanit si autoritet lokal pérmes mekanizmave t& tij institucional kujdeset
qé€ t& gjithé banorét e komunés pa dallim race, kombésie, ngjyre, gjinie, gjuhe, feje, opinioni
politik apo tjetér, origjine kombétare apo sociale, pavarésisht pronés apo ndonjé statusi tjetér, do
t'1 gézojné t& gjitha t&€ drejtat dhe lirit&;

NDERSA, BCS punon me geveri, komuna, organizata t& shoqérisé civile dhe partneré tjeré pér
t’1 cuar pérpara té drejtat e fémijéve pér mbijetesé, mbrojtje, zhvillim dhe pjesémarrje, udhézuar
nga Konventa e t€ Drejtave t&€ Fémijéve;

NDERSA, Komuna e Lipjanit dhe BCS-i jané t& gatshém té pranojné njé partneritet bazuar n&
diskutime dhe marréveshje t&é pérbashkéta pér ta zbatuar “Funksionimi i Qendrave me Bazé né
Komunitet pér Edukimin né Fémijériné e Hershme”;

NDERSA, “Funksionimi i Qendrave me Bazé né Komunitet pér Edukimin né Fémijériné e
Hershme” synon t&€ mbéshtesé njé komuné gé &shté e pérkushtuar pér t’i pérmbushur t& drejtat e
fémijéve pér zhvillim dhe edukim t& hershém dhe &sht& njé thirrje pér veprim dhe pérkushtim pér
t’1 pérfshiré implikimet buxhetore t& ofrimit t& edukimit t& hershém p&rmes Qendrave me Bazé
né Komunitet n& buxhetin komunal.



NDERSA, “Funksionimi i Qendrave me Bazé né Komunitet pér Edukimin né Fémijéring e
Hershme” &shté njé thirrje pér gjithépérfshirje dhe llogaridhénie pér Femijét;

NDERSA, “Funksionimi i Qendrave me Bazé né Komunitet pér Edukimin né Fémijéring ¢
Hershme™ promovon vizionin & fémijét né Komunén e Lipjanit do t& jend t& lumtur pérderisa
luajné, edukohen dhe rriten ng njé ambient & sigurt, t& g&ndrueshém e gjithépérfshirés. Né
praktiké, kjo nénkupton qé t& drejtat e fémijéve pasqyrohen né ményré té pérshtatshme né
politikat, rregulloret, programet dhe buxhetet komunale;

PRANDAJ, Komuna e Lipjanit dhe BCS-i jané duke lidhur k&té MM pér t& pérmirésuar mé tutje
jetén e fémijéve dhe t& familjeve 1€ tyre pérmes Qendrave me Bazé né Komunitet pér Edukimin
n€ Fémijériné ¢ Hershme né fashtrat Magure dhe Shalé ¢ Komunés s& Lipjanit.

Bashképunimi dhe mbéshtetja e ofruar nga Bethany Christian Services né kuadér t& kétij
Memorandumi realizohet n& kuadét t& projektit t& mbéshtetur nga UNICEF né Kosové, me fokus
né rritjen e disponueshmérisé dhe qasjes né edukimin e hershém posacérisht pér fémijét e
margjinalizuar dhe né zona rurale.

Fushéveprimi i kétij Memorandumi te Bashkepunimit

Udh&hequr nga Konventa e t& Drejtave 18 Fémijéve, Objektivat ¢ Zhvillimit t8 Qéndrueshém,
dhe parimi Té€ Mos Lihet Askush Pas, legjislacioni i zbatueshém dhe kontributi né procesin e
Hyrjes né BE, Komuna e Lipjanit dhe BCS pajtohen té bashk&punojng, t& zgjerojné dhe t&
mbajné marrédhénie t& aférta dhe t& vazhdueshme t€ bashképunimit, duke pérfshiré:

- Angazhimin e edukatoreve (2) né Qendrat me Bazé né Komunitet n& Magure dhe
Shalg,

- Monitorimin e punés dhe performancés sé edukatoreve,

- Monitorimin e vijueshmérisé s¢ fémijéve, ndryshimin né kérkesén pér shérbime né
vendbanimet/komunitetet pérkatése,

- Ofrimin e materialeve t€ nevojshme pér realizimin e aktiviteteve te loj&s edukative,

- Ofrimin e mbéshtetjes s& vazhdueshme pér zhvillimin e kapaciteteve profesionale té&
edukatoreve t€ angazhuara n€ Qendrat me Bazg né Komunitet,

- Ofrimin ¢ mbé&shtetjes pér ngritjen ¢ kapaciteteve t& prindérve/kujdestaréve ligjor,
angazhimin ¢ tyre aktiv né zhvillimin dhe edukimin ¢ fémijéve dhe bashk&punimin né
nivel] t& komunitetit t& gjeré

- Sigurimin e géndrueshmérisé s€ operimit t&€ Qendrave me Bazé né¢ Komunitet, né
formén e tyre ekzistuese ose formé tjetér t& organizimit pérmes integrimit né buxhet
komunal



si¢ &shté e pérshtatshme pér t& arritur rezultate dhe pér t'i realizuar aktivitetet e
propozuara t€ programit t€ edukimit t& hershém.

Pérgjegjésité e Paléve

Komuna e Lipjanit, Drejtoria Komunale pér Arsim merr pérsiper:

Té bashképunoj me BCS pér realizimin e te gjitha aktiviteteve, detyrave dhe
pérgjegjésive t€ parashikuara n& kété¢ Memorandum

T& angazhohet t& siguroj vazhdimésing e veprimtarisé sé edukatoreve né Qendrat me
Baz¢ n& Komunitet né Magur dhe Shalé pas pérfundimit t&¢ mbéshtetjes nga BCS,
pérmes projektit t& finacuar nga UNICEF mé Kosové, duke planifiuar ne buxhetin
komunal financimin e edukatoreve né kéto Qendra dhe financimin e kostos operative
pér realizimin e aktiviteteve edukative.

T& béjé vler&simin dhe monitorimin e performancés sé edukatoreve

Bethany Christian Service merr pérsiper:

T€ mbulojé shpenzimet financiare pér angazhimin e dy (2) edukatoreve né Qendrat
me Bazé né Komunitet pér fmijét 3 dhe 4 vjec, né fshatrat Magure dhe Shalg t&
Lipjanit, pér periudh&n Janar-Qershor 2023, né shumén mujore prej 300.00 Eur neto
pér njé edukatore.

Té mbéshtesé edukatoret me udhézime dhe materiale, si dhe shkémbim pé&rvojash né
realizimin e programit edukativ pér edukim té hershém

T¢ sigurojé pajisjen me materiale didaktike pér realizimin e aktiviteteve 1€ lojés
edukative

Té mbéshtesé vlerésimin dhe monitorimin e performancés sé¢ edukatoreve.

Modalitetet e Bashképunimit brenda Programit dhe Kémbimit té Informatave

1.

Komuna e Lipjanit dhe BCS pajtohen t& shkémbejné informata dhe dokumente rregullisht
mes njéri tetrit dhe me 18 gjithé akterét e pérfshiré, né masén mé t& ploté pér t& gjitha
¢Eshtjet e interesit t& pérbashkét;

Palét pajtohen q& BCS do t& ofroj& ekspertizé teknike nga stafi dhe partnerét e tij si dhe
pérkrahje financiare pér t’i realizuar aktivitetet e pérshkruara né Fushéveprimin e kéti}
MM, ndérsa Komuna ¢ Lipjanit do t& sigurojé lehtésimin e ndérhyrjeve programatike t&
BCS si dhe do t€ sigurojé gqasje né t€ dhéna pérkatése administrative nése &shté e
nevojshme pér qéllimin e zbatimit t& “Funksionimi 1 Qendrave me Bazé né Komunitet
pér Edukimin n€ Fémijéring e Hershme™.




-

Komunikimet lidhur me “Funksionimi i Qendrave me Bazé né Komunitet pér Edukimin né
Fémijériné ¢ Hershme”

i.

Pérpilimi 1 t& gjitha materialeve komunikuese pér konceptin e dakorduar t& “Funksionimi
1 Qendrave me Bazé né Komunitet pér Edukimin né Fémijéring e Hershme” t&
koordinohet, shqyrtohet dhe miratohet bashkérisht nga t& dy palét para pé€rdorimit t& tyre.

Marréveshjet financiare

1.

o]

Ky Memorandum nénkupton se BCS do t& bart koston financiare t& angazhimit t& gjithsej
2 edukatoreve pér realizimin e programit t& edukimit t& hershém pér periudhén e cekur t&
kétij MM, pérfshiré t& furnizimit me materialet e nevojshme pér realizimin e programit
edukativ.

. Komuna e Lipjanit, pérmes kétij Memorandumi zotohet se do t& angazhohet gé t& bart

koston financiare pér realizimin e programit t& edukimit t& hershém né Qendrat me Bazé
né Komunitet né fshatrat Magure dhe Shalé pas periudhés sé aplikueshmérisé s& kétij
Memorandumi, duke siguruar alokime pér kategorité respektive t& shpenzimeve né
kuadér t& buxhetit komunal.

Kushtet shtesé t¢ Memorandumit

I.

D

Té gjitha informatat dhe materialet, duke pérfshiré informatat digjitale dhe ato t&
transmetuara né ményré clektronike q& ndonjéra Palé planifikon t’i v& né disponim pér
publikun apo pér palé t& treta, g& pérmbajné emrin dhe logon e BCS apo prona té tjera
intelektuale q& posedon BCS g& mund t& pérdoren né lidhje me két& MM apo duke iu
referuar atij, duhet t& shqyrtohen dhe t& miratohen nga t€ dy Palét para se t& pérdoren.
Asnjéra Palé ng kété MM nuk do ta ndryshojé dukjen apo paragitjen e emrit, logos apo
pronés intelektuale t& Palés tjetér.

Komuna e Lipjanit € pranon g& i njeh parimet dhe objektivat e BCS dhe e pranon qé emri
dhe logoja e BCS nuk mund t& shogérohen me ndonjé kauzé politike apo sektare apo t&
pérdoren n€ njé ményré q& nuk &shté né pajtim me statusin, reputacionin dhe neutralitetin
¢ BCS.

Komuna e pranon dhe pajtohet q& zbatimi i t& gjitha dispozitave t& kétij Memorandumi
duke pérfshirg detyrimet e BCS do t’iu nénshtrohen, pa mundési heqgjeje, privilegjeve dhe
imuniteteve t&€ BCS dhe vetém né njé masé g& éshté né pérputhje me to.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1.

b2

NE€ rast t& ndonj& mosmarréveshjeje & mund té lindé nga ky Memorandum apo né lidhje
me két& Memorandum, palét do t&€ mundohen ta zgjidhin me mirékuptim até
mosmarréveshje pérmes pajtimit. Pajtimi do t& realizohet né pajtim me Aktet Ligjore t&
cilat jané né& fuqi.

(’do mosmarréveshje, polemiké apo akuzé q& mund t€ lind€ nga ky Memorandum apo né
lidhje me ké&t€ Memorandum apo pé&r shkeljen, ndérprerjen ose pavlefshméring ¢
Memorandumit & nuk zgjidhet me mirgkuptim brenda 60 (gjashtédhjet&) ditésh pas datés




s€ akuz€s apo nése BCS nuk merr njé ftesé¢ me shkrim pér pajtim né pérputhje me
paragrafin e paré t& kétij neni, do t& zgjidhet pérmes arbitrazhit né pérputhje me Aktet
Ligjore té cilat jané né fuqi aktualisht. Vendimi i arbitrazhit &shts pérfundimtar dhe
detyrues pér palét kontraktuese.

Kohézgjatja e Memorandumit

1. MM do t& jeté né fuqi nga data 04 Janar 2023 deri mé 30 Qershor 2023. Nése ndonjéra
Palé déshiron t& higet nga bashképunimi, kjo mund t& béhet me shkrim me njoftim sé
paku 2 (dy) muaj mé herét.

2. Para ndérprerjes, t€ dyja palét do t'i marrin hapat e nevojshém pér t’i finalizuar aktivitetet
e tyre pérkatése né kuadér t&¢ kétij MM né kohé dhe né ményré t€ organizuar pér
pérfundimin e suksesshém t& t& gjitha aktiviteteve né pritje t& kétij bashké&punimi.

3. Ky Memorandum do t& hartohet né kopjen né gjuhén shqipe, me njé kopje pér secilén
Palg.

NE€ emér t& Komunés sé& Lipjanit Né/‘anén;é Bethany Christian Services
L

o \
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rkombetare G N I TS A R o
CJQndérkombétare Caritas Switzerland (né€Kosove), eregjstroarn triné e Administratés Publike me nr. t& certifikatés 5300055-

0, me certifikaté t& numrit Fiska] 600035944; me adresé Fazli Balaj nr. 59, 10000 Prishting, Kosové, me pérfagésues ligjor Z. Gerhard
Schaumberger.

dhe

Komuna e Lipjanit me adress “Rr. Shqipéria nr. 2814000 Lipjan, Kosové, me pérfaqésues ligjor Kryetari Imri Ahmeti, dhe Drejtoria
Komunale pér Arsim, me pérfagésues ligjor Drejtor Rasim Hasani,

lidhin kéts,
g>—ﬁ~m<mm:—m BASHKEPUNIMI
Projekti: Ndikimi i Rinisé né Mjedis - YENI (P220002)
International NGO Caritas Switzerland in Kosovo, registered in the Ministry of Public Administration with certificate no. 53000550,
with Fiscal number certificate 600035944; at the address, Fazli Balaj No. 59, 10000 Prishtina, Kosova, represented legally by Mr. Gerhard
Schaumberger.

and

Municipality of Lipjan, at the address “Rr. Shqipéria nr. 28”14000 Lipjan, Kosovo is represented legally by the Mayor Imri Ahmeti and
the Municipality Education Directorate is represented legally by the Director Rasim Hasani,

hereby enter into this,

COOPERATION AGREEMENT

Project: Youth Environmental Impact - YENI (P220002)

MARREVESH]JE BASHKEPUNIMI Projekti: Ndikimi i Rinisé né Mjedis - YENI (P220002)
COOPERATION AGREEMENT Project: Youth Environmental Impact - YENI (P220002)
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Neni 1: Lénda e marréveshjes

Kjo marréveshje lidhet nga dhe mes Caritasit Zviceran (CaCH),
Komunés sé Lipjanit, si dhe Drejtorisé Komunale t& Arsimit (DKA) né
Lipjan n& kuadér t& projektit “Ndikimi i Rinjse né Mjedis” (YENI),
pérkatésisht projekti me nr. P220002.

Neni 2: Projekt i Caritasit Zviceran

Caritasi Zviceran né bashképunim me Ministring e Zhvillimit Rajonal
(MZHR) éshté duke zbatuar projektin YENI me qéllimin q& t&
permirésojé veprimin klimatik dhe mbrojtien e mjedisit psrmes
angazhimit té té rinjéve né shkollat e mesme né Kosové. Duke u bazuar
né analizimin dhe vlerésimin e nevojave, Caritasi Zviceran ka
zhvilluar projektin Ndikimi i Rinisé ng Mjedis (YENI) pér fuqizimin e
rolit t& t& rinjéve t& shkollave t& larta t& mesme ndaj ndryshimeve
klimatike dhe mbrojtjes s mjedisit duke pérfshiré edhe institucionet e
tjera relevante.

Objektivi i pérgjithshém i projektit YENI éshté:
- Pérmirésimi i veprimit klimatik dhe mbrojtja e mjedisit né komunat
Kosovés pérmes angazhimit aktiv & te rinjve.

Ndérsa, rezultatet e pritura pérfshijné:

- Jané themeluar dhe fuqizuar Klubet ekologjike (Eko-klubet) né
shkollat e Jarta t& mesme né komunén e Lipjanit;

- Jané ofruar modulet trajnuese pér késhillat e nxénésve dhe Eko-
klubet, me géllim t& zhvillimit t& kapaciteteve té tyre;

Article 1: Subject of the Agreement

This agreement is entered into by and between Caritas mS:NE._m.:Q
(CaCH), Municipality of Lipjan and Municipality Directorate of Education
(MED) in Lipjan within the project “Youth Environmental Impact” (YENI)
no. P220002.

Article 2: Project of Caritas Switzerland

Caritas Switzerland together with Ministry of Regional Um<m_om_§.m:.ﬂ
(MRD) is implementing the YENI project with the aim of improving
climate action and environmental protection through the engagement of
young people in higher secondary schools in Kosovo. Based on m:m_xmm:m
and assessing the needs, Caritas Switzerland has developed the project's
impact on the environment (YENI) to strengthen the role of high school
youth in climate change and environmental protection including other
relevant institutions.

The overall objective of the YENI project is: o
- Improved climate action and environmental protection in Kosovar
municipalities through active engagement of youth.

While the expected results include:

- Ecological Clubs (Eco-clubs) have been established and strengthened
in higher secondary schools in the municipality of Lipjan;

- Training modules have been provided for student councils and Eco-
clubs, to develop their capacities;

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI Projekti: Ndikimi i Rinisé né Mjedis - YENI (P220002)
COOPERATION AGREEMENT Project: Youth Environmental Impact - YENI (P220002)
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- Jané aftésuar mésimdhénésit (biologjisé/ ekologjisé etj) e shkollave
té mesme né fushén e mbrojties s&¢ mjedisit dhe ndryshimeve
klimatike si dhe ngritja e vazhdueshme e kapaciteteve té tyre

- Ofrohen mbéshtetje pér pérpilimin dhe realizimin e projekteve
mjedisore né shkollat e mesme sikurse qé éshté cekur né shkresén
e komunés sé Lipjanit t& datés 26.01.2023 dhe nr. Protokolli 610/01-
4766.

- Jané hartuar dhe pérgatitur materialet mésimore pér ndryshime
klimatike dhe mbrojtje t& mjedisit;

- Ofrohet mbéshtetje pér pérpilimin e planeve rinore né mbrojtjen e
mjedisit dhe pérfshirjen e tyre né Planin Lokal pér Veprim né
Mjedis;

- Zyrtarét mijedisor, zyrtarét tjeré relevants pranojné dhe
bashképunojné plotésisht me Késhillat e nxénéséve dhe FEko-
klubet lidhur me komponentén rinore t& Planeve Lokal pér Veprim
né Mjedis si dhe realizimit t& fushatave vetédijésuese.

- Késhillat Studentoré dhe Eko-Klubet bghen pjesé e nismés
kombétare pér mbrojtjen e mjedisit dhe ndryshimet klimatike.

- Promovohet agjenda mjedisore rinore né nivel t& komunés.

Pér t& arritur objektivin dhe rezultatet e lartpérmendura, té cilat
kontribuojné né& ngritien e kapaciteteve t¢ mésimédhénéséve,
Késhillave té nxénéséve, Eko-klubeve dhe aktereve tjeré nga Komuna,
né vijim do t& pérfshihen disa nga aktivitetet e krijuara qé do té
zbatohen bashkérisht nga CaCH dhe partnerét e saj:

- Organizimi dhe ofrimi i trajnimit pér mésimdhénés t& shkollave t&
larta t& mesme né komunén e Lipjanit né fushén e mbrojtjes sé
mjedisit dhe ndryshimeve klimatike;

- Organizimi i sesioneve pér trajnim, késhillim dhe mentorim pér
Eko klubet né shkollat e mesme;

- Mobilizimi i pikave pérkatése kontaktuese pér projektin YENI né
nivel komunal;

- Teachers (biology/ecology, etc.) of high schools have been trained in
the field of environmental protection and climate change as well as the
continuous increase of their capacities.

- Support is provided for the design and implementation of
environmental projects in secondary schools as stated in the municipal
letter/request of Lipjan dated 26.01.2023 and protocol no. 610 /01-4766.

- Teaching materials for climate change and environmental protection
have been drafted and prepared

- Provide support for the compilation of youth plans in environmental
protection and their involvement in the local environment action plan;

- Environmental officials and other relevant officials fully accept and
cooperate with Student Councils and Eco-clubs regarding the youth
component of Local Environmental Action Plans as well as conduct
awareness campaigns.

- Environmental projects have been implemented in high schools.

- Student Councils and Eco-Clubs become part of the national initiative
for environmental protection and climate change.

- Youth environmental agenda is promoted at the municipal level.

To attain the above-mentioned objective and results, which contribute to
the capacity building of teachers, Student Councils, Eco-clubs and other
actors from the Municipality, the following will be included some of the
activities created that will be implemented jointly by CaCH and its
partners:

- Organizing and providing training for higher secondary school’s teachers
in the municipality of Lipjan in the field of environmental protection and
climate change.

- Organizing training, counselling, and mentoring sessions for Eco clubs in
high schools.

- Mobilization of relevant contact points for the YENI project at the
municipal level.

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI Projekti: Ndikimi i Rinisé né Mjedis - YENI (P220002)
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- Bashképunimi me zyrtaré mjedisor dhe avokimi né nivel komunal
pér réndésiné e ndryshimeve klimatike dhe nevojén e pérfshirjes
sé té rinjéve;

- Ofrimi i grantit pér projekte t& vogla mjedisore pér shkollat e
mesme {€ pérzgjedhura;

- Monitorimi i implementimit t& projekteve mjedisore.

Neni 3: Pérgjegjésité e Caritasit Zviceran

CaCH do té ofrojé lidership, udhézime, mbéshtetje organizative dhe
financiare pér zbatimin e aktiviteteve qé€ pérmirésojné veprimin
klimatik dhe mbrojtjen e mjedisit pérmes trajnimeve dhe ngritjes sé¢
kapaciteteve pér mésimdhénésit, pér nxénésit né shkollat e mesme,
Eko-klubet, Késhillat e Nxénséve né komunén e Lipjanit.

CaCH do té sigurojé trajnim cilésor pér mésimdhénésit né fushén e
mbrojtjes s¢ mjedisit dhe ndryshimeve klimatike pérmes Master
trajneréve. Njékohésisht, CaCH do té sigurojé trajnim, késhillim dhe
mentorim cilésor pér anétarét e Eko klubeve, Késhillave t& nxénéséve
t€ trajnuar pérmes master trajneréve t& tyre.

Pér projekt t& voggl mjedisor né shkollat e larta t& mesme t& Komunés
s€ Lipjanit, CaCH do t& sigurojé 90%, respektivisht EUR 4,400 (katér
mijé e katérqind).

OJQ-ja partnere e zgjedhur nga CACH do t& vlerésojé dhe shpérblejé
projektet mjedisore né shkallé t& vogel,

CaCH obligohet t& caktojé njé person kontaktues pér koordinim té&
punéve mes komunés, partnereve dhe CaCH si dhe t& informojé DKA

- Cooperation with environmental officials and advocacy at the municipal
level on the importance of climate change and the need for youth
involvement

- Providing a grant for small-scale environmental projects for selected
high schools.

- Monitoring the implementation of environmental projects.

Article 3: Responsibilities of Caritas Switzerland

CaCH will provide leadership, guidance, organizational and financial
support for the implementation of activities that improve climate action
and environmental protection through training and capacity building for
teachers, high school students, Eco-clubs, Student Councils in the
municipality of Lipjan.

CaCH will provide quality training for teachers in the field of
environmental protection and climate change through Master Trainers.
CaCH will provide quality training, counselling, and mentoring for
members of Eco Clubs, Student Councils trained through their master
trainers.

For a small-scale environmental project in the higher secondary schools of
the Municipality of Lipjan, CaCH will provide 90%, respectively EUR 4,400
(four thousand four hundred).

The chosen partner NGO of CACH will evaluate and reward small-scale
environmental projects.

CaCH is obliged to name a contact person for coordination of works
between the Municipality, partners, and CaCH as well as to inform the
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pér procesin dhe realizimin e projektit, kurdo qé kjo kérkohet nga
DKA.

CaCH do t& sigurojé té gjitha kapacitetet e nevojshme njerézore me
qéllim qé té zhvilloj progresin e projektit.

CaCH do t& ofrojé punétori pér ngritje té kapaciteteve né fushén e
ndryshimeve klimatike dhe mbrojtjen e mjedisit pér zyrtarét mjedisor,
té DKA-ve, menaxhmentit t& shkollave t& mesme etj.

Neni 4: Pérgjegjésité e DKA

DKA do t& marr pjesé né ményré aktive né zbatimin e aktiviteteve t&
projektit brenda objektivave dhe rezultateve specifike.

DKA do té sigurojé gjithé mbéshtetjen e nevojshme administrative dhe
logjistike si dhe burimet njerézore, nése éshté e nevojshme, me qéllim
q€ ¢ asistojé né zbatimin e papenguar té aktiviteteve t& projektit.

DKA/Menaxhmenti i Shkollés s¢ mesme do t& ofrojné qasje né
mjediset e shkollés dhe té ofrojné mbéshtetjen e duhur, si dhe té
ndérmarrin veprimet e nevojshme pér themelimin e Eko-Klubeve né
shkollat e tyre.

Menaxhmenti i shkollés do t& pércaktojé njé person kontaktues né
nivel shkolle pér kété projekt, i/e cili/a do té ofrojé t& gjithe
mbéshtetjen e duhur pér realizimin e aktiviteteve t& pércaktuara me
projektin YENI.

Njékohésisht ata do té sigurojné pjesémarrje ng trajnime dhe takime t&
pérbashkéta (Menaxhmenti i shkollés, Késhilli i Nxénéséve dhe Eko-
Klubet).

Komuna/DKA do t& ofrojé mbéshtetjen e saj me qasje dhe ofrim té t&
dhénave pér realizimin e studimeve dhe hulumtimeve t& tiera té
ndérlidhura me projektin YENI.

MED of the process and realisation of the project whenever is requested by
MED.

CaCH will provide all the necessary human capacity to develop the
progress of the project.

CaCH will provide capacity-building workshops in the field of climate
change and environmental protection for environmental officials, MEDs,
high school management, etc.

Section 4: Responsibilities of the MED

MED will actively participate in the implementation of the project
activities within the respective objective and results.

MED will provide all required administrative and logistics support, and
human resources, if required, to assist in the smooth implementation of the
project activities,

The MED/High School Management will provide access to the school
premises and provide appropriate support, as well as take the necessary
actions to establish Eco-Clubs in their schools.

The school management will appoint a contact person at the school level
for this project, who will provide all the necessary support for the
implementation of the activities defined by the YENI project.

At the same time, they will provide participation in joint trainings and
meetings (School Management, Student Council, and Eco-Clubs).

The Municipality/MED will provide its support by accessing and
providing data for the implementation of studies and other research
related to the YENI project.
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DKA do té caktojé njé person kontaktues qé té asistoj né zbatimin e
aktiviteteve né nivel teknik. Ky person do e ndihmojé ekipin e projektit
né rishikimin dhe koordinimin e miratimit t& planit t& veprimit qé
pérvijon té gjitha aktivitetet e ndérlidhura me komunén. Pér mé tepér,
personi kontaktues do té asistojé ekipin e projektit né koordinimin e
veprimeve me shkollat dhe mésimdhénésit pérkatés né kuadér t&
komunés, né ofrimin e trajnimit, organizimin e punétorive me zyrtarét
e DKA-ve si dhe né organizimin e trajnimeve si dhe aktivitete tjera
sipas nevojés.

Pér projekt t& vogél mjedisor né shkollat e mesme t&€ Komunés sé
Lipjanit, Komuna/DKA do té sigurojé 10% respektivisht EUR 440
(katérgind e katérdhjeté). Kjo shumé EUR 440 duhet 1éshuar né
llogariné e CaCH para fillimit té aktivitetit né komunén pérkatése.

Neni 5: Raportimi

Caritasi Zviceran (CaCH), pas pérfundimit té t& gjitha procedurave si
dhe zbatimit t& projektit té referuar né nenin dy (2) t& késaj
Marréveshje, do té pérgatisé dhe dorézojé njé raport narrativ
pérfundimtar me shkrim si dhe raportin financiar pér zbatimin e
projektit, gé do té ndahen me Komunén e Lipjanit.

Neni 6: Pérputhshméria me ligjin

Kjo marréveshje rregullohet sipas ligieve né fuqi n¢ Republikén e
Kosovés.

Kjo marréveshje nuk do té bie ndesh me asnj¢ marréveshje
bashképunimi té cilésdo palé qé éshté krijuar me palét e treta.

MED will appoint one focal person to assist with the implementation of
activities on a technical level. This person will assist the project team in
reviewing and coordinating the approval of an action plan delineating all
the activities related to the Municipality. In addition, the focal person will
assist the project team in coordinating actions with respective schools and
teachers within the Municipality in the provision of training, organisation
of workshops with MED officials and organisation of training and other
activities as required.

For small-scale environmental project in the high schools of the
Municipality of Lipjan, Municipality/MED will provide 10% respectively
EUR 440 (four hundred and forty). This amount of EUR 440 must be issued
to the CaCH account before the start of the activity in the respective
municipality.

Article 5: Reporting

Caritas Switzerland (CaCH), upon the completion of all procedures and
implementation of the project referred to in Article 2 of this Agreement,
will prepare and submit a final written narrative and financial report for
the implementation of the project which will be shared with the
Municipality of Lipjan.

Article 6: Compliance with the law

This agreement shall be governed by the laws in force in the Republic of
Kosovo.

This agreement shall not conflict with any cooperation agreement of any
of the parties herein established with the third parties.

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI Projekti: Ndikimi i Rinisé né Mjedis - YENI (P220002)
COOPERATION AGREEMENT Project: Youth Environnental Impact - YENI (P220002)
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Neni 7: Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Té gjitha mosmarréveshjet, kontradiktat apo pretendimet qé ngritén
apo ndérlidhen me két¢ marréveshje do t& zgjidhen né ményré
miqésore, pérmes negociatave mes paléve, brenda 30 ditéve.

Palét dakordohen specifikisht qé ¢farédo shkelje materiale e késaj
marréveshje mund té dérgojé né ndérprerjen e saj t& menjéhershme,
me kusht gé palét fillimisht té pérpiqen t& zgjidhin mosmarréveshjen
né ményré migésore.

Nése cilésdo palé i éshté shkaktuar démi si rezultat i mosrespektimit
té késaj marréveshje, pala démtuese duhet t& kompensojé, ose
démshpérblej palén tjetér pér masén e démit té pésuar.

Nése palét nuk mund té arrijné marréveshje pérmes negociatave,
vendi i juridiksionit &hté Prishtina dhe ligji i zbatueshém éshté
legjislacioni i Kosovés.

CaCH mban t& drejtén qé t& ndérpresé menjéheré kontratén né rast q€
Komuna nuk arrin t& ndajé fondet dhe t& sigurojé mbéshtetje dhe
bashképunim pér zbatimin e aktiviteteve t€ projektit.

Neni 8: Zgjatja, amandamentimet

Palét mund t& zgjasin apo t& ndryshojng kété marréveshje me pélgim
té ndérsjellé dhe né formé t& shkruar.

Article 7: Dispute resolution

All disputes, contradictions, or claims arising out or relating to this
agreement shall be resolved amicably, through negotiations, between
parties within 30 days.

The parties specifically agree that any material breach of this Agreement
may lead to its immediate termination, provided that the parties initially
attempt to resolve such non-compliance amicably.

If damage is caused to any of the parties as a result of non-compliance with
this agreement, the damaging party should compensate, or indemnify, to
the extent of such loss to the other party.

In the event that parties cannot reach an agreement through negotiations,
the place of jurisdiction is Prishtina, and applicable law is the Kosovo
legislation.

CaCH maintains the right to immediately terminate the contract in cases
when the Municipality fails to allocate the funds and provide support and
cooperation for the implementation of the project activities.

Article 8: Extension, amendment

The parties may extend or amend this agreement by mutual consent and
in writing form.

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI Projekti: Ndikimi i Rinisé né Myjedis - YENI (P220002)
COOPERATION AGREEMENT Project: Youth Environmental Impact - YENI (P220002)
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Neni 9: Pérpilimi dhe pérkthimi

Té dy palét kané gené té& barabarta né hartimin dhe shqyrtimin e késaj
marréveshje pérmes késhilltaréve té tyre pérkatés ligjor.

Marréveshja éshté pérpiluar né njé kopje origjinale dy-gjuhéshe, né
gjuhén shqipe dhe gjuhén angleze pér secilén palé. Secila palé do t&
keté njé kopje origjinale né t& dy gjuhét (shqip dhe anglisht) t&
nénshkruar dhe t& vulosur.

Palét dakordohen gé né rast t& kontradiktave apo mospérputhjes mes
versionit né gjuhén shqipe dhe atij né gjuhén angleze, versioni né
gjuhén shgipe do t& mbizotérojé.

Neni 10: Hyrja né fuqi dhe pérfundimi i késaj marréveshje

Kjo marréveshje do t& hyjé né fuqi pas nénshkrimit té saj nga palét dhe
do t& ekzekutohet deri mé 31 Dhjetor 2024 né pérputhje me nenin 8 t&
késaj marréveshje.

Nénshkruar mé 06.02.2023, né komunén e Lipjanit né dy (2) kopje
origjinale, secila né té dyja gjuhét (shqip dhe anglisht) dhe me tekst
autentik.

Article 9: Drafting and translation

Both parties had an equal say in drafting and reviewing this agreement
with their respective legal counsel.

The agreement is compiled in one original bi-lingual sample in Albanian
and English languages for each party. Each party will have a bi-lingual
original copy (Albanian and English) signed and stamped.

Parties agree that in case of contradictions or inconsistencies between the
versions in Albanian and English languages, the version in the Albanian
language shall prevail.

Article 10: Entry into force and termination of this agreement

This agreement shall enter into force upon its signature by the parties and
shall be executed until 31 December 2024 in accordance with Article 8 of
this agreement.

Signed on 06.02.2023, in Lipjan Municipality in two (2) original copies, each
in two languages (Albanian and English) and authentic texts.

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI Projekti: Ndikinni i Rinisé né Mijedis - YENI (P220002)
COOPERATION AGREEMENT Project: Youth Environmental Impact = YENI (P220002)
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Z./Mr. Imri Ahmeti
Kryetari i Komunés

(Vo o

SmsmEc.:E
signature _.L.

7./Mr. Rasim Hasani
Drejtori i DKA

Director of Zme

‘n msm\ rimi

signature

Z./ Mr. Gerhard Schaumberger
Drejtor pér Kosové - Caritasi Zviceran
Country _u:.mnS -~ Caritas Switzerland

,:mEAzBH
signature

Menaxher i Projektit - Caritasi Zviceran
Project Manager - Caritas Switzerland

B. Kerxq

nénshkrimi
signature
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MEMORANDUM MIREKUPTIMI

I LIDHUR NDERMJET

KOMUNES SE LIPJANIT
DHE

FORUMIT KOSOVAR TE AFTESISE SE KUFIZUAR

Komuna e Lipjanit, t& cilén e pérfagéson kryetari i komunés, z.Imri Ahmeti dhe Forumi Kosovar i
Aftésisé sé Kufizuar (organizaté ombrellé e organizatave t& personave me aftési té kufizuar né
Kosové, e regjistruar me numrin 5116500-4 n Prishting, Republika e Kosovés) i cili pérfag&sohet
nga z.Bujar Kadriu —Ushtrues Detyre i Drejtorit Ekzekutiv, lidhin kété memorandum mirékuptimi, me
synim nxitjen e bashk&punimit né fusha t& ndryshme pér angazhimin dhe lehtésimin e mésimnxénies
Per nxénésit me aftési t& kufizuara & cilét mésojne népér shkollat e Komunés s¢ Lipjanit.

T¢ bindur q& ky memorandum mirgkuptimi mundéson vendosjen e urave t& bashk&punimit né fushén
e gjithpérfshirjes s& nxénésve me aftési t& kufizuara né arsim, duke pérfshi qasjen adekuate, mundési
t€ barabarta, si dhe leht&simin e mésimnxénies pér ta, t& drejta kéto t& garantuar né instrumente
ndérkombétar si Konventa pér t& Drejtat e Personave me Aftési t& Kufizuar si dhe politikat nacionale
n& Kosové si Strategjia pér Personat me Aftssi t& Kufizuara, dhe ké&sisoj ndikon né& cilssing e
mésimeve dhe t& jetés s& pjesstaréve t& késaj kategorie.

| Kétu e n& vazhdim, paléve nénshkruese do t'u referohemi si “Palét” dhe n ményré individuale si
‘ “Pala”.

Palét bien dakord qé& t& respektojné dispozitat e késaj marréveshje t& shprehura si m poshté:

Neni 1
Qéllimi dhe fushéveprimi

I. Memorandumi i Mir&kuptimit pé&rcakton kushtet pér bashképunimin dhe pérgjegjésité ndérmjet

Paléve.
2. Qéllimi i kétij Memorandumi t& Mirskuptimit &shts t& krijojé njé kornizé bashk&punuese, t&
il 1: lehtésojé dhe t& forcojé bashk&punimin midis Paléve, né ményré ekskluzive, n& fushén e arsimit,
gj o per nxénésit me aftési t& kufizuar, & cilét mésojné népér shkollat e Komunés s& Lipjanit.
‘ :
il

Neni 2

¥ s!.




Pérgjegjésité e paléve

Palét bien dakord gé:

1.

Forumi Kosovar 1 Aftésisé sé Kufizuar & mbulojé pagesén e 3 (tre) asistentve té nxénésve me
aftési t€ kufizuar, t&¢ Komunés sé Lipjanit, né kohézgjatje prej 18 (tetémbédhjeté) muajve né
shumé prej 416.86€ (katérqind e gjashtémbédhjeté euro e tetédhjeté e gjashté centé) Bruto, duke
filluar nga muaji Shkurt Kjo pagesé béhet né llogariné personale t& asistentéve t& punésuar,

Komuna e Lipjanit zotohet se do té angazhohet gé t'ia vazhdojé kontratén asistentéve, si nga
paragrafi 1 1 kétij neni né rast se krijohen fonde t& géndrueshme.

. Komuna e Lipjanit zotohet qé népérmjet konkursit publik do t'i rekrutojé asistentét si nga

paragrafi 1 i kétij neni, né pérputhje me standardet mé té mira & rekrutimit dhe té béjé sistemimin
¢ tyre népér shkollat ku ka nevojé.

Komuna e Lipjanit zotohet & do t€ rekrutojé asistentdt t& cilét parimisht e kané té pérfunduar
programin e nivelit 5 t& kualifikimit pér asistent pér fémijé/nxénés me nevoja té veganta, sipas U. A
05/2021 pér normativin mbi kuadrin profesional mbi arsimin e pérgjithshém. Né mungesé té
kualifikimit si mé lart, mund té rekrutohen ata qé kané kualifikim t€ pérafért.

. Komuna ¢ Lipjanit zotohet q& do t& ketd transparencé gjaté téré procesit t€ rekrutimit té

asistentéve, pérkatésisht t& lejojé qé procesi t& monitorohet pérmes monitoruesve nga Forumi
Kosovar 1 Aftésisé sé Kufiznar.

. Forumi Kosovar i Aftésisé s¢ Kufizuar mund t& monitorojé punén ¢ asistentéve té rekrutar, herd

pas here.

. Palét zotohen t€ mbajné dhe t€ ruajné bashképunimin, i cili respekton pavarésing e tyre

profesionale dhe transparencén e veprimtarisé, duke ripértriré kété memorandum né t& ardhmen;
Té takohen pér t& diskutuar ¢éshtjet me interes té pérbashkét.

Neni 3
Fushat prioritare t& angazhimit

. Palét bien dakord t& forcojné bashképunimin e tyre né fushat specifike si mé poshté qé ndérlidhen

me angazhimin dhe lehtésimin e gasjes dhe mundésive té barabarta pér nxénés me aftési té
kufizuara.

1.1.  Korniza ligjore dhe institucionale pér gjithépérfshirjen e nxénésve me aftési té kufizuara;

1.2, Té& drejtat e personave me aftési t€ kufizuara pér arsimim né Komunén e Lipjanit.

1.3, Politika integruese dhe ofrimin e mundésive pér studim pér kété kategori pérmes pérgatitjes
sé platformave adekunate digjitale nga ana e Forumit Kosovar (& Aftésisé s& Kufizuar, né

bashképunim me stafin arsimor t& Komunés sé Lipjanit.

1.4.  Promovimi 1 késaj nisme te stafl arsimor.




Neni 4
Shérbime késhilluese

. Palét bien dakord q& Forumi Kosovar i Aftésisé se Kufizuar t& keté rol mbéshtetés dhe késhillues
pérmes donacioneve dhe/apo projekteve t& ndryshme legale ng drejtim t& Komungs s& Lipjanit. Ky
rol nénkupton edhe mbéshtetje me asistencé teknike dhe profesionale, késhilla strategjike dhe
lehtésim t& realizimit t& kétij procesi pér Komunén e Lipjanit.

!\J

Palét bien dakord q& do t&€ ndihmojng personelin arsimor me késhilla teknike dhe shérbime t& tjera
me marréveshje ndérmjet paléve;

L

. Palét do & angazhohen pér t& siguruar bashk&punimin dhe financimin nga palét e treta (d.m.th. nga
donatoré ndérkombétaré dhe kombétarg), pra kjo bie obligim specifik i t& dyja paléve nénshkruese
né kété memorandum mirgkuptimi.

4. Palét do t& japin hapésiré né faqet informuese (Web faqet dhe rrjetet sociale) t& tyre pér aktivitetet
e pérbashkéta, porsa t€ filloj zbatimi i kétij aktiviteti.

Neni 5
Kopjet dhe gjuha ¢ memorandumit

Ky memorandum &shté e hartuar n& dy kopje identike né gjuhén shqipe dhe secila palé nénshkruese
merr nga njé kopje.

Neni 6
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét zotohen t& zbatojn& vullnetarisht dhe né kushte mirgbesimi kété Memorandumin pér sa
parashikohet né t&. Mosmarréveshjet zgjidhen me miré&kuptim.

2. Palét kang t& drejté t& ndryshojng kété memorandum pas konsultimeve t& pérbashkéta.

Neni 7
Shképutja

Palét nénshkruese mund t& kérkojné ndérprerjen e késaj marréveshje. né ¢do koh& duke béré njé
njoftim me shkrim s& paku tridhjeté (30) dit& m& herét.

Neni 8
Hyrja né fuqi

Ky Memorandum Mir&kuptimi hyn n& fuqi né datén e nénshkrimit nga palét nénshkruese dhe &shté i
vlefshém, deri sa palét t& kérkojné me shkrim ndérprerjen e tij.

Komuna e Lipjanit Forumi Kosovar i Aftésisé s¢ Kufizuar
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Hilfe zur Selbsthilfe e V.

Marréveshje Bashképunimi
né mes té:

Cooperation Agreement
between:

Komuna e Lipjanit /Lipjan Municipality

Me seli ne / With the registered sear at

Rr/Str: Rruga “Shqipéria” nr.28, Lipjan

Pérfaqésuar nga / Represented by

Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés/Mayor

(tutje referuar si —,,Komuna” hereinafier “Municipality”)

dhe / and

Help - Hilfe zur Selbsthilfe e.V.

Me seli ne / With the registered seat at

Prishtine, Ulpiana, rr/str: Zija Shemsiu 102/9

Perfagesuar nga / Represented by

Shqipe Breznica, Drejtoreshe Nacionale/Country Director

(tutje referuar si —,,Help*; hereinafier ,, Help )

N& kuadér te projektit
“Pérfshirja dhe Fuqizimi Ekonomik ne Ballkanin Peréndimor”

Within the project
"Inclusion and Economic Empowerment in the Western Balkans"

b



Neni 1./ Article 1.
Subjekt i Marréveshjes / Subject of the Agreement

Subjekt i késaj Marréveshje t& Bashk&punimit (m& tej: MB) é&shté bashk&punimi né mes t& Komunés se
Lipjanit dhe Help n& kuadér t& projektit “Pérfshirja dhe F uqizimi Ekonomik ne Ballkanin Peréndimor” (mé
tej “Projektit”), i financuar nga geveria Gjermane, (mé tej "Donator") dhe zbatuar nga Help.

Projekti do t& realizohet n& periudhén kohore 2023 dhe 2024. Komuna e Lipjanit do t& bashké-financojé
projektin e lartp&rmendur n& lidhje me aktivitetet né kuadér t& Komunés. Prandaj, Komuna dhe Help do t&
bashk&punojné né ¢&shtjet e méposhtme gjaté zbatimit t& projektit:

- Mbéshtetje pér zbatimin e Strategjisé pér Zhvillim te Qéndrueshém ne Komuné

- Mbéshtetje zhvillimit te ndérmarrésisé dhe ndérmarrjeve t& vogla, vecanérisht n& funksion t& rritjes
s€ punésimit dhe krijimit t&¢ vendeve t& reja te punés si dhe krijimin e kushteve konkurruese pér
térhegjen e investimeve.

- Mbéshtetje zhvillimit te ndérmarrésisé dhe ndérmarrjeve t& vogla, pérmes shfryt&€zimit mé eficients
t& energjisé

- ldentifikimi dhe rrjetézimi me partner brenda kuadrit t& projektit me vémendje t& vegantg tek
bizneset e vogla.

- Krijimin e drejtpérdrejté t& vendeve te punés

L

Subject of this Cooperation Agreement (hereinafier: CA) is the cooperation between Lipjan Municipality and
Help within the project "Inclusion and Economic Empowerment in the Western Balkans” (hereinafier
“Project *), financed by the German government, (hereinafter ,, Donor “) and implemented by Help.

The project will be implemented during 2023 and 2024. Lipjan Municipality will co-finance the
aforementioned project regarding activities within the Municipality. Accordingly, Municipality and Help will
cooperate on the following issues during the implementation of the project:

- Support the implementation of the Strategy for Sustainable Development of the Municipality.

- Support the development of entrepreneurship and small enterprises, particularly in the function of
employment growth and job creation, and the creation of competitive conditions for attracting
investment.

- Supporting the development of entrepreneurship and small enterprises, through more efficient use of
energy

- Identifying and networking partners within the framework of the project with special attention to the
micro businesses

- Direct job creation



Neni 2./ Article 2.
Shpjegim i shkurtér i projektit / Short explanation of the Project

Projekti "Pérfshirja dhe Fuqizimi Ekonomik ne Ballkanin Peréndimor” synon t& rris€ pérmirésoje kushtet e
Jetesés pér te margjinalizuarit dhe grupet e cenueshme ne Ballkanin Peréndimor. Qéllimi &shtd krijimi i
mekanizmave dhe rrjeteve pér fugizimin e grupeve t& margjinalizuara né ményré qe te mundésojmé
pérfshirjen e tyre dhe prosperitetin shoqggror.

Pérkrahja do t'u ofrohet grupeve t& cenueshme shoqgrore, grave, t& rinjve, personave me aftési t& kufizuara,
dhe komuniteteve lokale pérmes fugizimit ekonomik dhe ndértimit te aftésive personale dhe profesionale.

Né kuadér t& projektit t& paktén 20 biznese do t& mbéshteten n& synimet e tyre pér t& filluar ose zhvillimin e
bizneseve. Mbéshtetja do t& pérfshijng:

1) Donacion i pajisjeve te vlerés deri ne 2, 400 Euro
2)  Organizimi i trajnimeve te biznesit dhe profesionale sipas nevojave t& klientit,
3) Monitorimi i bizneseve t&€ mbéshtetura.

Zbatimi i aktiviteteve t& pérmendura do t& financohet nga Help ne shumen totale te kostos 88,675.00 Euro
ndérsa Komuna do t& kontribuojé financiarisht né shumeén prej 19,200 Euro né drejtim té& realizimit t&
projektit né kuadér t& Komunés.

* % ok

“Inclusion and Economic Empowerment in the Western Balkans" project aims to improve living conditions
or marginalised, vulnerable in the Western Balkans. The objective is to create mechanisms and networks for
the empowerment of marginalised groups and thus facilitate their inclusion and social prosperity. The
support will be provided to socially vulnerable groups, women, youth, people with disabilities and local
communities through economic empowerment involving the building of personal and professional skills.

Within the project at least 20 businesses will be supported in their intentions for starting or developing
businesses. Support will include:

1) Donation of equipment the value up to 2,400 Euro
2) Organization of business and vocational trainings according to the client needs,
3) Monitoring of the supported micro businesses.

The implementation of the above-mentioned activities will be financed by Help in the total amount of
expenditure of 88,675.00 Euros, while the Municipality will contribute financially with the amount of 19,200
Euros in the implementation of the project within the Municipality.



Neni 3./ Article 3.

Komuna do t& transferojé ne llogaring e Help kontributin né shumén prej 19,200 Euro si pjesémarrje né
drejtim t& zbatimit t& projektit né kuadér t& Komunés (tutje "Kontribut"). Kontributi transferohet né njé
llogari t& veganté t& Help (1110339387010117 ne Banken ProCredit), n& njé kést jo mé voné se 30.06.2023.

Help merr pérsipér t& pérdoré kontributin vetém per objektivat e Projektit. Help &shté pérgjegjés pér zbatimin
e projektit dhe Kontributin e dhéné ta pérdor ne ményré te duhur. Kontributet nga t& gjithe Donatorét do t&
transferohen né njé llogari t& vegant§ t& projektit t& Help pér tu pérdorur ekskluzivisht pér zbatimin e
Projektit. Rregullat e auditimit financiar t& donatorit kryesor, kétu Qeverise Gjermane, konsiderohen si ato q&
mbizotérojné.

Help merr pérgjegjésing pér menaxhimin e pérgjithshém t€ Projektit dhe éshté pérgjegjése pér zbatimin e
pérgjithsh&m. Help do t& zbatojé Projektin né pérputhje me rregullat dhe rregulloret aktuale né Republikén e
Kosovés dhe me rregullat dhe rregulloret e pércaktuara nga Qeveria Gjermane.

Help do & aplikoj qasje transparente pérgjaté zbatimit te projektit ku pérfaqésuesi/ja nga Komuna do te jene
pjese integrale dhe aktive pérgjaté zbatimit te aktiviteteve te projektit.

Bizneset e reja, bizneset e vogla ekzistuese q€ kané nevojé pér ndihmé shtess, grupet e komuniteteve jo
shumice, gra t& papuna, t& rinjté, personat me afiési t& kufizuara dhe kategorité me mé pak mundési t&
punésimit do t& ju jepet pérparési né realizueshmériné e ideve te sugjeruara te biznesit.

ok

Municipality will transfer to Help a contribution in the amount of 19,200 Euro as participation towards the
implementation of the Project within Municipality (hereinafter: “Contribution”). The contribution will be
transferred to a separate account of Help number 111033938701 0117 with ProCredit Bank, in one
instalment no later than 30.06.2023.

Help undertakes to use the Contribution solely for the objectives of the Project. The contributions from all
Donors will be transferred to a separate project account of Help used exclusively for the implementation of
the Project. The financial auditing regulations of the main donor, here the German government, are
considered as the prevailing ones.

Help will undertake responsibility for the overall management of the Project and will be responsible for the
overall implementation. Help will implement the Project according to the current rules and regulations in
the Republic of Kosovo and the rules and regulations established by the German government.

Help will apply transparent approach during the whole implementation of the project. Representative Sfrom
Municipality will be active and integral part of the activity implementation of the project.

Start-up businesses, existing small businesses in need for additional assistance, vulnerable minority groups,
unemployed women, youth, disabled persons, and less employable categories will be given special
consideration depending on viability of the suggested business ideas.



Neni 4./ Article 4.
Monitorimi dhe Raportimi/ Monitoring and Reporting

Palét emérojné stafin pér monitorimin e kétij projekti. N& lidhje me aktivitetet n& kuadér t& Komunés, Help
do t& paraqes& njé raport pérfundimtar (narrativ dhe financiar), brenda tre muajve nga data e pérfundimit t&
Projektit. Palét bien dakord pér shkémbimin e informacionit né kuadrin e Projektit gjaté gjithé kohés gjaté
zbatimit t& tij.

Aok

FParties nominate staff for the monitoring of this Project. Regarding activities within Municipality Help will
submit a final report (narrative and financial) within three months Jrom the completion of the Project.
FParties agree to always exchange information within the Jramework of the Project during its implementation.

Neni 5./ Article 5.
Klauzol€ né konfidencialitet / Clause on confidentiality

Té dyja palét bien dakord pér konfidencialitetin e t& gjitha t&¢ dhénave t& pérdorura brenda kuadrit t&
bashképunimit. T& gjitha dokumentet dhe informatat do t& mbeten vetém pér pérdorim t& brendshém dhe nuk
mund t€ pérdoren pér qéllime t& tjera, pa miratimin me shkrim nga Help dhe Komuna.

ook

Both parties agree on the confidentiality of all data used within the frame of the cooperation. All documents
and information shall remain for internal use only and cannot be used for other purposes without written
approval from Help and Municipality.

Neni 6./ Article 6.
Kohézgjatja, ndryshimet e MB / Duration, changes of the CA

Marréveshja do t& hyjé né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj dhe do té pérfundojé n& 31 dhjetor 2024 me
mundgsi t& ndryshohet dhe t& amandamentohet me anekset e shkruara si¢ &shté propozuar nga nénshkruesit.

¥ e

The Agreement will come into force on the day of its signing and will expire on 31 December 2024 with the
possibility to be changed and amended by written annexes, as proposed by the signatories.

Neni 7./ Article 7.
Mosmarréveshjet / Disputes
Cdo mosmarréveshje ndérmjet nénshkruesve te késaj marréveshjeje do t& zgjidhen ne ményré migésore me

marréveshje t& pérbashkét dhe né vullnet t& mirg. Nése njé zgjidhje miqésore nuk mund t& arrihet t& gjitha
mosmarréveshjet do t&€ zgjidhen pérfundimisht para gjykatés kompetente né Prishtine.

Rdln
(hut



Any disputes between the signatories arising out of this agreement shall be sertled amicably by mutual
agreement and in goodwill. If an amicable settlement cannot be reached all disputes shall be finally settled
before the competent court in Prishtina.

Neni 8./ Article 8.
Gjuba/ Language
Kjo marréveshje &shté pérgatitur né dy gjuhs (shqip dhe anglisht) dhe e nénshkruar n& dy kopje identike, t&

cilat secili nénshkrues mban nga nj& kopje.
RN

This agreement has been prepared parallel in two languages (Albanian and English), and signed in two
identical copies, of which each signatory retains one.
Data/Date: 30.03.2023

Né/in Lipjan,

Pér Komunén e Lipjanit /

For Lipjan Municipality
Imri Ahmeti
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NJ;.,M N res— Humanity First

Serving Mankind

Jodnic Jodatak

i |01 250

Memorandum mirékuptimi
lidhur ndérmjet
Komunés sé Lipjanit
dhe
Humanity First

Pér furnizimin me produkte t& mishit pér 60 familje né nevojé té
Komunés sé Lipjanit.

Lipjan, Qershor 2023
Qéllimi

1. Qéllimi i Memorandumit t& Mirékuptimit ndérmjet Komunés s& Lipjanit dhe Humanity
First &shté furnizimi me produkte t¢ mishit t¢ cilat do t'u shpémdahen familjeve ng
nevojé dhe gé¢ jetojné me asistencé sociale né Komunén e Lipjanit.

Lloji i donacionit

1. Gjithsej do t¢ shpémdahen 60 pako. Pér ¢do familje do t& shpérndahet njé pako me
produkte t& mishit. Njé pako peshon Skg dhe pérmban: 2kg mish tul, kg sugjuk, lkg
qofte dhe 1kg gebapa. 1 Pako ka vleré rreth 35 euro.

it t& acionit
1. Ne pajtim me t¢ dyja palét e lidhjes s& kétij memorandumi mirgkuptimi ¢shté caktuar qe

shpérdarja e pakove me produkte t¢ mishit t& béhet ditén e héné mé daté: 26.06.2023,
né orén 15:00.

K Lipjani het pér (G of Jsité ¢ ménoshtme:

1. Per komisionin Prej tre anétarésh q¢ do té béjné pérgatitjen e listés s¢ 60 familjeve né
nevojegé jané pranuese té donacionitydo t& caktojé nj& anétar. Anétari icaktuar &shte:

Aﬁamz%ﬁ fot)y s
2. Te Jené t& pErpikee né respektim ¢ orarit dhe datés s¢ caktuar t¢ shpémdarjes s¢

pakove ushgimore;

W

. Angazhon s& paku njé zyrtar social pér t¢ ndihmuar shpémdarjen e pakove né terren;,

4. Monitoron shpérndarjen e pakove me produkte mishi dhe kujdeset t& regjistrojé emrin
dhe mbiemrin e pérfituesit, numrin e anétaréve t& shiépisé sé pérfituesit, numrin
personal t& pérfituesit, vendbanimin dhe nénshkrimin e pérfituesit.



pranuese t€ donacionit q& jané ne nevojé dhe me asistenc sociale, do t& caktojé dy
anétaré. Anstarét e caktuar jané:

1. Alban Zegiraj

2. Jinahuddin Saif

2. Pérmes ndérmarrjes private ETC siguron produktet e mishit;

3. Pérmes ndérmarrjes private ETC siguron transportimin e produkteve t¢ mishit me
automjet frigodhomé qé i mban t& freskéta produktet e mishit gjaté transportimit dhe
shpémdarjes;

4. T& jené t¢ perpikte ne respektim t& orarit dhe datés sé caktuar e shpérndarjes s¢ pakove
me produkte t& mishit;

5.1 pérmbahet t¢ gjitha zotimeve t& marra pérsipér né ket marréveshje.

1. Ky memorandum éshté nénshkruar né katér (4) kopje origjinale, n& gjuhén shqipe.

Hyrja né fuqi

Memorandumi hyn ne fuqi né& ditén e nénshkrimit nga palét, ndérkohé zbatimi i saj
fillon me date 26.06.2023, ora 15:00.

Vendtakimi i fillimit te shpémdarjes s¢ pakove me produkte t& mishit &shté: te tregu
iri, Lipjan.

Lipjan
Daté:

Komuna e Lipjanit

Humanity First
ing Mankipn
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A LIPLJA

Njesi

A-lSjol-4932s |
Projekti: “INTEGRA - Nxitja e riintegrimit té qéndrueshém lokal té grave dhe té
rinjve té kthyer dhe njerézve té cenueshém lokalé né Kosova”

Ndérmjet

i pérfagésuar nga
Fondacioni pér Zhvillim t& Qéndrueshém Ekonomik - PREDA Plus Kosové
dhe
WEntrepreneur

mé tutje - Autoriteti Zbatues

dhe

Komuna e Lipjanit

mé tutje - Komuna Partnere

Mars, 2023
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DEUTSCHE ZUSAMMENARBETT

Project: INTEGRA - Fostering sustainable local s and {ocal vulnerable people in Kosovo
Office: Tirana str, PB-1 i 20000 Prizren ~ Kosova | Phone: +383 49 940 240 | e mail: info@project-integra.ret

Hyrje

Projekti “Nxitja e riintegrimit té géndrueshém lokal té grave dhe té rinjve t& kthyer dhe njerézve te
cenueshém lokalé né Kosové” | njohur gjithasatu si INTEGRA éshté nj€ projekt i financuar pérmes
“Perspektive Heimat” ose “Perspektiva Atdhe” i ciij synon té mbéshtesé té kthyerit dhe popullsing e
cenueshme lokale, pérté béra njé fillim t& ri. né vendin e tyre té origjinés. Projekti financohet nga Ministria
Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik — BMZ dhe po zbatohet nga Fondacioni pér Zhvillim t&

Neni 1. Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi pér Bashké&punim (MB) &shté t& sigurojé njé kornizé pér bashképunimin e
ardhshém ndérmjet paléve, duke pérshkruar périjegjésité dhe angazhimin e ndérsjellé pér té mirén e njé
zbatimi té suksesshém té Projektit.

Neni 2. Fushate Bashképunimit

Projekti INTEGRA do t'i pérgjigjet nevojave té grave dhe té rinjve t& kthyer dhe personave nga grupet né
rrezik qé do té keng njé perspektivé pér té géndruar né koordinim té ngushté me Komunén e Lipjanit,

Fushat e bashképunimit pérshkruhen pérmes Kemponentés sé Projektit e cila parashikohet té zbhatohet
sipas késaj nisme:

Mbéshtetja e themelimit t& bizneseve fillestare — 5 biznese fillestare nga Komuna e Lipjanit q& promovojné
ide krijuese: do té& jené biznese t& Sapo regjistruara g& kané ide krijuese pér produkte dhe shérbime, té
cilat aktualisht jané t& kufizuara ose inekzisterte né tregjet lokale. 6 Biznese fillestare t& tilla do t&
mbéshteten pérmes njé€ Skeme specifike té Granteve, para se gjithash kéta persona kané qené té
nénshtruar trajnimit té detyrueshém, né ményré Q€ té konkurrojné pér kéto grante. Secila nga 6 bizneset
fillestare nga Komuna e Lipjanit kané aplikuar psrmes njé procesi t& Skeme té Granteve “Mbéshtetja e
Grave dhe té Rinjve t& Riatdhesuar né themelimin e bizneseve individuale” me Nr. Reference KO$2202-
C2 dhe jané nénshtruar procesit t& vlerésimit. Kéto biznese do t& duhet giithsecili té punésojné, sé paku
nga njé (1) person.

Neni 3. Kushtet e financimit

Né kété fazé té Projektit, 6 biznese fillestare nga komuna e Lipjanit jané pérzgjedhur dhe do té financohen
s& bashku nga Projekti INTEGRA dhe Komuna e L pjanit né total prej 15,000.00 euro.
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Pas vlerésimit t& aplikimeve, Komisioni i Vlerésimit identifikoi pérfituesit e méposhtém pPér t'u ndaré
fonde:

1 Shkurte Fazliu 1174247435 Rr. Tahir Sinani 48 - Lipjan

2 Mimoza Sopa 1234390984 Rr. Ganimete Térbeshi pn - Lipjan
3 Fiolla Llugiqi 1248226877 Rr. Zylfije Gashi 100 - Lipjan

4 Egzon Drenica 1243112296 Rr. Haradin Bajrami pn- Lipjan
5 Mevlide Banushi 2003864947 Rr. Zylfije Gashi pn - Lipjan

6 ’ Kastriot Hashani 1240696734 Fshati Gadime e Ulét - Lipjan

Neni 4. Pérgjegjésité e Paléve

4.1. Né pérputhje me rezultatet e pritshme té pérshkruara né Nenin 2, Projekti INTEGRA do té sigurojé
njé zbatim té suksesshém té té gjitha aktiviteteve duke:

- Ofruar Ndihmén Profesionale pér bizneset pérfituese nga projekti.

- Siguruar aftésimin e personave/pérfituesve té Projektit, té cilat do té rriten na njé nivel té
kénagshém.

- Pér té zhvilluar me procedim publik tenderues pér pajisjet e kérkuara nga ana e bizneseve
pérfituese.

- Shpérndarjen e kétyre mjeteve si dhe menitorimin.

4.2, Vlera e participimit t& Projekti INTEGRA i pjesé e bashkéfinancimit do té jeté 84.00% t& vlerés
totale apo 12,600.00 euro.

4.3. Komuna e Lipjanit do té sigurojé ekzistencén e njé niveli dhe cilésie té mjaftueshme e
informacioneve qé do t'i ofrohen Paléve, pir nevojat e zbhatimit té aktiviteteve té Projektit. N& raste
kur paragitet nevoja, Komuna do t& ofrojé personelin e saj né ményré gé té ndihmojné né zbatim
té suksesshém té aktiviteteve té& Projektit.

4.4. Vlera e participimit t& Komunés sé Lipjanit si pjesé e bashkéfinancimit do té jeté 8.00% té vlerés
totale apo 1,200.00 euro.

4.5. Tégjitha bizneset e reja do té sigurojné 8.(0% té fondeve né formsa bashkéfinancimi. Shuma totale
(€ pérfituesit do té kontribuojné si pjesé « bashkéfinancimit do té jeté 1,200.00 euro, ndérsa ¢do
bashkéfinaneim individual do té jeté né vieré 200.00 euro.
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4.6. Té gjitha aktivitetet pér realizimin e Projektit INTEGRA do t& zbatohen dhe monitorohet nga anae
PREDA Plus né partneritet me WEntrepreaeur Kosové dhe me mbéshtetjen e Arbeiter Samariter
Bund - ASB, Kéln, Gjermani.

Neni 5. Hyrja né fugi

Ky Memorandum hyn né fugi, né datén e nénsikrimit dhe zgjat deri mé 31. Gusht. 2025, daté kjo qé
paraget edhe fundin e Projektit.

Neni 6. Pérfundimi

Neni 7. Gjuha

Ky Memorandum éshté pérgatitur né tri origjirale, njé né Gjuhén Angleze dhe dy né Gjuhen Shqipe.
Autoriteti Zbatues do té merr njé origjinal né Gjuhén Angleze dhe njé né Gjuhén Shqipe ndérsa Komuna
Partnere do ta merr njé origjinal né Gjuhén Shqiye.

Palét Ménshkruese:

Né emér t& Autoritetit Zbatues: NEé emér té Komunés Partnere
Emri: Valentin Hoxha Emri: Imri Ahmet;i
Titulli: Drejtor i Projektit Titulli: Kryetar
Komuna: Lipjanit : “Ropr
\i,,\.\-..,u“\ A+ o LIP_,J_‘.,\‘-"'O\
&> r.r'i:)_\ J N =\ ' /',5 "'\:\_
Nénshkrimi: : 2 Nénshkrim : \ U':‘lt
L] O!
>/
C.j'
Data: Data 13 é 3. 20AS , L\?lp‘“\ \\:3(}5,.
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MEMORANDU M BASHKEPUNIM]

Ndérmjet
Projekti: “INTEGRA - Nxitja e riintegrimit t& géndrueshém lokal té& grave dhe té
rinjve t& kthyer dhe njerézve t& cenueshém lokalé né Kosova”

I pérfagésuar nga
Fondacioni pér Zhvillim t& Qéndrueshém Ekonomik - PREDA Plus Kosové
dhe

WEntrepreneur

mME tutje - Autoriteti Zbatues

dhe

Komuna e Lipjanit

meé tutje - Komuna Partnere
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Hyrje

Projekti “Nxitja e riintegrimit t& géndrueshém lokal té grave dhe té& rinjve té kthyer dhe njerézve té
cenueshém lokalé né Kosové” njohur gjithashtu si INTEGRA éshté njé projekt i financuar pérmes
“Perspektive Heimat” ose “Perspektiva Atdhe” i cili synon té mbéshtesé té kthyerit dhe popullsing e
cenueshme lokale, pér té bare njé fillim té ri. né vendin e tyre té origjinés. Projekti financohet nga
Ministria Gjermane pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik —BMZ dhe po zbatohet nga Fondacioni
pér Zhvillim t& Qéndrueshém Ekonomik — PREDA Plus Kosové ng partneritet me WEntrepreneur
Kosové dhe me mbéshtetjen e Arbeijter Samariter Bund — ASB. Projekti ka filluar mé 1 dhjetor 2022
dhe do té zbatohet deri mé& 31 gusht 2025.

INTEGRA synon integrimin social dhe ekonomik né vendin e origjinés té té kthyerve, si dhe grupeve
né rrezik, qé do té kené njé perspektivé pér té géndruar, népérmjet ngritjes sé kapaciteteve,

Neni 1. Qéllimij

Qéllimi i kétij Memorandumi Pér Bashképunim (MB) éshté té sigurojé njé kornizé pér bashképunimin
e ardhshém ndérmjet paléve, duke pérshkruar pérgjegjésité dhe angazhimin e ndérsjellé pér té
mirén e njé zbatimi té suksesshém ta Projektit.

Neni 2. Fushat e Bashk&punimit

INTEGRA synon drejtpérdrejt individé si gra dhe té rinj té kthyer dhe persona nga grupet né rrezik qé
do té kené njé perspektivé pérté géndruar, por edhe zyrtaré t& qeverive lokale dhe gendrore. Pérvec
késaj, sa heré q& éshté e mundur, projekti do té sigurojé angazhimin dhe bashképunimin e
komuniteteve pérkatése.

Projekti ka 5 komponenté kryesoré té cilét jané té ndérlidhur PEr té siguruar arritjen e objektivit t&
projektit:

Komponenti 1. Forcimi i kapaciteteve dhe shkémbimi i pérvojave ndérmjet 35 pérfagésuesve té
pushtetit lokal dhe gendror

Ky aktivitet paraget njé pjesé té réndésishme té projektit pasi ndérton/rrit aftésité e zyrtaréve té
qeverisé lokale dhe gendrore dhe u ofron atyre mundésiné pér té ndaré PErvojén e tyre né punén e
pérditshme me té kthyerit dhe nevojat e tyre mé urgjente. Ata do t'i bashkohen Ekipit té Projektit
né hartimin e Skemave té Granteve per té kthyerit, por gjithashtu do t& marrin pjesé né vizitat
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monitoruese. Kjo do t'i ndihmojé ata qé né t& ardhmen, té nisin dhe/ose menaxhojné skema té tjera
té tilla, té financuara nga Qeveria e Kosovés ose komunat pérkatése.

mjedisin. Shembu;j té llojeve té profesioneve/ideve té biznesit qé do té mbéshteten, jané: dizajnerét,
specialistét e IT-s&, zhvilluesit e uebit, kultivuesit e ushqimit organik, pérpunuesit e ushqimit etj.

Komponenti 3. Sigurimi i kompetencave dhe rikualifikimi i 50 pérfituesve té pérzgjedhur pérmes
Trajnimit t& Arsimit Profesional

Mungesa e profesioneve specifike né Kosové po béhet gjithnjé e mé evidente. Pér t& adresuar kéte
problem, Projekti planifikon té& identifikojé individé g& jané t& interesuar té plotésojné kéto
boshllége, por edhe té& gienerojné té ardhura t& géndrueshme.

Projekti synon té térheqé individa Q€ jané té interesuar té kualifikohen pér sektoré té mangét, por
edhe pér ata qé déshirojné té rikualifikohen dhe t& ZOtérojné njé gamé té re aftésish.

Komponenti 4. Ofrimi i mundésive té punésimit té lehtésuar né kompanité ekzistuese, pér 60
pérfitues

Pérmes kétij aktiviteti, Projekti synon t'u ofrojé punésim solid 60 grave dhe té rinjve té kthyer, né
industrité qé kané mé shumé nevojé pér to. Angazhimi i tyre mund té& jeté me njé punédhénés té
vetém ose té mé shumé té til|&. Poashtu, ngritja e kapaciteteve té& tyre, do té varet nga aktiviteti ku
do té angazhohen. Projekti do t'u ofrojé punédhénésve mbéshtetje né formén e pajisjeve, pér cdo
pérfitues t& punésuar.

Komponenti 5. Krijimi i 5 Qendrave t& Angazhimit té Komunitetit (QAK)

Projekti synon t& mbéshtesé komunitetet neé té cilat jetojné té kthyerit dhe grupet né rrezik. Pér té
plotésuar nevojat e grupeve té synuara, projekti do té krijojé Qendrat e Angazhimit t& Komunitetit
(QAK), né 5 komuna té ndryshme. QAK paraget njé qendér pér reflektim dhe edukim, né té& cilén
graté identifikojné temat sipas pérzgjedhjes sé tyre dhe angazhohen rregullisht né aktivitetet e
planifikuara. QAK do té& shérbejé sinjé hapésiré e sigurt pér graté pér té diskutuar tema té ndryshme
duke pérfshiré ato qé pérndryshe nuk do té ndiheshin rehat t'i diskutonin pér shkak té ndjeshmeérisé
kulturore. N& QAK do té organizohen seminare, tubime sociale dhe ngjarje té tjera pér t& promovuar
dhe pérkrahur qytetariné aktive pérmes bashképunimit dhe ndérveprimit me komunitetin.

Themelimi i gendrave t& tilla éshté subjekt i njé procesi konkurrues ndérmjet té gjitha komunave
pérfituese.

Implemented by:
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Neni 3. Pérgjegjésité e Autoritetit Zbatues

Né pérputhje me komponentét dhe rezultatet e pritshme té pérshkruara né Nenin 2, Autoriteti
Zbatues do t& Sigurojé njé zbatim té suksesshém té ta gjitha aktiviteteve duke:
- Ofruar Ndihmén Profesionale pér pérfituesit e projektit dhe Komunat Partnere.
- Siguruar aftésimin e personave/pérfituesve té Projektit, té cilat do t& rriten né njé nivel té&
kénagshém.
- Zbatuar praktikat mé t& mira né Zhvillimin e Biznesit dhe mbéshtetjes pér bizneset filestare.
- Ofruar bizneseve ekzistuese dasje né njohuri té avancuara.
- Zbatuar gjaté gjithe kohés, nivel t& larté te transparencés dhe paanshmérisé.

Neni 4. Pérgjegjésité e Komunés Partnere

Komunat Partnere do té sigurojé ekzistencén e njé niveli dhe cilésie t& mjaftueshme e
informacioneve gé& do t'i ofrohen Autoritetit Zbatues, pér nevojat e zbatimit té aktiviteteve té
Projektit. N& raste kur paragitet nevoja, Komuna Partnere do té ofrojé personelin e saj né ményré
g€ té ndihmojné né zbatim té& suksesshém té aktiviteteve t& Projektit.

Neni 5. Natyra jo-kontraktuale e marrédhénieve

Palét bien dakord qé ky Memorandum pérfagéson Mirékuptimin e ndérsjellé dhe nuk &shté
menduar dhe as nuk do té& konsiderohet si kontraté dhe nuk do té krijojé asnjé té drejté dhe detyrim
sipas kontratés. Asgjé g€ pérmbahet kétu nuk do t& interpretohet né ményré qé té pérbéjé njé
partneritet sip€rmarrésie té pérbashkét ose njé organizaté formale biznesi t& ¢farédo lloji ndérmjet
Paléve ose né meényré qé té pérbéjé njéra Palé si agjent i tjetrit.

Palét pranojné gé ky Memorandum nuk siell né asnjé ményré ndonjé té drejté ose leje pér t'u
pérdorur ose pér t'u lidhur me pronén intelektuale té secilés Palé.

Neni 6. Hyrja né fugqi

Ky Memorandum hyn né fugi, né datén e nénshkrimit dhe zgjat deri mé 31. Gusht. 2025, daté kjo gé
pérfagéson edhe fundin e Projektit.
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. {4,073, 201y | & HELVETAS
——— ) KOSOVO
Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria ¢ administrimit & Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Lacal Government Administration

Prishting, 2023

N& mbéshtetje t& nenit 8, 9, 10, 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, t&€ Rregullores
(QR¥) - Nx. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Minisirive, nenin 5 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér
Sisterin e Menaxhimit t& Performancés s¢ Komunave dhe skemén e grantit t& bazuar né
periornancé, si dhe Ligjin Nr. 08/1-193 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikss sé
°s pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve pér financimin e projekteve midis MAPL
e DEMOG t€ datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar né Raportin vlerésues pér Grantin e
rtormancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 t& aprovuar nga Komisioni i
Grantit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
“NDERTIMI I SHTRATIT TE LUMIT DHE ASFALTIMI I RRUGES SE LUMIT NE
FSHATIN GADIME E ULET”

NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

Ndérmjet:

1. Ministris€ s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-s8 (né
tekstin e métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né teksiin
e métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés sé Lipjani, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmé Komuna).

Nenil
Qéllimi

1. Palét nénshkruese t&é késaj marréveshje kané pér géllim financimin e projektit duke u
kujdesur pér zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore té
bashkéfinancimit dhe shpenzimit t&¢ mjeteve materiale konform dispozitave t& késaj
marréveshje.

2. Marréveshja parasheh t& drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave té
pércaktuara pér bashkéfinancim t& projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér



subjektet juridike, me qéllim t& shfrytézimit t& drejté té grantit t& performancés komunale dhe
trities sé& efikasitetit & komunave né geverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe
ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetars.

Neni 2
Objekti i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:
Ndértimi i shtratit té lumit dhe asfaltimi i rrugés sé lumit né fshatin Gadime e Ulét

Neni 3
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

—

- Shuma ftotale e projektit né vlerén e parallogaritur éshté € 315,000.00

[Re]

- Shuma totale e ndaré nga buxheti i MAPL-s& pér kéts projekt &shté € 270,000,00

W

- Shuma totale e ndaré nga buxheti i DEMOS pér kété projekt éshté € 0.00
4. Komuna nga buxheti i saj financon kété projekt né shumén prej € 45,000.00

5. Gfarédo viere tetér gé tejkalon shumén e paracaktuar t& projektit, financohet nga buxheti i
komunaés.

Neni 4
Té& drejtat dhe detyrimet e MAPL-sé

1. MAPL né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit t& projekteve t& Grantt té
Pérformancés Komunale ( GPK) t& datés 28 shkurt 2023 zotohet gé:

a) Tésigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit3.2 e késaj marréveshjeje. Nj& kopje
& zotimit t& mjeteve i dérgohet komunés. T& kryej obligimet financiare né bazé te
realizimit t& punimeve/furnizimeve sipas kushteve t& kontratés.

b) T& meonitoroj projektin né vazhdimési dhe bashképunon me komunén pér
implementimin e kushteve t& kontratés.

2. MAPL pérmes monitoruesit shté né kontakt t& vazhdueshém me komunén pér kété projekt
dhe né rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit t& kontratés/ projektit njofton
Sekretarin e Pérgjithshém t& MAPL-sg, i cili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né
fuqi.

3. MAPL rezervon t& drejtén t& ndérpresé kété Marréveshje dhe t& ndérmarré hapa té
métutjeshém sipas legjislacionit né fugi, né rast se vértetohet nga raporti i Auditorit t&
Pérgjithshém, i cili &shté kérkuar pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021, se
komuna ka raportuar t& dhéna t& pasakta apo fiktive & cilat kané ndikuar né pérfitimin e
Grantit t& Performancés. N& kété rast t& gjitha pérgjegjésité pér kété projekt i takojné komunés
respektive.




4. MAPL nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit t& projektit pér shkaqe t& cilat nuk
ndérlidhen me autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t&é mundshme t& ¢farédo natyre
ose shkeljeve q& mund t& ndodhin gjaté zbatimit te projektit gé &shté né pérgjegiési té
komunés.

Neni 5
T& drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit t& projekteve t& GPK-sé & datés
zotohet & siguroj transferin né buxhetin e komunés & shumés financiare t& paraparé pér
projektin sipas nenit 3.3 t& késaj marréveshjeje.

2. DEMOS, né rast se éshté financues i projektit, mund t& kérkoj informata nga komuna rreth
projektit nése e konsideron t& nevojshme. Po ashtu mund t& kérkohen informata nga MAPL
lidhur me monitorimin e projektit. -

3. DEMOS nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit t& projektit pér shkaqe té cilat nuk
ndérlidhen me autorizimet e saj, si dhe né rast té ndryshimeve t& mundshme t& ¢farédo natyre
ose shkeliave gé mund t& ndodhin gjaté zbatimit t& projekteve qé éshté né pérgjegjési &
komunés.

Neni 6
T& drejtat dhe detyrimet e komunés

1. Komuna obligohet té& jap kontributin e saj financiar pér zbatimin e projektit né shumén e
pércaktuar né nenin 3.4 t& késaj marréveshjeje.

2. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna pas nénshkrimit t& késaj
marréveshje, obligohet t& dérgoj né MAPL informatat e nevojshme pér hartimin e PiP (Projek
i Investimeve Publike) me qéllim t& zotimit t& mjeteve t& dala nga kjo marréveshje, sipas Nr.
08/1L-193 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2023,

3. Nése pas procedurave té prokurimit, shuma e projektit rezulton mé e ulét se vlera e
paracaktuar né nenin 3.1 t& marréveshjes, komuna éshté e detyruar t& zvogélojé kontributin e
saj, ndérsa shuma e GPK-sé& mbetet e njéjté deri né pérmbushjen e vlerés sé projektit, ndérsa
pjesa e mbetur nga shuma e GPK-sé kthehet.

4. Komuna obligohet & zhvillojé projektin né pérputhje me kété marréveshje dhe kornizén
ligiore né fuqi.

5. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna obligohet gé pas nénshkrimit t&
kontratés me Operatorin Ekonomik (OE), t& sjeilé né MAPL njé kopje t& kontratés dhe ofertén
financjare identtke me origjinalin, s& bashku me informatat pér biznesin me q&llim t& nxjerrjes
sé urdhér blerjes, si vijon:

- gertifikatén pér regjistrimin e biznesit;

- certifikatén e numrit fiskal;

- kopjen e kartelés bankare té OF ose vértetimi nga banka;

- kopjen e dokumentit identifikues t& pronarit t& biznesit.

6. Né rast kur financimi i projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet & & informojé
MAPL-né¢ dhe DEMOS-in pér vlerén finale t& projektit pas pérfundimit t& procedurave té
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prokurimit dhe t& dérgoj njé kopje t& kontratés, ofertén financare dhe raportit t& vlerésimit té
tenderit,

7. Komuna cakton projekt menaxherin/ organin mbikéqyrés pér mbikéqyrjen e kryerjes s&
punimeve dhe komisionin i cili [&shon certifikatén e pranimit t€ punimeve/pranimin teknik.

8. Projekt menaxheri/ organi mbikéqyrés me pérgjegjési t& ploté, vérteton sasité dhe kualitetin
e punéve/furnizimeve t& kryera, né bazé t8 cilave operatori ekonomik léshon dokumentin
financiar (faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés t& punimeve/furnizimeve & kryera,
duke iu referuar kushteve té kontratés.

9. Komuna &shté e detyruar tia sigurojé MAPL-sé dhe DEMOS-it kopjet e t& gjitha
dokumenteve pér pérmbylljen e projektit, pérfshiré:
- kopjen e pranimit teknik/ pagesat si konfirmim zyrtar pér pérfundimin e projekteve
dhe
~  shumén finale t& projektit.

10. Komuna obligohet qé t& njoftojé MAPL-né pér ¢do propozim ndryshim eventual té sasisé
dhe kualitei gjaté implementimit t& projektit. '

11. Komuna obligohet t& informojé MAPL-né pér dinamikén e punimeve deri né pérfundim
té projektit.

12. Komuna obligohet q& pas nénshkrimit t& kontratés me operatorin ekonomik dhe para
fillimit & realizimit t& punimeve né terren, t& organizoj ceremoning inauguruese pér
realizimin e projektit. Ftesa pér pjesémarrje né kété ceremoni duhet t& dérgohet né MAPL dhe
tek Donatorét, sé paku 10 dité para mbajtjes s& ceremonisé.

13. Komuna obligohet q& para fillimit t& realizimit t& punimeve né terren & vendosé tabelén
informuese (panon) né vend ndértim, me t& gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin
duke pérshiré edhe tekstin “Emrin e Projektit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadér t&
skemés s& grantit t& pérformancés”.

14. Komuna obligohet qé gjaté ¢do aktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin, t&
pérfshijé “Emrin e Projektit, vleré dhe burimin e financimit, né kuadér té skemés sé grantit t&
pérformancés” ;

15. Komuna obligohet q& pas pérfundimit t& punimeve né terren, t& organizoj ceremoniné
pérmbyllése t& projekti. Ftesa pér pjesémarrje né keté ceremoni duhet t& dérgohet né MAPL
dhe tek Donatoret sé paku 10 dité para mbajtjes s& ceremonisé.

16. Né rast té mos respektimit té rregullave dhe standardeve t& cekura né pikat 12, 13, 14 dhe
15 té két}j neni nga Komuna, mund té aplikohet neni 10.2 i késaj marréveshije.

17. Projektet jané t& qasshme né ¢do kohé pér auditim t& rregullt vietor g& kryhet nga Zyra
Kombétare e Auditimit né Kosové (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i
dhe/ose donatorét e tij pér projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesé e GPK-s&.




Neni 7
Dokumentacioni i nevojshém i komunés Per pagesé té projektit t& financuar nga buxheti i
MAPL

1. Komuna obligohet q& pér té realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera t& kompletojé
dokumentacionin si né vijim:

L.1. Kopjen e Kontratés t& nénshkruar sé bashku me Kushtet e pérgjithshme, t& vecanta dhe
ofertén financiare e cila duhet & jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i
prokurimit t& komunés.

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/ organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit
nga ana e Komunés, né rast se nuk &shts e definuar me kushtet e vecanta né kontraté.

1.3. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés, komisionit t& pranimit mbi
punét/furnizimet e kryera t& aprovuara (origjinali).

1.4. Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

L1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve t&
kontratés.

Neni 8
Afati i realizimit té projektit

1. Komuna duhet & ndérmerr t& gjitha masat q& projekti i financuar nga MAPL t& pérfundojé
brenda vitit fiskal 2023.

2. Komuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat q& projekti i financuar nga DEMOS t& filloj né
vitin 2023 dhe t€ pérfundojé brenda vitit fiskal 2023. Né rast se projekti nuk pérfundon gjaté
vitit 2023, komuna mund t'i bart mjetet e pashpenzuara t& GPK-sé né vitin 2024 pér vazhdimin
e projektit sipas késaj marréveshje. Fondet e pashpenzuara sipas nenit 3.3 duhet t'i kthehen
DEMOS jo mé voné se 25 dhjetor 2024.

3. Pas pérfundimit t& afatit t& p&rcaktuar né paragrafin 1 dhe 2 t& kétyj nenj, t& gjitha detyrimet
i barté Komuna.
Neni 9
Pronésia e projektit

1. Pas pérfundimit & projektit dhe pranimit teknik, projekti i financuar sipas késaj
marréveshje do té transferchet né pronési t&¢ Komunés.

2. Komuna &shté e detyruar té regjistrojé projektin nén pronési té saj brenda sistemit t& aseteve
té Ministrisé sé Financave dhe Transfereve (SIMFK).

3. Projekti kalon né pronési t& komunés vetém pasi g& pasuria jo financiare i ka kaluar t& gjitha
rregullat dhe procedurat e dorézimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur MAPL i krven

té gjitha pagesat e situacioneve dhe né rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén
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- situacionin e fundit me pranim teknik. Me k&té rast, MAPL mbyll llogariné e investimeve,
ndérsa Komuna, pasuriné jo financiare t& pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e
pasurisé jo financiare t& saj.

Neni 10
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Bashkéfinancimit

1. Marréveshja mund té ndryshohet dhe plotésohet sipas pélqimit paraprak t& MAPL-s&,
DEMOS-it dhe Komunés.

2. MAPL dhe DEMOS mbajné t& drejtén e ndérprerjes s& Marréveshjes né rast se Komuna nuk
i pérmbahet kushteve té késaj marréveshje.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do t& pérpigen t& zgjidhin né ményrén mé t& pérshtatshme, cdo mosmarréveshje qé
buron nga kjo Marréveshje bashképunimi.

2. Nése nuk do mundet té zgjidhen mosmarréveshjet me mirékuptim sipas paragrafit 1 t& kétij
neni, palét dakordésojné se kompetencén pér & shqyrtuar éshté gjykata kompetente.

Neni 12
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit t& saj nga MAPL, DEMOS dhe
Komuna.

2. Kjo marréveshje éshté nénshkruar né gjuhén shqipe, serbe dhe angleze né tri (3) kopje

autentike, njé pér secilén nga palét nénshkruese.

Elbert Krasniqi “Ertan Munoglu , Vi Imri Ahmeti j )
Ministér i MAPL-sé& Menaxheri prqje//létit DEMOS Kryetar, Komuna Ljgjan
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T NE TbEShTetje té nenit 8, 9, 10, 11 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin

e Administratés Shtetérore dhe té Agjencive té Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, t& Rregullores (QRK) -
Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, nenin
5 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér Sistemin e Menaxhimit té
Performancés sé Komunave dhe skemén e grantit t& bazuar né performancé, si dhe Ligjin Nr. 08/L-193
mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés sé& Kosovés pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve
pér financimin e projekteve midis MAPL dhe DEMOS té datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar né
Raportin vlerésues pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 té
aprovuar nga Komisioni i Grantit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
PERROCKAT (LUMENJET) NE LIPJAN
NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

Ndérmjet:

1. Ministrisé sé Administrimit té& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-sé (né tekstin e
métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né tekstin e
métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés sé Lipjanit, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmé Komuna).

Neni 1
Qéllimi

1. Palét nénshkruese té késaj marréveshje kané pér géllim financimin e projektit duke u kujdesur pér
zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore té bashkéfinancimit dhe shpenzimit
t& mjeteve materiale konform dispozitave té késaj marréveshje.

2. Marréveshja parasheh té drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave t& pércaktuara
pér bashkéfinancim té projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér subjektet juridike, me
qéllim té shfrytézimit té drejté t& grantit t& performancés komunale dhe rritjes sé efikasitetit té
komunave né geverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér
gytetaré.



Neni 2
Objekti i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:
e Pérrockat (Lumenjét) né Lipjan

Neni 3
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

1. Shuma totale e projektit né vierén e parallogaritur &shté € 100,000.00

2. Shuma totale e ndaré nga buxheti i MAPL-sé pér kété projekt éshté € 0.00

3. Shuma totale e ndaré nga buxheti i DEMOS pér kété projekt éshté € 94,638.99
4. Komuna nga buxheti i saj financon kété projekt né shumén prej € 5,361.01

5. Cfarédo vlere tjetér q& tejkalon shumén e paracaktuar té projektit, financohet nga buxheti i
komunés.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e MAPL-sé&

1. MAPL né zbatim té marréveshjes pér kriteret e financimit té& projekteve t& Grantit t& Pérformancés
Komunazle ( GPK) té datés 28 shkurt 2023 zotohet qé:

a) Té sigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3.2 e késaj marréveshjeje. Njé kopje e
zotimit t& mjeteve i dérgohet komunés, Té kryej obligimet financiare n& bazé té realizimit té
punimeve/furnizimeve sipas kushteve té kontratés.

b) Té monitoroj projektin né vazhdimési dhe bashképunon me komunén pér implementimin e
kushteve té kontratés.

2. MAPL pérmes monitoruesit 8shté né kontakt té vazhdueshém me komunén pér kété projekt dhe
né rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit t& kontratés/projektit njofton Sekretarin e
Pérgjithshém té MAPL-sé, i cili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né fuqi.

3. MAPL rezervon té drejtén t& ndérpresé kété Marréveshje dhe té ndérmarré hapa té€ métutjeshém
sipas legjislacionit né fugi, né rast se vértetohet nga raporti i Auditorit t& Pérgjithshém, i cili &shté
kérkuar pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021, se komuna ka raportuar t& dhéna té
pasakta apo fiktive té cilat kané ndikuar né pérfitimin e Grantit t& Performancés. N& kété rast t& gjitha
pérgjegjésité pér kété projekt i takojné komunés respektive.

4. MAPL nuk mban pérgjegiési né rast té déshtimit t& projektit pér shkage t& cilat nuk ndérlidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve té mundshme té ¢farédo natyre ose shkeljeve g& mund
t& ndodhin gjaté zbatimit t& projektit qé éshté né pérgjegjési t€ komunés.




Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né zbatim 1& marréveshjes pér kriteret e financimit t& projekteve t& GPK-sé t& datés zotohet
té siguroj transferin né buxhetin e komunés té shumés financiare té paraparé pér projektin sipas nenit
3.3 té késaj marréveshjeje.

2. DEMQS, né rast se éshté financues i projektit, mund té kérkoj informata nga komuna rreth projektit
nése e konsideron t& nevojshme. Po ashtu mund té kérkohen informata nga MAPL lidhur me
monitorimin e projektit.

3. DEMOS nuk mban pérgjegjési né rast té déshtimit té projektit pér shkage té cilat nuk ndérlidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rast té ndryshimeve té mundshme t& ¢farédo natyre ose shkeljeve gé mund
té ndodhin gjaté zbatimit té projekteve qé éshté né pérgjegjési té komunés.

Neni &
Teé drejtat dhe detyrimet e komunés

1. Komuna obligohet t& jap kontributin e saj financiar pér zbatimin e projektit né shumeén e pércaktuar
né nenin 3.4 té késaj marréveshjeje.

2. Né rast kur financimi i projektit b&het nga MAPL, komuna pas nénshkrimit t& késaj marréveshje,
obligohet té dérgoj né MAPL informatat e nevojshme pér hartimin e PiP (Projekti i Investimeve
Publike) me géllim té zotimit té mjeteve t& dala nga kio marréveshje, sipas Nr. 08/L-193 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023,

3. Nése pas procedurave té prokurimit, shuma e projektit rezulton mé e ulét se vlera e paracaktuar né
nenin 3.1 t& marréveshjes, komuna éshté e detyruar t& zvogélojé kontributin e saj, ndérsa shuma e
GPK-sé mbetet e njéjté deri né pérmbushjen e vlerés sé projektit, ndérsa pjesa e mbetur nga shuma e
GPK-sé kthehet.

4. Komuna obligohet té zhvillojé& projektin né pérputhje me kété marréveshje dhe kornizén ligjore né
fugi.

5. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna obligohet gé pas nénshkrimit t& kontratés
me Operatorin Ekonomik (OE), té sjellé né MAPL nj& kopje té kontratés dhe ofertén financiare identike
me origjinalin, sé bashku me informatat pér biznesin me g&llim té nxjerrjes sé urdhér blerjes, si vijon:
certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

gertifikatén e numrit fiskal;

kopjen e kartelés bankare té OE ose vértetimi nga banka;

kopjen e dokumentit identifikues té pronarit t& biznesit.

6. Né rast kur financimi i projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet q& 18 informojé MAPL-né dhe
DEMOQS-in pér vlerén finale té projektit pas pérfundimit té procedurave t& prokurimit dhe té& dérgoj
njé kopje t& kontratés, ofertén financare dhe raportit té vlerésimit té tenderit.

7. Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punimeve
dhe komisionin i cili léshon certifikatn e pranimit t& punimeve/pranimin teknik.

8. Projekt menaxheriforgani mbikéqyrés me pérgjegjési té& ploté, vérteton sasité dhe kualitetin e
punéve/furnizimeve té kryera, né bazé té cilave operatori ekonomik Iéshon dokumentin financiar
(faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés t& punimeve/furnizimeve té kryera, duke iu referuar
kushteve té kontratés.




9. Komuna shté e detyruar t'ia sigurojé MAPL-s& dhe DEMOS-it kopjet e té gjitha dokumenteve pér
pérmbylijen e projektit, pérfshiré:

- kopjen e pranimit teknik/pagesat si konfirmim zyrtar pér pérfundimin e projekteve dhe

- shumén finale t& projektit.

10. Komuna obligohet qé t& njoftojé MAPL-né& pér ¢do propozim ndryshim eventual té sasisé dhe
kualitetit gjaté implementimit té projektit

11. Komuna obligohet té informojé MAPL-né pér dinamikén e punimeve deri né pérfundim 18
projektit.

12. Komuna obligohet qé para inaugurimit té projektit t& njoftojé MAPL-n dhe DEMOS dhe té dérgojé
ftesé pér pjesémarrje.

13. Komuna obligohet gé para fillimit t& realizimit té punimeve né terren té vendosé tabelén
informuese (panon) né vend ndértim, me t€ gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin duke
pérshiré edhe tekstin “Emrine Projektit, vleré dhe burimin e financimit, né kuadér t& skemés sé grantit
té performancés”.

14. Komuna obligohet & gjaté ¢do aktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin, té pérfshijé
“Emrin e Projektit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadér té skemés sé grantit té performancés”.;

15. Komuna obligohet g& pas pérfundimit té punimeve né terren, té organizoj ceremoniné
pérmbyllése té& projekti. Ftesa pér pjesémarrje né keté ceremoni duhet t& dérgohet né MAPL dhe tek
Donatoret sé paku 10 dité para mbajtjes s& ceremonisé.

16. N& rast t& mos respektimit t& rreguliave dhe standardeve té cekura né pikat 12, 13, 14 dhe 151é
kétij neni nga Komuna, mund te aplikohet neni 10.2 i késaj marréveshje.

17. Projektet jané t& gasshme né ¢do kohé pér auditim té rregullt vjetor qé kryhet nga Zyra Kombétare
e Auditimit né Kosové (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i dhe/ose donatorét e tij per
projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesé e GPK-sé.

Neni7
Dokumentacioni i nevojshém i komunés pér pagesé té projektit té financuar nga buxheti | MAPL

1. Komuna obligohet gé pér té realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera té kompletojé
dokumentacionin si né vijim:

1.1. Kopjen e Kontratés té nénshkruar sé bashku me Kushtet e pérgjithshme, t& vecanta dhe ofertén
financiare e cila duhet té jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i prokurimit t&

komunés.

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit nga ana
e Komunés, né rast se nuk éshté e definuar me kushtet e vaganta né kontraté.

1.3. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqgyrés, komisionit té pranimit mbi punét/furnizimet
e kryera t& aprovuara (origjinali).

1.4. Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve té kontratés.



Neni 8
Afati i realizimit té projektit

1. Xomuna duhet té ndérmerr té gjitha masat qé projekti i financuar nga MAPL té pérfundojé brenda
vitit fiskal 2023.

2. Komuna duhet t& nd&rmerr té gjitha masat gé projekti i financuar nga DEMOS té filloj né vitin 2023
dhe t& pérfundojé brenda vitit fiskal 2023. N& rast se projekti nuk pérfundon gjaté vitit 2023, komuna
mund t'i bart mjetet e pashpenzuara t& GPK-sé& né vitin 2024 pér vazhdimin e projektit sipas késaj
marréveshje. Fondet e pashpenzuara sipas nenit 3.3 duhet t'i kthehen DEMOS jo m# voné se 25
dhjetor 2024,

3. Pas pérfundimit t& afatit t& pércaktuar né paragrafin 1 dhe 2 t& kétij neni, té gjitha detyrimet i barté
Komuna.

Neni 9
Pronésia e projektit

1. Pas pérfundimit t& projektit dhe pranimit teknik, projekti | financuar sipas késaj marréveshje do té
transferchet né pronési t& Komunés.

2. Komuna &shté e detyruar té regjistrojé projektin nén pronési té saj brenda sistemit t& aseteve té
Ministrisé sé Financave dhe Transfereve {SIMFK).

3. Projekti kalon né pronési t& komunés vetém pasi qé pasuria jo financiare i ka kaluar té gjitha
rregullat dhe procedurat e dorézimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur MAPL i kryen t& gjitha
pagesat e situacioneve dhe né rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén - situacionin e
fundit me pranim teknik. Me kété rast, MAPL mbyll llogaring e investimeve, ndérsa Komuna, pasuring
jo financiare t& pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e pasurisé jo financiare té saj.

Neni 10
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Bashkéfinancimit

1. Marréveshja mund té& ndryshohet dhe plotésohet sipas pélgimit paraprak té& MAPL-sé, DEMOS-it
dhe Komunés.

2. MAPL dhe DEMOS mbajné té drejtén e ndérprerjes s& Marréveshjes né rast se Komuna nuk i
pérmbahet kushteve té késaj marréveshje.

Neni 11
Zgiidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do t& pérpigen té zgjidhin né ményrén mé té pérshtatshme, ¢do mosmarréveshje gé buron
nga kjo Marréveshje bashképunimi,

2. Nése nuk do mundet t& zgjidhen mosmarréveshjet me mirékuptim sipas paragrafit 1 t& kétij neni,
palét dakordésojné se kompetencén pér té shgyrtuar éshté gjykata kompetente.




Neni 12
Hyrja né fugi

1. Kjo marréveshje hyn né fugi né momentin e nénshkrimit té saj nga MAPL, DEMOS dhe Komuna.

2. Kjo marréveshje éshté nénshkruar né gjuhén shqipe, serbe dhe angleze né tri (3) kopje autentike,
njé pér secilén nga palét nénshkruese.

Elbert Krasniqi Ertan Muno lu ; Imri Ahmeti
Ministér i MAPL-sé Menaxher i projektit DEMOS Kryetar, Komuna e Lipjanit
/ / / /
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QATAR CHARITY T .
Kosovo Komuna e Lipjanit

Né mbéshtetje té Nenit 5 pika d), Nenit 58 pika a), té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin
Nr.03/L-049 pér Financat e Pushtetit Lokal, Statutin e Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés
24/12/2021, palét nénshkruese, mé 13/04/2023 lidhin kété:

ANEKS MARREVESH]JE

I. Organizatés “QATAR CHARITY” me seli né Prishting, té cilén e pérfagéson Drejtori z. Esam
Dabab, tutje referuar si pala e paré; dhe:

I1. Komunés s€ Lipjanit, té cilén e pérfagéson Kryetari z. Imri Ahmeti , tutje referuar si pala e dyté.

Neni 1
Objekii i Aneks Marréveshies

Objekt i késaj Aneks Marréveshje éshté plotésimi i “MEMORANDUM BASHKEPUNIMI DHE
BASHKEFINANCIMI” té nénshkruar nga ana e paléve té lartécekura me daté: 31/08,/2022 dhe me numér
té protokollit 1-660/03-47252 i cili ka pér qéllim shpérndarjen e mekanizmit bujqésoré (34 — tridhjeté e
katér frezé pér traktor, 12 — dymbédhjeté kosé pér traktor) si dhe né fushén e blegtorisé (7 — shtaté lopé
quméshtore, 5 — pesé kope delesh) pér familjet me kushte té rénda ekonomike, nga ana e Organizatés
“QATAR CHARITY” né bashképunim dhe bashkéfinancim me palén e dyté Komunén e Lipjanit.

Vlera totale pér realizmin e projektit té lattécekur éshté 65,860.00 EUR (gjashtédhjeté e pesémijé e tetégind
e gjashtédhjeté euro).

Neni 2
Obligimet ¢ palés sé paré

Pala e paré Organizata “QATAR CHARITY” merr pérsipér financimin e 90% t& vlerés né emér t€
shpenzimit direkt pér vlerén totale té realizimit t&¢ furnizimit dhe shpérndarjes s¢ gjithésejt 60 —
gjashtédhjetété projekteve lartécekura si dhe shpenzimeve té tjeta té cilat ndérlidhen me realizmin ¢ projektit
me vleré: 59,274.00 EUR (pesédhjeté e néntémijé e dyqind e shtatédhjeté e katér euro).

Neni 3
Obligimet ¢ palés sé dyté

Pala e dyté, participon me pjesén prej 10% nga vlera e shpenzimit direkt (financimit t& palés sé par€), pér
vlerén totale té realizimit té furnizimit dhe shpérndarjes sé gjithésejt 60 — gjashtédhjetété projekteve
lartécekura si dhe shpenzimeve té jera té cilat ndérlidhen me realizmin e projektit me vleré: 6,586.00 EUR
(gjashtémijé e peséqind e tetédhjeté e gjashté euro).

Pala e dyté obligohet qé brenda dy (2) javéve pas nénshkrimit t& ancks marréveshjes, kéto mijete ti
transferojé né xhirollogaring e Organizatés “Qatar Charity”, né Bankén NLB dhe numrin e llogarise
1701001600054596.

¢§'\‘_,.T’L_"“

Rr. Abdyl Frashéri nr.39 — 10,000 Prishtiné - Kosové Tel: 00383/38 243 9353, e-mail: gckosovo@qcharity.org
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QATAR CHARITY
Kosovo

Komuna e Lipjanit

Késaj ancks matréveshje iu bashkéngjitet tabela e shpenzimeve e detajuar.

Ky afleks 1 marréveshjes hyn né fuqi me rastin e nénshkrimit dhe i njéjti nénshkruhet né dy (2) kopje
identike, prej té cilave secila palé mban nga njé (1) kopie.

Nénshkruajné:
Drejtor i organizatés “Qatar Charity”
z. Esam Dabab

Rr. Abdyl Frashéri nr.39— 10,000 Prishtiné - Kosové Tel: 00383/38 243 935, e-mail: gckosovo@gcharity.org
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— —Né-mbéshtetje té nenit 8, 9, 10, 11 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin
e Administratés Shtetérore dhe té Agjencive té Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, té Rregullores (QRK) -
Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenin
5 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér Sistemin e Menaxhimit té
Performancés sé Komunave dhe skemén e grantit té bazuar né performancé, si dhe Ligjin Nr. 08/L-193
mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve
pér financimin e projekteve midis MAPL dhe DEMOS té datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar né
Raportin vlerésues pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 té
aprovuar nga Komisioni i Grantit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
“NDERTIMI | QERDHES NE RUFC TE RI - FAZAE II”
NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

Ndérmjet:

1. Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-s& (né tekstin e
métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né tekstin e
métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés sé Lipjanit, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmé Komuna).

Neni 1
Qéllimi

1. Palét nénshkruese té késaj marréveshje kané pér géllim financimin e projektit duke u kujdesur pér
zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore té bashkéfinancimit dhe shpenzimit
té mjeteve materiale konform dispozitave té késaj marréveshje.

2. Marréveshja parasheh té drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave té pércaktuara
pér bashkéfinancim té projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér subjektet juridike, me
géllim té shfrytézimit té drejté té grantit t& performancés komunale dhe rritjes s& efikasitetit té
komunave né geverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér
gytetaré.



Neni 2
Objekti i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:
s Ndértimi i cerdhes né Rufcté Ri-Fazaell

Neni 3
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

1. Shuma totale e projektit né vlerén e parallogaritur éshté € 260,000.00

2. Shuma totale e ndaré nga buxheti i MAPL-sé& pér kété projekt &shté € 0.00

3. Shuma totale e ndaré nga buxheti i DEMOS pér kété projekt &shté € 250,000.00
4. Komuna nga buxheti i saj financon kété projekt né shumén prej € 10,000.00

4. Cfarédo vlere tjetér gé tejkalon shumén e paracaktuar té projektit, financohet nga buxheti i
komunés,

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e MAPL-sé

1. MAPL né zbatim té marréveshjes pér kriteret e financimit t& projekteve té Grantit té Pérformancés
Komunale { GPK) té datés 28 shkurt 2023 zotohet gé:

a) Té sigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3.2 e késaj marréveshjeje. Njé kopje e
zotimit t& mjeteve i dérgohet komunés. Té kryej obligimet financiare né bazé té realizimit té
punimeve/furnizimeve sipas kushteve té kontratés.

b) T& monitoroj projektin né vazhdimési dhe bashképunon me komunén pér implementimin e
kushteve té kontratés.

2. MAPL pérmes monitoruesit éshté né kontakt t& vazhdueshém me komunén pér kété projekt dhe
né rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit t& kontratés/projektit njofton Sekretarin e
Pérgjithshém té MAPL-s&, i cili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né fuqi.

3. MAPL rezervon té drejtén t& ndérpresé kété Marréveshje dhe t& ndérmarré hapa t& métutjeshém
sipas legjislacionit né fuqi, né rast se vértetohet nga raporti i Auditorit té Pérgjithshém, i cili éshté
kérkuar pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021, se komuna ka raportuar té dhéna té
pasakta apo fiktive té cilat kané ndikuar né pérfitimin e Grantit t& Performancés. Né kété rast té gjitha
pérgjegjésité pér kété projekt 1 takojné komunés respektive.

4. MAPL nuk mban pérgjegjési né rast té déshtimit té projektit pér shkaqge té cilat nuk ndérlidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme té ¢farédo natyre ose shkeljeve & mund
té ndodhin gjaté zbatimit t& projektit gé éshté né pérgjegjési t€ komunés.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né& zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit té projekteve té GPK-sé té datés zotohet
té siguroj transferin né buxhetin e komunés té shumés financiare té paraparé pér projektin sipas nenit
3.3 té késaj marréveshjeje.




2. DEMOS, né rast se &shté financues i projektit, mund té kérkoj informata nga komuna rreth projektit
nése e konsideron t& nevojshme. Po ashtu mund t& kérkohen informata nga MAPL lidhur me
monitorimin e projektit.

3. DEMOS nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit t& projektit pér shkage té cilat nuk ndérlidhen me
auterizimet e saj, si dhe né rast té ndryshimeve t& mundshme té ¢farédo natyre ose shkeljeve gé mund
té ndodhin gjaté zbatimit té projekteve q& éshté né pérgjegjési té komunés.

Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e komunés

1. Komuna obligohet t& jap kontributin e saj financiar pér zbatimin e projektit né shumén e pércaktuar
né nenin 3.4 t& ké&saj marréveshjeje.

2. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna pas nénshkrimit té késaj marréveshje,
obligohet té dérgoj né MAPL informatat e nevojshme pér hartimin e PiP (Projekti i Investimeve
Publike) me qéllim t& zotimit t& mjeteve té dala nga kjo marréveshje, sipas Nr. 08/L-193 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2023.

3. Nése pas procedurave té prokurimit, shuma e projektit rezulton mé e ulét se vlera e paracaktuar né
nenin 3.1 t& marréveshjes, komuna éshté e detyruar té zvogélojé kontributin e saj, ndérsa shuma e
GPK-sé mbetet e njéjté deri né pérmbushjen e vlerés sé projektit, ndérsa pjesa e mbetur nga shumae
GPK-sé kthehet.

4, Komuna obligohet té zhvillojé projektin né pérputhje me kété marréveshje dhe kornizén ligjore né
fugi.

5. Né rast kur financimi i projektit b&het nga MAPL, komuna obligohet g& pas nénshkrimit 1€ kontratés
me Operatorin Ekonomik {OE), té sjellé né& MAPL njé kopje té kontratés dhe ofertén financiare identike
me origjinalin, s& bashku me informatat pér biznesin me qéllim t& nxjerrjes s& urdhér blerjes, si vijon:
certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

gertifikatén e numrit fiskal;

- kopjen e kartelés bankare t& OE ose vértetimi nga banka;

- kopjen e dokumentit identifikues té pronarit té biznesit.

1

6. N& rast kur financimi | projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet gé té informaojé MAPL-né dhe
DEMOS-in pér vlerén finale té projektit pas pérfundimit té procedurave t& prokurimit dhe 1& dérgoj
njé kopje té kontratés, ofertén financare dhe raportit t& vlerésimit t& tenderit.

7. Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punimeve
dhe komisionin i cili [8shon certifikatén e pranimit t& punimeve/pranimin teknik.

8. Projekt menaxheri/organi mbikéqyrés me pérgjegiési té plot8, vérteton sasité dhe kualitetin e
punéve/furnizimeve té kryera, né bazé té cilave operatori ekonomik léshon dokumentin financiar
(faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés t& punimeve/furnizimeve té kryera, duke iu referuar
kushteve té kontratés.

9. Komuna éshté e detyruar t'ia sigurojé MAPL-sé dhe DEMOS-it kopjet e té gjitha dokumenteve pér
pérmbylljen e projektit, pérfshiré:

- kopjen e pranimit teknik/pagesat si konfirmim zyrtar pér pérfundimin e projekteve dhe

- shumén finale té projektit.




10. Komuna obligohet qé té& njoftojé MAPL-né pér ¢do propozim ndryshim eventual té sasisé dhe
kualitetit gjaté implementimit t& projektit

11. Komuna obligohet t& informojé MAPL-né pér dinamikén e punimeve deri né pérfundim té
projektit,

12. Komuna obligohet gé para inaugurimit té projektit té njoftojé MAPL-n dhe DEMOS dhe té dérgojé
ftesé pér pjesémarrie.

13. Komuna obligohet gé para fillimit t& realizimit t& punimeve né terren té vendosé tabelén
informuese (panon) né vend ndértim, me té gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin duke
pérshiré edhe tekstin “Emrin e Projektit, vleré dhe burimin & financimit, né kuadér té skemés sé grantit
té pérformancés”.

14. Komuna obligohet qé gjaté c¢do aktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin, t& pérfshijé
“Emrin e Projektit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadér té skemés sé grantit té performancés”.;

15. Komuna obligohet g8 pas pérfundimit té punimeve né terren, té organizej ceremoniné
pérmbyilése té projekti. Ftesa pér piesémarrje né keté ceremoni duhet té dérgohet né MAPL dhe tek
Donatoret s& paku 10 dité para mbajtjes sé ceremonisé.

16. Né rast t& mos respektimit té rregullave dhe standardeve té cekura né pikat 12, 13, 14 dhe 15 té
kétij neni nga Komuna, mund té aplikohet neni 10.2 i k&saj marréveshje.

17. Projektet jané t& gasshme né ¢do kohé p&r auditim t& rregullt vjetor gé kryhet nga Zyra Kombétare

e Auditimit né Kosové (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i dhe/ose donatorét e tij pér
projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesé e GPK-sé.

Neni 7
Dokumentacioni i nevojsh&m i komunés pér pages# t& projektit t& financuar nga buxheti i MAPL

1. Komuna obligohet q& pér t& realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera t& kompletojé
dokumentacionin si né vijim:

1.1. Kopjen e Kontratés t& nénshkruar sé bashku me Kushtet e pérgjithshme, té vecanta dhe ofertén
financiare e cila dubet t& jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i prokurimit té

komunés.

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/organit mbik&qyrés/komisionin e pranimit nga ana
e Komunés, né rast se nuk éshté e definuar me kushtet e vecanta né kontraté.

1.3. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés, komisionit t€ pranimit mbi punét/furnizimet
e kryera t& aprovuara (origjinali}.

1.4. Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve té kontratés.




Neni 8
Afati i realizimit t& projektit

1. Komuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat qé projekti i financuar nga MAPL té pérfundojé brenda
vitit fiskal 2023,

2. Komuna duhet té ndérmerr t& gjitha masat qé projekti i financuar nga DEMOS t& filloj né vitin 2023
dhe té pérfundojé brenda vitit fiskal 2023, Né rast se projekti nuk pérfundon gjaté vitit 2023, komuna
mund t'i bart mjetet e pashpenzuara t& GPK-s€ né vitin 2024 per vazhdimin e projektit sipas késaj
marréveshje. Fondet e pashpenzuara sipas nenit 3.3 duhet t'i kthehen DEMOS jo mé voné se 25
dhjetor 2024,

3. Pas pérfundimit té afatit té pércaktuar né paragrafin 1 dhe 2 té kétij neni, t& gjitha detyrimet i barté
Kemuna.
Neni 9
Pronésia e projektit

1. Pas pérfundimit té projektit dhe pranimit teknik, projekti i financuar sipas késaj marréveshje do té
transferohet né pronési t& Komunés,

2. Komuna éshté e detyruar té regjistrojé projektin nén pronési t& saj brenda sistemit té aseteve &
Ministrisé s& Financave dhe Transfereve (SIMFK).

3. Projekti kalon né pronési té komunés vetém pasi qé pasuria jo financiare i ka kaluar té gjitha
rregullat dhe procedurat e dorézimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur MAPL i kryen té gjitha
pagesat e situacioneve dhe né rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén - situacionin e
fundit me pranim teknik. Me kété rast, MAPL mbyll llogaring e investimeve, ndérsa Komuna, pasuriné
jo financiare t& pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e pasurisé jo financiare té saj.

Neni 10
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Bashkéfinancimit

1. Marréveshja mund t& ndryshohet dhe plotésohet sipas pélgimit paraprak t& MAPL-s&, DEMOS-it
dhe Komunés,

2. MAPL dhe DEMOS mbajné té drejtén e ndérprerjes sé Marréveshjes né rast se Komuna nuk i
pérmbahet kushteve té késaj marréveshje.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do té pérpigen té zgjidhin né ményrén mé té pérshtatshme, ¢do mosmarréveshje gé buron
nga kjo Marréveshje bashképunimi.

2. Nése nuk do mundet t& zgjidhen mosmarréveshjet me mirékuptim sipas paragrafit 1 té kétij neni,
palét dakordésojné se kompetencén pér té shqyrtuar éshté gjykata kompetente.




Neni 12
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fugi né momentin e nénshkrimit té saj nga MAPL, DEMOS dhe Komuna.

2. Kjo marréveshje éshté nénshkruar né gjuhén shqipe, serbe dhe angleze né tri (3) kopje autentike,
njé pér secilén nga palét nénshkruese.

Imri Ahmeti
rojektit DEMOS Kryetar, Komuna e Lipjanj

Elbert Krasniqi Ertan Mun
Ministér i MAPL-sé Mengﬁh?r j

Vil
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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

ZBATIMI I PROJEKTIT "FIERC - NXITJA E MARREDHENIEVE DHE BASHKEPUNIMIT
NDERETNIK NE KOSOVE"

NDERMJET
KOMUNES SE LIPJANIT
DHE
QENDRES KOSOVARE PER STUDIME TE SIGURISE (QKSS)

Neni 1 - Qéllimi

1.1. Kjo Marréveshje Bashképunimit ka pér qéllim krijimin dhe rregullimin e bashképunimit
ndérmjet Komunégs sé Lipjanit dhe Qendrés Kosovare pér Studime t& Sigurisé (QKSS) né
zbatimin e projektit FIERC - Nxitja ¢ Marrédhénieve dhe Bashk&punimit Ndéretnik né Kosové.

1.2. Kjo Marréveshje Bashképunimit do t’i ndihmojé pérpjekjet e qeverisé s¢ Kosovés dhe shoqérisé
civile pér t& promovuar marrédhénie dhe bashképunim mé t& miré ndéretnik né Kosové

1.3. Kjo Marréveshje Bashképunimit do t& fokusohet né aktivitetin e projektit FIERC lidhur me
themelimin n& Komunén e Lipjanit t&¢ Forumit t&€ Komunitetit pér Interes Publik, i cili do t&
shérbejé si mekanizém joformal pér té& lehtésuar bashképunimin dhe komunikimin ndérmjet
komuniteteve dhe komunés.

Neni 2 - Aktivitetet

2.1 N& kuadér t& késaj Marréveshjeje t& Bashképunimit, Komuna e Lipjanit dhe Qendra Kosovare pér
Studime t& Sigurisé do té bashk&punojné pér realizimin e aktiviteteve n& vijim:

2.1.1  Krijimi i Forumit t& Komunitetit pér Interes Publik pér Komunén e Lipjanit, si mekanizém
joformal pér t& lehtésuar bashképunimin dhe komunikimin ndérmjet autoriteteve komunale dhe
komuniteteve t& komunés. Nuk ka nevojé pér vendim formal t& kryetarit t&€ Komunés apo
strukturave té tjera Komunale pér krijimin e kétij forumi. Forumi do t& konsiderohet i themeluar
pérmes takimit t& paré inagural q& do & ftohet bashkerisht nga Kryetari i Komunés ose
Nénkryetari i Komunés dhe QKSS.

2.1.2 Identifikimi i pjesémarrésve t& Forumit t& Komunitetit pér Interes Publik (rreth 20 persona);

2.13 Dérgimi i ftesés s¢ pérbashkét nga Kryetari i Komunés dhe QKSS;

2.1.4  Sigurimi i hapésirés né¢ Komuné pér mbajtjen e takimeve t& Forumit pér Interes Publik;

2.1.5 T& organizohen t& paktén 10 takime t&€ Forumit t& Komunitetit pér Interes Publik deri n& shkurt t&
vitit 2024.

2.2 Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé (QKSS), do t& mbulojé shpenzimet logjistike t& organizimit

té takimeve t& Forumit

Fagelnga2



Neni 3 - Pérkushtimet e bashképunimit

3.1 Kryetari i Komunés sé Lipjanit do t& caktojé njé person kontaktues qé do t& jeté pérgjegjés pér
komunikimin dhe koordinimin e zbatimit & késaj marréveshje me Qendrén Kosovare pér Studime t&
Sigurisé (QKSS).

3.2 Kryetari i Komunés s& Lipjanit, do t& marré pjesé dhe do t& kryesojé takimin e paré inagural t&
Forumit t&¢ Komunitetit pér Interes Publik;

3.3 Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé (QKSS), pas ¢do takimi t& Forumit do t& pérgatisé njé
raport t& shkurtér dhe do ta ndajé me Komunén e Lipjanit.

3.4 Kryetari i Komungs zotohet q€ drejtorét komunalg t& marrin pjesé né takimet e Forumit dhe t&
shqyrtojné gjetjet dhe rekomandimet nga Forumi.

3.5 Nénkryetari i Komunés s& Lipjanit pér Komunitete apo ndonjé zyrtarg tjetér i Komunés, do t& marré

pjesé aktive n& punimet e Forumit dhe do t& bashképunojé me QKSS-né.

3.6 Qendra Kosovare pér Studime t& Sigurisé (QKSS), né kuadér t& projektit FIERC do t& financojé njé
aktivitet me interes t& komunitetit né vleré prej 500 euro q& do t& identifikohet né takimet e Forumit t&
Komunitetit pér Interes Publik t& Lipjanit.

Neni 4 - Palét nénshkruese

4.1 Palét nénshkruese t& késaj Marréveshje Bashképunimi jang:
4.1.1  Nénkryetari i Komunés s& Lipjanit z. Diamant Bytyqi
4.1.2  Koordinatori i projektit FIERC dhe pérfagésues i Qendrés Kosovare pér Studime t& Sigurisé
(QKSS) z. Shpat Balaj
4.2 Kjo Marréveshje Bashképunimi &shté pérpiluar n& dy (2) kopje identike, nga njé (1) pér secilén palé
nénshkruese t& kétij memorandumi.

Neni 5 - Hyrja né fugqi

5.1 Kjo Marréveshje Bashk&punimi hyné né fuqi dhe fillon t& zbatohet nga dita e nénshkrimit t& saj.

Nénshkruesit:

- a Diam:;it\]aiiym ™~ Shpat BALAJ,

Nénkryetar i Komunés ¢ Lipjanit Koordinator i projektit FIERC
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Prishting, 02.03.2023
Nr110/2023

Né mbéshtetje t& nenit g, 9, 10, 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin
e Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, té Rregullores {QRK) -
Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenin
5 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/I-103 pér Sistemin e Menaxhimit té
Performancés sé Komunave dhe skemén e grantit té bazuar né performancé, si dhe Ligjin Nr. 08/L-193
mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve
pér financimin e projekteve midis MAPL dhe DEMOS té datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar né
Raportin vlerésues pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 t&
aprovuar nga Komisioni i Grantit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
“RIKONSTRUIMI | RRUGES "FEHMI AGANI" NE QYTETIN e LIPJANIT”
NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

Ndérmjet:

1. Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-s& (né tekstin e
métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né tekstin e
métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés sé Lipjanit, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejme Komuna).

Neni 1
Qéllimi

1. Palét nénshkruese té késaj marréveshje kané pér géllim financimin e projektit duke u kujdesur pér
zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore t&é bashkéfinancimit dhe shpenzimit
té mjeteve materiale konform dispozitave té késaj marréveshje.

2. Marréveshja parasheh té drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave té pércaktuara
pér bashkéfinancim té projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér subjektet juridike, me
qéllim t& shfrytézimit t& drejté té grantit t& performancés komunale dhe rritjes sé efikasitetit t&
komunave né geverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér
qytetaré.



Neni 2
Objekti i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:
* Rikonstruimi i rrugés "Fehmi Agani" né qytetin e Lipjanit

Neni 3
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

1. Shuma totale e projektit né vierén e paraliogaritur éshté € 110,000.00

2. Shuma totale e ndaré nga buxheti i MAPL-sé& pér kéte projekt éshté € 0,00

3. Shuma totaie e ndara nga buxheti i DEMOS pér kéts projekt éshté € 100,000.00
4. Komuna nga buxheti i saj financon ket projekt né shumén prej € 10,000.00

4. Cfarédo viere tjetér & tejkalon shumén e paracaktuar té projektit, financohet nga buxheti i
komunés.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e MAPL-s&

1. MAPL né zbatim té marréveshjes pér kriteret e financimit té projekteve té Grantit t& Pérformancés
Komunale ( GPK) té datés 28 shkurt 2023 zotohet qé:

a) T& sigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3.2 e késaj marréveshjeje. Nj& kopje e
zotimit t& mjeteve i dérgohet komunés. Té kryej obligimet financiare né bazé té realizimit t&
punimeve/furnizimeve sipas kushteve t& kontratés,

b) Té monitoroj projektin né vazhdimési dhe bashképunon me komunén pér implementimin e
kushteve té kontratés,

2. MAPL pérmes monitoruesit éshté né kontakt té vazhdueshém me komunén pér kété projekt dhe
né rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit té kontratés/projektit njofton Sekretarin e
Pérgjithshém t& MAPL-s&, i cili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né fugi.

3. MAPL rezervon té drejtén té ndérpresé kété Marréveshje dhe t& ndérmarré hapa té métutjeshém
sipas legjislacionit né fugi, né rast se vértetohet nga raporti i Auditorit té Pérgjithsh&m, i cili éshté
kérkuar pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021, se komuna ka raportuar t& dhéna té
pasakta apo fiktive té cilat kané ndikuar né pérfitimin e Grantit t€ Performancés. N& kité rast té giitha
pérgjegjésité pér k&té projekt i takojné komunés respektive.

4. MAPL nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit t& projektit pér shkage t& cilat nuk ndérlidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rastt ndryshimeve t& mundshme té cfarédo natyre ose shkeljeve qé mund
té ndodhin gjaté zbatimit té projektit qé éshté né pérgjegjési t& komunés.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né zbatim té ma rréveshjes pér kriteret e financimit té projekteve té GPK-sé té datés zotohet
té siguroj transferin né buxhetin e komunds té shumés financiare té paraparé pér projektin sipas nenit
3.3 té késaj marréveshjeje.




2. DEMGS, né rast se 8shté financues projektit, mund & kérkoj informata nga komuna rreth projektit
nése e konsideron té nevojshme. Po ashtu mund t& kérkohen informata nga MAPL lidhur me
monitorimin e projektit,

3. DEMOS nuk mban Pergiegiési né rast t& déshtimit té projektit pér shkage té cilat nuk ndérlidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme té ¢farédo natyre ose shkeljeve gé mund
té ndodhin gjaté zbatimit te projekteve qé éshté na pérgjegjési té komunés.

Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e komunés

1. Komuna obligohet té& jap kontributin e saj financiar pér zbatimin e projektit né shumén e pércaktuar
Nné nenin 3.4 té késaj marréveshjeje,

2. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna pas nénshkrimit té késaj marréveshje,
obligohet té& dérgoj né MAPL informatat e nevojshme pér hartimin e Pip (Projekti i Investimeve
Publike} me qgéllim t& zotimit t& mjeteve té dala nga kjo marréveshje, sipas Nr. 08/L-193 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés sé& Kosovés pér vitin 2023,

3. Nése pas procedurave té prokurimit, shuma e projektit rezulton mé e ulét se viera e paracaktuar né
nenin 3.1 té marréveshjes, komuna éshté e detyruar té zvogélojé kontributin e saj, ndérsa shuma e
GPK-s& mbetet e njgjté deri na pérmbushjen e vlerés sé projektit, ndérsa pjesa e mbetur ngashumae
GPK-5& kthehet,

4. Komuna obligohet tg zhvillojé projektin né pérputhje me kété marréveshje dhe kornizén ligiore né
fugi.

5. N& rast kur financimi i projektit bshet nga MAPL, komuna obligohet qé pas nénshkrimit t& kontratés
me Operatorin Ekonomik (OE), té sjells né MAPL njé kopje té kontratés dhe ofertén financiare identike
me origjinalin, s& bashku me informatat pér biznesin me géllim té nxjerrjes s& urdhér blerjes, si vijon:

- gertifikatén pér regjistrimin e biznesit;

= certifikatén e numrit fiskal:

= kopjen e kartelés bankare t& OF ose vértetimi nga banka;

- kopjen e dokumentit identifikues t& pronarit té biznesit.

6. N& rast kur financimi i projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet gé t& informojé MAPL-né dhe
DEMOS-in pér vierén finale t& projektit pas pérfundimit té procedurave té prokurimit dhe té dérgoj
njé kopje té kontratés, ofertén financare dhe raportit té vlerésimit té tenderit.

7. Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér mbikéqyrien e kryerjes sé punimeve
dhe komisionin i ¢ili i&shon certifikatén e pranimit té punimeve/pranimin teknik.

8. Projekt menaxheri/organi mbikéqyrés me pérgjegjési té plots, vérteton sasité dhe kualitetin e
punéve/furnizimeve té kryera, né bazé té cilave operatori ekonomik léshon dokumentin financiar
(faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés t& punimeve/furnizimeve té kryera, duke iu referuar
kushteve t& kontratés.

9. Komuna éshté e detyruar t'ia sigurojé MAPL-s& dhe DEMOS-it kopjet e té gjitha dokumenteve pér
pérmbylljen e projektit, pérfshiré:

- kopjen e pranimit teknik/pagesat si konfirmim zyrtar pér pérfundimin e projekteve dhe

= shumén finale t& projektit.




10. Komuna obligohet Q& té njoftojé MAPL-né pér ¢do propozim ndryshim eventual t& sasisé dhe
kualitetit gjaté implementimit té projektit

11. Komuna obligohet t& informojé MAPL-né pér dinamikén e punimeve deri né pérfundim té
projektit,

12. Komuna obligohet g& para inaugurimit té projektit té njoftojé MAPL-n dhe DEMOS dhe té dérgojé
ftesé pér pjesémarrje.

13. Komuna obligohet gé para fillimit t& realizimit t& punimeve né terren té vendosé tabelén
informuese {panon) né vend ndértim, me t& gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin duke
pérshiré edhe tekstin “Emrin e Projektit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadér té skemés sé grantit
t€ pérformancés”,

14. Komuna obligohet qé gjaté ¢do aktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin, t& pérfshijé
“Emrin e Projektit, viers dhe burimin e financimit, né kuadér té skemaés sé grantit t& pérformancés”.;

15. Komuna obligohet qé pas pérfundimit t& punimeve né terren, té& organizoj ceremoning
pérmbyliése té projekti. Ftesa PEr pjesémarrje né keté ceremoni duhet té dérgohet né MAPL dhe tek
Donatoret sé paku 10 dité para mbajtjes sé ceremonisé.

16. Né& rast t& mos respektimit t& rregullave dhe standardeve té cekura né pikat 12, 13, 14 dhe 15 té
kétij neni nga Komuna, mund t& aplikohet neni 10.2 i késaj marréveshje.

17. Projektet jané t& gasshme né ¢do kohé pér auditim té rregullt vietor gé kryhet nga Zyra Kombétare
e Auditimit né Kosové (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i dhe/ose donatorét e tij pér
projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si piesé e GPK-sé.

Neni 7
Dokumentacioni i nevojshém i komunés pér pagesé té projektit té financuar nga buxheti i MAPL

1. Komuna obligohet q& pér té realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera té kompletojé
dokumentacionin sj né vijim:

1.1. Kopjen e Kontratés té nénshkruar sé bashku me Kushtet e pérgjithshme, té vecanta dhe ofertén
financiare e cila duhet t& jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i prokurimit ta
komunés,

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit nga ana
€ Komunés, né rast se nuk &shté e definuar me kushtet e veganta né kontrata,

1.3. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés, komisionit té pranimit mbi punét/furnizimet
e kryera té aprovuara (origjinali).

1.4. Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve t& kontratés.




Neni 8
Afati i realizimit t& projektit

1. Komuna duhet t& ndérmerr t& giitha masat qé projekti i financuar nga MAPL té pérfundojé brenda
vitit fiskal 2023,

2. Komuna duhet té ndérmerr t& gjitha masat gé projekti i financuar nga DEMOS t& filloj né vitin 2023
dhe té& pérfundojé brenda vitit fiskal 2023. N& rast se projekti nuk pérfundon gjaté vitit 2023, komuna
mund t'i bart mjetet e pashpenzuara t& GPK-s& na vitin 2024 pér vazhdimin e projektit sipas késaj
marréveshje. Fondet e pashpenzuara sipas nenit 3.3 duhet t'i kthehen DEMOS jo mé voné se 25
dhjetor 2024.

3. Pas pérfundimit t& afatit té pércaktuar né paragrafin 1 dhe 2 t& kétij neni, té gjitha detyrimet i barté
Komuna.
Neni 9
Pronésia e projektit

1. Pas pérfundimit té projektit dhe pranimit teknik, projekti i financuar sipas késaj marréveshje do té
transferohet né pronési té Komunés.

2. Komuna éshté e detyruar t& regjistrojé projektin nén pronési té saj brenda sistemit t& aseteve t&
Ministrisé sé Financave dhe Transfereve (SIMFK).

3. Projekti kalon né pronési té komunés vetém pasi qé pasuria jo financiare i ka kaluar t& gjitha
rregullat dhe procedurat e dorézimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur MAPL i kryen té giitha
bagesat e situacioneve dhe né rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén - situacionin e
fundit me pranim teknik. Me kété rast, MAPL mbyllilogaring e investimeve, ndérsa Komuna, pasuriné
jo financiare té pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e pasurisé jo financiare té saj.

Neni 10
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes s& Bashkéfinancimit

1. Marréveshja mund té ndryshohet dhe plotésohet sipas pélgimit paraprak té MAPL-s&, DEMOS-it
dhe Komunés.

2. MAPL dhe DEMOS mbajné té drejtén e ndérprerjes sé Marréveshjes né rast se Komuna nuk i
pérmbahet kushteve té késaj marréveshje.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do té pérpigen té zgjidhin né ményrén mé té pérshtatshrme, cdo mosmarréveshje qé buron
nga kjo Marréveshje bashképunimi.

2. Nése nuk do mundet t& zgjidhen mosmarréveshjet me mirékuptim sipas paragrafit 1 té katij neni,
palét dakordésojné se kompetencén pér t& shqyrtuar éshté gjykata kompetente.




Neni 12
Hyrja né fugi

1. Kjo marréveshje hyn na fugi né momentin e nénshkrimit té& saj nga MAPL, DEMOS dhe Komuna.

2. Kjo marréveshje éshté nénshkruar né gjuhén shqipe, serbe dhe angleze né tri (3) kopje autentike,
njé pér secilén nga palét nénshkruese.

Elbert Krasniqi Ertan Muno lf.: Imri Ahmeti
Ministér i MAPL-s& Mer}th .}i rojektit DEMOS Kryetar, Komuna e Lipj
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o Né mbéshtetje té nenit 8, 9,10, 11 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin
e Administratés Shtetérore dhe té& Agjencive té Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, té Rregullores (QRK) -
Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nenin
5 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér Sistemin e Menaxhimit t&
Performancés sé Komunave dhe skemén e grantit t& bazuar né performancé, si dhe Ligjin Nr. 08/L-193
mbi ndarjet buxhetore PEr buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve
pér financimin e projekteve midis MAPL dhe DEMOS t& datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar né
Raportin vlerésues pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 t&
aprovuar nga Komisioni i Grantit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
NDERTIMI | SALLES SE SPORTEVE NE FSHATIN BANULLE
NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

Ndérmijet:

1. Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-s& (né tekstin e
métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né tekstin e
métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés sé Lipjanit, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmeé Komuna),

Neni 1
Qéllimi

1. Palét nénshkruese té késaj marréveshje kané pér qéllim financimin e projektit duke u kujdesur pér
zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore t& bashkéfinancimit dhe shpenzimit
té mjeteve materiale konform dispozitave té késaj marréveshje.

2. Marréveshja parasheh té drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave té pércaktuara
pér bashkéfinancim té projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér subjektet juridike, me
Qéllim t& shfrytézimit té drejté té grantit t& performancés komunale dhe rritjes sé efikasitetit t&
komunave né qeverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe ofrimin e shérbimeve cilésore pér
qytetaré.



Neni 2
Objekti i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:
*  Ndértimii saflés s& sporteve né fshatin Banullé

Neni 3
Viera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

1. Shuma totale e projektit na vierén € parallogaritur &shté € 270,000.00

2. Shuma totale e ndaré nga buxheti i MAPL-s& pér kéts projekt éshté € 0,00

3. Shuma totale e ndaré nga buxheti i DEMOS pér kéts projekt éshté € 255,000.00
4. Komuna nga buxheti i saj financon kata projekt né shumén prej € 15,000.00

4. Cfarédo viere tjetér gé tejkalon shumeén e paracaktuar t& projektit, financohet nga buxheti i
komunés.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e MAPL-s&

1. MAPL né zbatim té& marréveshjes pér kriteret e financimit té projekteve té& Grantit t& Pérformancés
Komunale { GPK} t& datés 28 shkurt 2023 zotohet qé:

a) Té sigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3.2 e késaj marréveshjeje. Njé kopje e
zotimit t& mjeteve i dérgohet komunés, Té kryej obligimet financiare né bazé té& realizimit té
punimeve/furnizimeve sipas kushteve té kontratés,

b} Té monitoroj projektin né vazhdiméasi dhe bashképunon me komunén pér implementimin e
kushteve té kontratés.

2. MAPL pérmes monitoruesit &shté né kontakt t& vazhdueshém me komunén pér kété projekt dhe
né rast se véren parreguilsi apo defekte gjaté realizimit té kontratés/projektit njofton Sekretarin e
Pérgjithshém t& MAPL-s&, i cili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né fuq.

3. MAPL rezervon té drejtén té ndérpresé kété Marréveshje dhe té ndérmarré hapa té métutjeshém
sipas legjislacionit né fugi, né rast se vértetohet nga raporti | Auditorit té Pérgjithshém, i cili &shté
kérkuar pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021, se komuna ka raportuar té dhéna té
pasakta apo fiktive té cilat kané ndikuar né pérfitimin e Grantit t& Performancés. Né kété rast t& gjitha
pérgjegjésité pér kété projekt i takojné komunés respektive.

4. MAPL nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit té projektit pér shkage té cilat nuk ndérlidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme té ¢farédo natyre ose shkeljeve gé mund
té ndodhin gjaté zbatimit t& projektit q& éshté né pérgjegjési té komunés.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit té projekteve t& GPK-sé t8 datés zotohet
té siguroj transferin né buxhetin e komunés t& shumés financiare té paraparé pér projektin sipas nenit
3.3 t& késaj marréveshjeje.




2. DEMOS, né rast se &shté financues i projektit, mund t& kérkoj informata nga komuna rreth projektit
nese e konsideron ta nevojshme. Po ashtu mund ts kérkohen informata nga MAPL lidhur me
monitorimin e projektit.

3. DEMOS nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit t& projektit pér shkage té cilat nuk ndériidhen me
autorizimet e saj, si dhe né rast té ndryshimeve té& mundshme té ¢farédo natyre ose shkeljeve gé mund
té ndodhin gjaté zbatimit t& projekteve qé éshté na pérgiegjési té komunas.

Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e komunés

1. Komuna obligohet té jap kontributin e saj financiar pér zbatimin e projektit né shumén e pércaktuar
né nenin 3.4 t& késaj marréveshjeje.

2. N& rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna pas nénshkrimit té késaj marréveshje,
obligohet t& dérgoj né MAPL informatat e nevojshme pér hartimin e Pip (Projekti i Investimeve
Publike) me géllim t& zotimit t& mjeteve té dala nga kjo marréveshje, sipas Nr. 08/L-193 mbi ndarjet
buxhetore pér buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023,

3. Nése pas procedurave té prokurimit, shuma e projektit rezulton mé e ulét se viera e paracaktuar né
nenin 3.1 t& marréveshjes, komuna &shté e detyruar té zvogélojé kontributin e s5aj, ndérsa shuma e
GPK-sé mbetet e njéjté deri né pérmbushjen e vlerés sé projektit, ndérsa pjesa e mbetur nga shuma e
GPK-sé kthehet.

4. Komuna obligohet té zhvillojé projektin né peérputhie me kété marréveshje dhe kornizén ligiore né
fugi.

5. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna obligohet g pas nénshkrimit t& kontratés
me Operatorin Ekonomik (OE), té sjellé né MAPL njé kopje t& kontratés dhe ofertén financiare identike
me origjinalin, s& bashku me informatat pér biznesin me géllim té nxjerrjes s& urdhér blerjes, si vijon:

- certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

- certifikatén e numrit fiskai;

- kopjen e kartelés bankare té OF ose vértetimi nga banka;

- kopjen e dokumentit identifikues t& pronarit té biznesit.

6. N& rast kur financimi i projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet gé té informojé MAPL-né dhe
DEMOS-in pér vlerén finale t& projektit pas pérfundimit t& procedurave té prokurimit dhe té dérgoj
njé kopje té kontratés, ofertén financare dhe raportit té vlerésimit té tenderit.

7. Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punimeve
dhe komisionin i cili iéshon certifikatén e pranimit t& punimeve/pranimin teknik.

8. Projekt menaxheri/organi mbikéqyrés me pérgjegjési té ploté, vérteton sasité dhe kualitetin e
punéve/furnizimeve té kryera, né bazé t@ cilave operatori ekonomik léshon dokumentin financiar
(faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés té punimeve/furnizimeve t& kryera, duke iu referuar
kushteve té kontratés. '

9. Komuna éshté e detyruar t'ia sigurojé MAPL-sé dhe DEMOS-it kopjet e té giitha dokumenteve pér
pérmbyllien e projektit, pérfshira:

- kopjen e pranimit teknik/pagesat si konfirmim zyrtar pér pérfundimin e projekteve dhe

- shumeén finale té projektit.




10. Komuna obligohet q& t& njoftojé MAPL-né pér cdo propozim ndryshim eventual té sasisé dhe
kualitetit gjaté implementimit t& projektit

11. Komuna obligohet t& informojé MAPL-né pér dinamikén e punimeve deri né pérfundim té
projektit,

12. Komuna obiigohet qé para inaugurimit té projektit té njoftojé MAPL-n dhe DEMOS dhe té dérgojé
ftesé pér pjesémarrje.

13. Komuna obligohet qé para fillimit t& realizimit t& pPunimeve né terren té vendosé tabelén
informuese (panon) né vend ndértim, me té gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin duke
pérshiré edhe tekstin “Emrin e Projektit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadér té skemés sé grantit
té pérformancés”.

14. Komuna obligohet g& gjaté ¢do aktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin, té pérfshijé
“Emrin e Projektit, vleré dhe burimin e financimit, né kuadér té skemés s& grantit t& pérformancés” ;

15. Komuna obligohet Q€ pas pérfundimit té punimeve né terren, t€ organizoj ceremoniné
pérmbyllése té projekti. Ftesa Pér pjesémarrje né keté ceremoni duhet té dérgohet né MAPL dhe tek
Donatoret sé paku 10 dité para mbajtjes sé ceremonisé.

16. Né rast t& mos respektimit t& rregullave dhe standardeve té cekura né pikat 12, 13, 14 dhe 15 té
kétij neni nga Komuna, mund té aplikohet neni 10.2 i késaj marréveshje.

17. Projektet jané té qasshme né ¢do kohé pér auditim té rregullt vietor gé kryhet nga Zyra Kombétare
e Auditimit né Kosové (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i dhe/ose donatorét e tij pér
projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesé e GPK-sé.

Neni 7
Dokumentacioni i nevojshém i komunis pér pagesé té projektit té financuar nga buxheti | MAPL

1. Komuna obligohet g& pér t& realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera té kompletojé
dokumentacionin si né vijim:

1.1. Kopjen e Kontratés t& nénshkruar s& bashku me Kushtet e pérgjithshme, té veganta dhe ofertén
financiare e cila duhet t& jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i prokurimit t&
komunés,

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit nga ana
e Komunés, né rast se nuk éshté e definuar me kushtet e vecanta né kontraté,

1.3. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés, komisionit té pranimit mbi punét/furnizimet
e kryera t& aprovuara (origjinali).

1.4. Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve té kontratés.




Neni 8
Afati i realizimit té projektit

1. Komuna duhet t& ndérmerr té giitha masat qé projekti i financuar nga MAPL té pérfundojé brenda
vitht fiskal 2023,

2. Komuna duhet té ndérmerr té gjitha masat qé projekti i financuar nga DEMOS té filloj né vitin 2023
dhe t& pérfundojé brenda vitit fiskal 2023. Né rast se projekti nuk pérfundon gjaté vitit 2023, komuna
mund t'i bart mjetet e pashpenzuara té GPK-sé né vitin 2024 pér vazhdimin e projektit sipas késaj
marréveshje. Fondet e pashpenzuara sipas nenit 3.3 duhet t'i kthehen DEMOS jo mé voné se 25
dhjetor 2024.

3. Pas pérfundimit t& afatit t& pércaktuar né paragrafin 1 dhe 2 té kétij neni, té gjitha detyrimet i barté
Komuna,
Neni 9
Pronésia e projektit

1. Pas pérfundimit té projektit dhe pranimit teknik, projekti i financuar sipas késaj marréveshje do té
transferohet né pronési t& Komunés.

2. Komuna éshté e detyruar té regjistrojé projektin nén pronési té saj brenda sistemit t& aseteve té
Ministrisé s Financave dhe Transfereve (SIMFK).

3. Projekti kalon né pronési t& komunés vetém pasi qé pasuria jo financiare i ka kaluar té gjitha
rregullat dhe procedurat e dorézimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur MAPL i kryen t& gjitha
pagesat e situacioneve dhe na rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén - situacionin e
fundit me pranim teknik. Me kété rast, MAPL mbyil llogariné e investimeve, ndérsa Komuna, pasuriné
jo financiare té pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e pasurisé jo financiare té saj.

Neni 10
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Bashkéfinancimit

1. Marréveshja mund té ndryshohet dhe plotésohet sipas pélgimit paraprak té MAPL-sé, DEMOS-it
dhe Komunés,

2. MAPL dhe DEMOS mbajné t& drejtén e ndérprerjes sé Marréveshjes né rast se Komuna nuk i
pérmbahet kushteve té késaj marréveshje.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do té pérpigen t& zgjidhin né ményrén mé té pérshtatshme, cdo mosmarréveshje qé buron
nga kjo Marréveshje bashképunimi.

2. Nése nuk do mundet té zgjidhen mosmarréveshjet me mirékuptim sipas paragrafit 1 té kétij neni,
palét dakordésojné se kompetencén pér t& shqyrtuar &shté gjykata kompetente.



Neni 12
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fugi né momentin e nénshkrimit té saj nga MAPL, DEMOS dhe Komuna.

2. Kjo marréveshje éshta nénshkruar né gjuhén shqipe, serbe dhe angleze né tri (3) kopje autentike,
njé pér secilén nga palét nénshkruese.

Elbert Krasniqi Ertan Munogl Imri Ahmeti

Ministér i MAPL-s& Menakher j pfojektit DEMOS Kryetar, Komuna e Lipjanit
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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJIAN
REPUBLIC OF KOSOVO MUNICIPALITY OF LIPJAN
ZYRA E KRYETARIT
KONTRATE
PER DHENIEN NE SHFRYTEZIM AFATGJATE TE PRONES SE PALUAJTSHME TE
KOMUNES NE ZK QYLAGE

Né mbéshtetje t& nenit 11 dhe 12 t& Ligjit pér Zonat Ekonomike Nr.04/L-159 Gazeta Zyrtare ¢
Republikés sé Kosovés Nr.6 té datés 12 Mars 2013, Udhézimi Administrativ (MTI) Nr.03/2014
pér procedurén formén dhe pérmbajtjen e konkursit, kushtet dhe kriteret pér vendosjen e
subjekteve afariste brenda hapésirave t&€ zonave ekonomike Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés té datés 14 Janar 2014, Ligjit Nr.04/L-077 pér Marrédhéniet e Detyrimeve Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés Nr.16 té datés 19 Qershor 2012, Vendimi i Kuvendit Komunal 15Nr.313-
34450 daté 30.06.2016 pér themelimin e zoné&s ekonomike né ZK-Qylagé, Vendimi i Kuvendit
Komunal 15Nr.330/01-28080 daté& 31.05.2022 pér fillimin e procedurave pér shpalljen e konkursit
publik pér vendosjen e bizneséve né zonén ekonomike “Parku Industrial” n&¢ ZK-Qylagé - faza e
paré, Njoftimi pér pérzgjedhjen e ofertave t& Konkursit publik 1-463/02-10327 daté 27.02.2023
té, medaté  .2023 lidhet kjo kontraté ndérmjet paléve kontraktuese:

Komuna e Lipjanit, té cilén e pérfagéson z.Imri Ahmeti, Kryetar i Komungs né vazhdim té
tekstit-dh&nési 1 pronés né shfrytézim dhe

“DP&PARTNERS SH.P.K, me nr.biznesit 811302471 adresé: Rr.Enver Maloku, Kompleksi
Tregtia lokali pn Prishting, me pronar z.Durim Prishtina me numér personal 1019984652, né
vazhdim té tekstit-marrési i proné&s né shfrytézim.

I. DISPOZITAT THEMELORE
Neni 1
Objekti i Kontratés

Objekt i késaj kontrate &shté dhénia e pronés Komunale né shfrytézim afatgjaté prej 99-
viteve kompanisé “DP&Partners sh.p.k, me nr.biznesit 811302471 adresa Rr.Enver Maloku,
Rruga C (Kompleksi Tregtia) Prishtiné lokali pn, me pronar z.Durim Prishtina me numér personal
1019984652, né vazhdim t& tekstit-marrési i pronés né shfrytézim, t& pronés s€ paluajtshme t&
Komunés q& gjenden né Zonén Kadastrale né Qylagé, t& pérshkruara nga evidenca kadastrale
pérkatése si né tabelén né vijim;
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F‘ Pronar ’ Parcela Kadastrale | Zona Kadastrale Sipérfaqe pér
shfrytézim m?
1 ‘ P.Sh.Kuvendi Komunal | P-71409090-00476-6 Qylagé 13095m?
Lipjan
2 | P.Sh.Kuvendi Komunal | P-71409090-00476-7 Qylagé ’ 9323m? ‘[
Lipjan
[3 I P.Sh.Kuvendi Komunal | P-71409090-00476-8 ' Qylagé l 7208m?
Lipjan

Neni 2
Kohé&zgjatja e Kontratés dhe ményra e shfrytézimit

2.1. Sipérfagja e pronave ashtu si¢ pércaktohet né nenin 1 t& késaj kontrate, jepen n& shfrytézim
afatgjaté prej 99 viteve, né tri vitet e para nuk do t&€ pagujé kompensimin, ndérsa né vitet n& vijim
do t& bejé pagesat ashtu si¢ &shté e pércaktuar n& nenin 5 t& késaj kontrate.

2.2. Marrési i pronave né shfrytézim t& pronés komunale, mund t’i shfrytézoj vetém pér llojin e
veprimtarisé pér té cilén éshtg pérzgjedhur pérkatésisht: Fabrika pér prodhimin e gélgerés dhe
fabriké pér prodhimin e llagnave, ngjitsave, fasadave, ngjyrave dhe materialeve izoluese.

II. MARREVESHJA E PALEVE KONTRAKTUESE

Neni 3
Obligimet e dhénésit té pronés-Komunés

Dhénési i prononave né shfrytézim-Komuna obligohet q& né afaté kohor prej 5 ditésh nga
dita e nénshkrimit t& kontratés t’ia dorézojé me procesverbal pronat né posedim marrésit t& tokés
né shfrytézim.

Neni 4
Obligimet e marrésit té tokés né shfrytézim

4.1. Marrési i tokés né shfrytézim obligohet:

a. Q& né afat prej 30 (tridhjeté) ditésh nga dita e nénshkrimit t& kontratés & parashtrojé kérkesé
prané Drejtoratit pér Gjeodezi dhe Kadastér - Sektorit pér Kadastér, pér regjistrimin e t& drejtés
s€ shirytézimit dhe t'i kryen njékohésisht obligimet ligjore g€ kérkohen me rastin e regjistrimit
t€ s€ drejtés sé shfrytézimit

b. Q& mé s& largu brenda 1 (nj&) viti t& paiset me leje ndértimore dhe t'i kryen té gjitha procedurat
e tjera g€ kérkohen nga Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit n&
Lipjan.
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¢. Q& me s¢ largu né afat prej 3 (tri) vitesh nga marrja e lejes sé ndértimit ta ndértojé dhe ta vé né
funksion objektin- Fabrikén pér prodhimin e gélgerés dhe fabrikén pér prodhimin e llagnave,
ngjitsave, fasadave, ngjyrave dhe materialeve izoluese, me t& gjithé infrastrukturén e
nevojshme.

d. Q& né afat prej 3 (tri) viteve nga dita e fillimit t& veprimtarisé t& Fabrikés pér prodhimin e
gélgerés dhe fabrikén pér prodhimin e llagnave, ngjitsave, fasadave, ngjyrave dhe materialeve
izoluese, ashtu si¢ jané pércaktuar né pjesén tekstuale t& ofertés - “DP&Partners sh.p.k Plani
Investiv n& Parkun Industrial n& Qylagé-Lipjan, minimumi i t& pungsuarve t& jeté 330 punétor
dhe t’i ofrojé déshmité (kontratat e punés) pér t& punésuarit me pérparési nga Komuna e
Lipjanit.

e. Q& né afat prej 3 (tri) viteve t& para nga dita e nénshkrimit t& késaj kontrate nuk do t& paguaj
kompensim pér shfrytézimin e pronés, ndérsa pas tri viteve do t& paguaj n€ mbéshtetje t& pikés
VII-t&, t&¢ Vendimit t& Kuvendit Komunal 15Nr.330/01-28080 dat& 31.05.2022 pér fillimin e
procedurave pér shpalljen e konkursit publik pér vendosjen e bizneséve né zonén ekonomike
“Parku Industrial” né ZK-Qylagé - faza e paré.

Neni 5
Kompensimi pér parcelén kadastrale 00476-6

Kompensimi pér tokén e dhéné né shfrytézim t& cekur né nenin 1 t& késaj kontrate do té
kompensohet nga marrési i pronés ndaj dhénésit té saj, pérkatésisht Komunés, né 3 (tri) vitet e para
nga dita e nénshkrimit t& kontratés nuk do t& paguaj kompensimin dhénésit t& pronés.

5.1 Ndérsa pér ¢do fillim vité pérkatésisht prej vitit t& 4 (katért) deri né vitin e 7 (shtaté) do té
paguaj shumén e llogarituar si n& vijim: 0.07 € (shtaté cent pér m? né bazé vjetore) shumézuar
me sipérfaqén e pronés 13095m?= 916.65€ (néntqind e gjashtémbédhjeté euro e gjashtédhjeté
e pesé cent) pér ¢do vit kalendarik 0.07 € x 13095m3= 916.65€.

5.2 N& vitin e katért (2026) t& kontratés, shfrytézuesi i pronés duhet té paguaj vetém 8 muaj e
vler€s vjetore, pérkatésisht shumén 611.01€, (gjashtéqind e njémbédhjeté euro e njé cent),
ndérsa vitet tjera mbetet shuma vjetore kalendarike sipas pikés 5.1 t& kétij neni.

5.3 Ndérsa prej vitit t& 8 (tet&) deri né vitin e 10 (dhjet&) do t& paguaj shumé e llogarituar si né
vijim: 0.11€ (njémb&dhjeté cent pér m* né bazé vjetore) shumézuar me sipérfagén e pronés
13095m? =1,440.45€ (njémijé e katérgind e dyzet euro e dyzet e pesé€ cent) pér ¢do vit
kalendarik 0.11€ x13095m?=1,440.45€.

5.4 Ndérsa prej vitit t& 11 (njémbédhjeté) e tutje do t& paguaj shumé e llogarituar si né vijim:
0.125€ (njé euro e njézet e pesé cent pér m? né bazé vjetore) shumézuar me sipérfaqén e pronés
13095m*= 1,636.87 € (njémi e njéqind e gjashtédhjeté e pesé euro e tridhjeté e shtaté cent)
pér ¢do vit kalendarik 0.125 € x 13095m?= 1,636.87€.
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Neni 8
Kufizimet mbi shfrytézimin e pronés

1.1 Marrési né shfrytézim t& pronave komunale me sipérfaqet prej 13095m?, 9323m? dhe 7208 m?
si¢ pércaktohet né nenin 1 t& Kontratés nuk mund:

a) tabarté t& drejtén e shfrytézimit n& personat e treté me nénkontraté,
b) tangarkojé me hipoteké apo me ndonjé t& drejté tjetér sendore.

III. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 9
Shképutja e kontratés me marréveshje

1. Palét kontraktuese munden né ¢do koh& me marréveshje t& b&jné shképutjen e késaj kontrate,
me ¢’rast duhet t& pérpilojné akte me shkrim.

2. Né rastin e mosarritjes s& marréveshjes né pajtim me paragrafin 1 t& kétij neni pér zgjidhjen e
kontestit pér zbatimin e dispozitave t& késaj kontrate kontraktuesit munden t’i drejtohen
gjykatés kompetente.

Neni 10
Shképutja e njéanshme e kontratés nga dhénési i pronés-Komuna

8.1. Dhénési i prongs-Komuna mund ta shk&puté kontratén né ményré t& njéanshme né rastet si né
vijim:
a) kur marrési i pronés nuk iu pérmbahet obligimeve t& tij si¢ pércaktohet né shkronjat a, b, ¢
d dhe e té nenit 4 t& kontratés,
b) kur nuk iu pé&rmbahet kufizimeve mbi shfrytézimin e pronés sic pércaktohet né nenin 6 t&
kontratés,
¢) kur nuk iu pérmbahet kryerjés s& obligimeve t& kompensimit ashtu si¢c p&rcaktohet né nenet
5, 6 dhe 7 t& kontratés,
d) NE& rast qé nuk ka efektsheméri né aspektin ekonomik ashtu si¢ pércaktohet né nenit 18 t&
Ligjit pér Zonat Ekonomike.

8.2. NE& rast se vie deri te shképutja e njéanshme e kontratss nga Komuna, marrési i pronés
obligohet q& me shpenzimet e tij n& afat prej 90 ditésh nga dita e shképutjes s& kontratés ta kthejé
pronén né gjendjén e méparshme ashtu si¢ ka qené n€ momentin e dorézimit né posedim, né t&
kundérten t& gjitha investimet q€ jané béré nga marrési i pronés né shfrytézim pér shkak t& mos
realizimit t€ planit dinamik si¢ pé&rcaktohet né nenin 2 pika 2.2 dhe nenit 4 t& k&saj kontrate mbesin
né pronési t& komunés.
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Neni 11
Shképutja e njéanshme e kontratés nga marrési i pronés

Marrési i pronés né shfrytézim mund ta shképuté kontratén né ményré t&€ njéanshme nése
dhénési i pronés-Komuna nuk béng dorézimin e pronés né posedim si¢ pércaktohet n& nenin 3 t&
késaj kontrate dhe nése nuk i siguron posedim t& qeté pa pengesa.

Neni 12
Pjesét pérbérse té kontratés

10.1.Vendimi i Kuvendit Komunal 15Nr.313-34450 daté 30.06.2016 pér themelimin e zonés
ekonomike né ZK-Qylags,

10.2. Vendimi Kuvendit Komunal 15Nr.33 0/01-28080 daté 31.05.2022 pér fillimin e procedurave
pér shpalljen e konkursit publik pér vendosjén e bizneséve né zonén ekonomike “Parku
Industrial” né ZK-Qylagé - faza e pare.

10.3.Vendimi Kuvendit Komunal 15Nr.330/01-28079 dat& 31.05.2022 pér formimin e Komisionit
vler&sues pér shqyrtimin e dokumentacioneve pér vendosjen e bizneseve né zonén ekonomike
“Parku Industrial” n& Qylagé- faza e pare,

10.4. Konkursi Publik 1-111/01-38263 dats 19.07.2022 pér vendosjen t& bizneseve né Parky
Industrial né Qylags- faza e paré,

10.5. Njoftimi 1-463/02-10327 datg 27.02.2023 pér pérzgjedhjen e ofertave té konkursit publik
1-111/01-38263 t& datés 19.07.2022.

Neni 13
Hyrja né fuqi

1.Kontrata hyné né fuqi né ditén e nénshkrimit nga palet kontraktuese.
2. Kjo kontraté shté pérpiluar n& ekzemplaré t& mjaftushém, ku nganjé ekzemplaré e marrin palét
kontraktuse, ndérsa kopjet e nénshkruara t& kontratés i dorézohen:

° Drejtorati pér Planifikim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit,

* Drejtorati pér Gjeodezi dhe Kadastér,

® Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim,

* Drejtorati pér Inspekcion,

e N& dosje dhe

e NE& arkiv.

Marrési i pronés né shfrytézim Dhénési i pronés né Shfry&zim-Komuna

z.Durim Prishtina, “DP&PARTNERS SH.P.K z.Imri Ahmeti, Kryetar i KomuPés

Nénshkrimi
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Data
Datum

Ju.03 22175 Republika e Kosovés

KOsSOVO

R Iad

Republ a-Republic of Kosovo
Qeveria - Vilada - Government
Ministria e administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Minisarstoo Administracije Lokalne Santouprave
Ministry of Local Govermment Administration

Prishting, 2023

N& mbéshtetje té nenit 8, 9,10, 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, t& Rregullores
(QRK) - Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe
Ministrive, nenin 5 t& Ligjit Nr. 03/1-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér
Sistemin e Menaxhimit t& Performancés sé Komunave dhe skemén e grantit t& bazuar né
performancé, si dhe Ligjin Nr. 08/L-193 mbi ndariet buxhetore pér buxhetin e Republikés s&
Resovés pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve pér financimin e projekteve midis MAPL
«the DEMOS € datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar n& Raportin vlerésues pér Grantin e
Performancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 t& aprovuar nga Komisioni i
Grantit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
“NDERTIMI I SALLES SE SPORTEVE NE SHKOLLEN “ISMAJL LUMA”
LIPJAN”

NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

Ndérmijet:

i. Ministrisé sé¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-sé (né
tekstin e métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né tekstin
e métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés sé Lipjani, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmé Komuna).

Nenil
Qéllimi

1. Palét nénshkruese té késaj marréveshje kané pér géllim financimin e projektit duke u
kujdesur pér zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore t&
bashkéfinancimit dhe shpenzimit té mjeteve materiale konform dispozitave t& késaj
marréveshje.

2. Marréveshja parasheh té drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave té
pércaktuara pér bashkéfinancim t& projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér
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"HELVETAS

KOSOVO

{ _No -
-W biom A4 03, 222>  Republika e Kosovés
aen Republiker-kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Minis arstoo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration

Prishting, 2023

N¢ mbéshtetje t& nenit 8, 9, 10, 11 & Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, t& Rregullores
(QRK) - Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenin 5 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér
Sistemin e Menaxhimit t& Performancés sé¢ Komunave dhe skemén e grantit & bazuar né
performancg, si dhe Ligjin Nr. 08/L-193 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés sé
Fosovés pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve pér financimin e projekteve midis MAPL
dhe DEMOS & datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar né Raportin vlerésues pér Grantin e
Performancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 t& aprovuar nga Komisioni i
Grantit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet kjo:

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
“NDERTIMI 1 SALLES SE SPORTEVE NE SHKOLLEN “ISMAJL LUMA”
LIPJAN”

NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

NWdérmiet:

I, Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-s& (né
tekstin e métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né tekstin
e métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés sé Lipjani, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmé Komuna).
Neni 1
Qéllimi
1. Palét nénshkruese t& késaj marréveshje kané pér géllim financimin e projektit duke u
kujdesur pér zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore té
bashkéfinancimit dhe shpenzimit t& mjeteve materiale konform dispozitave té késaj

marréveshje.

2. Marréveshja parasheh té drejtat dhe detyrimet e paléve né& respektimin e rregullave té
pércaktuara pér bashkéfinancim t& projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér
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subjektet juridike, me q&llim t& shfrytézimit t& drejté & grantit t& performancés komunale dhe
rritjes s& efikasitetit t& komunave né qeverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe
ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetaré.

.~ Neni2
Objekti i Marréveshjes
1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:
Ndértimi i sallés sé sporteve né shkollén “Ismaji Luma” Lipjan
Neni 3
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

1. Shuma totale e projektit né vlerén e parallogaritur éshté € 270,000.00

2. Shuma fotale e ndaré nga buxheti i MAPL-s& pér kété projekt &shté € 235,374.03
3. Shuma totale e ndaré nga buxheti i DEMOS pér kété projekt éshté €.0.00
4. Komuna nga buxheti i saj financon kété projekt né shumén prej € 34,625.97

5. Cfarédo vlere tjetér qé tejkalon shumén e paracaktuar & projektit, financohet nga buxheti i
komunés.

Neni 4
T& drejtat dhe detyrimet e MAPL-s&

1. MAPL né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit t& projekteve t& Grantit té
Pérformancés Komunale ( GPK) t& datés 28 shkurt 2023 zotohet gé:

a) Tésigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3.2 e késaj marréveshjeje. Njé kopje
e zotimit t& mjeteve i dérgohet komunés. Té kryej obligimet financiare né bazé t&
realizimit & punimeve/furnizimeve sipas kushteve t& kontratés.

b) T& monitoroj projektin né vazhdimési dhe bashképunon me komunén pér
implementimin e kushteve t&€ kontratés.

2. MAPL pérmes monitoruesit &shté né kontakt t& vazhdueshém me komunén pér kété projekt
dhe né& rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit t8 kontratés/ projektit njofton
Sekretarin e Pérgjithshém t& MAPL-s&, i cili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né
fuqi.

3. MAPL rezervon t& drejtén t&€ ndérpresé kété Marréveshje dhe t& ndérmarré hapa t&
métutjeshém sipas legfislacionit né fuqi, né rast se vértetohet nga raporti i Auditorit t&
Pérgjithshém, 1 cili éshté kérkuar pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021, se
komuna ka raportuar t& dhéna t& pasakta apo fiktive t& cilat kan& ndikuar n& pérfitimin e
Grantit t& Performancés. Né kété rast té gjitha pérgjegjésité pér kété projekt i takojné komunés
respektive.

4. MAPL nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit t& projektit pér shkage t& cilat nuk
ndérlidhen me autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme t& ¢farédo natyre
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ose shkeljeve q¢ mund t& ndodhin gjaté zbatimit t& projektit qé éshté né pérgjegjési t&
komunés.

Neni s
Té drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit té projekteve t& GPK-sé t& datés
zotohet t& siguroj transferin né buxhetin ¢ komunés t& shumés financiare t& paraparé pér
projektin sipas nenit 3.3 t¢ késaj marréveshijeje.

2. DEMOS, né rast se éshté financues i projektit, mund t& kérkoj informata nga komuna rreth
projektit nése e konsideron t& nevojshme. Po ashtu mund t& kérkohen informata nga MAPL
lidhur me monitorimin e projektit.

3. DEMOS nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit té projektit pér shkage té cilat nuk
ndérlidhen me auvtorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme t& ¢farédo natyre
ose shkeljeve q& mund t& ndodhin gjaté zbatimit t& projekteve gé &shté n& pérgjegjési t&
komunés,

Neni 6
T& drejtat dhe detyrimet e komunés

1. Komuna obligohet t& jap kontributin ¢ s4j financiar pér zbatimin e projektit né shumén e
pércaktuar né nenin 3.4 & késaj marréveshjeje.

2. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna pas nénshkrimit t& késaj
marréveshje, obligohet té dérgoj né MAPL informatat e nevojshme pér hartimin e PiP (Projekti
{ Investimeve Publike) me qéllim t& zotimit & mjeteve t& dala nga kjo marréveshje, sipas Nr.
. 08/1-193 mbi ndarjet buxhetore pér buxheiin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2023.

3. Nése pas procedurave & prokurimit, shuma e projektit rezulton mé e viét se viera e
paracaktuar né nenin 3.1 t& marréveshjes, komuna gshté e detyruar & zvogélojé kontributin e
saj, ndérsa shuma e GPK-sé mbetet e njéjté deri né pérmbushjen e vlerés s& projektit, ndérsa
piesa e mbetur nga shuma e GPK-sé kthehet.

4. Komuna obligohet t& zhvillojé projektin né pérputhje me kété marréveshje dhe kornizén
ligjore né fuqi.

5. N& rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna obligohet g€ pas nénshkrimit t&
kontratés me Operatorin Ekonomik (OE)}, t€ sjellé né MAPL njé kopje t& kontratés dhe ofertén
financiare identike me origjinalin, s& bashku me informatat pér biznesin me qéllim t€ nxjerrjes
sé urdhér blerjes, si vijon:

- gertifikatén pér regjistrimin e biznesit;

- certifikatén e numrit fiskal;

- kopjen e kartelés bankare t& OF ose vértetimi nga banka;

- kopjen e dokumentit identifikues t& pronarit t& biznesit.

6. Né rast kur financimi i projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet qé t& informojé
MAPL-né dhe DEMOS-in pér vlerén finale t& projektit pas pérfundimit t¢ procedurave té
prokurimit dhe t& dérgoj njé kopje té& kontratés, ofertén financare dhe raportit t& vlerésimit t&
tenderit.



7. Komuna cakton projekt menaxherin/ organin mbikéqyrés pér mbikéqyrjen e kryerjes s&
punimeve dhe komisionin i cili I8shon certifikeiern e pranimit t& punimeve/ pranimin teknik.

8. Projekt menaxheri/organi mbikéqyrés me pergjegjési & ploté, vérteton sasité dhe kualitetin
€ punéve/furnizimeve t& kryera, né bazé t& cilave operatori ekonomik Iéshon dokumentin
financiar (faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés t& punimeve/furnizimeve t& kryera,
duke iu referuar kushteve t& kontratss.

9. Komuna é&shté e detyruar tia siguroj¢ MAPL-s¢ dhe DEMOS-it kopjet e t& gjitha
dokumenteve pér pérmbylijen e projektit, pérfshirég:
- kopjen e pranimit teknik/ pagesat st konfirmim zyrtar pér pérfundimin e projekteve
dhe
- shumén finale t& projektit.

10. Komuna obligohet gé t& njoftojé MAPL-né pér ¢do propozim ndryshim eventual t& sasisé
dhe kualitetit gjaté implementimit t& projektit.

11. Komur#iobligohet t& informojé MAPL-ng pér dinamikén e punimeve deri né pérfundim
& projektit.

12. Komuna obligohet qé& pas nénshkrimit t& kontratés me operatorin ekonomik dhe para
fillimit t& realizimit t& punimeve né terren, t& Organizoj ceremoniné inauguruese pér
realizimin e projektit. Ftesa pér pjesémarrje né kété ceremoni duhet t& dérgohet né MAPL dhe
tek Donatorét, sé paku 10 dité para mbajtjes s& ceremonisé.

13. Komuna obligohet q& para fillimit t& realizimit t& punimeve né terren té vendosé tabelén
informuese (panon) né vend ndértim, me t& gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin
duke pérshiré edhe tekstin “Emrin ¢ Projektit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadér t&
skemés sé grantit t& pérformancés”.

14. Komuna obligohet qé gjaté ¢do aktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin, t&
pérfshijé “Emrir e Projektit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadér t& skemés & grantit t&
pérformancés”;

15. Komuna obligohet qé pas pérfundimit t& punimeve né terren, & Organizoj ceremorind
pérmbyllése t& projekti, Ftesa pér pjesémarrje né keté ceremoni duhet t& dérgohet né MAPL
dhe tek Donatoret s& paku 10 dité para mbajtjes sé ceremonisé,

16. Né rast t& mos respektimit & rregullave dhe standardeve t& cekura né pikat 12,13, 14 dhe
15 t& kétij neni nga Komuna, mund t& aplikohet neni 10.2 i késaj marréveshje.

17. Projektet jané t& qasshme né ¢do kohé pér auditim @ rregullt vjetor gé kryhet nga Zyra
Kombétare e Auditimit né Kosové (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i
dhe/ose donatorét e tij pér projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesé e GPK-s&.




Neni 7

Dokumentacioni i nevojshém i komunégs Pér pagesé té projektit té financuar nga buxheti i
MAPT

1. Komuna obligohet qé pér & realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera t& kompletojé
dokumentacionin si né vijim:

1.1, Kopjen e Kontratés t& nénshkruar sé bashku me Kushtet e pérgjithshme, t& vecanta dhe
ofertén financiare e cila duhet t& Jet€ identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i
prokurimit t& komunés,

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/ organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit
nga ana e Komunés, né rast se nuk &shté e definuar me kushtet e veganta né kontratg.

1.3. Raportin e projekt menaxherit/ organit mbikéqyrés, komisionit t& pranimit mbi
punél/furnizimet e kryera té aprovuara (origjinali).

1.4. Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionir e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve t&
Kontratés,

Neni 8
Afati i realizimit t& projektit

1. Komuna duhet t& ndérmerr t& gjitha masat q& projekti i financuar nga MAPL & pérfundojé
brenda vitit fiskal 2023.

2. Komuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat q& projekii § financuar nga DEMOS té filloj né
vitin 2023 dhe t& pérfundojé brenda vitit fiskal 2023. Né rast se projekti nuk pérfundon gjaté
vitit 2023, komuna mund t'i bart mjetet e pashpenzuara té GPK-sé né vitin 2024 pér vazhdimin
¢ projektit sipas késaj marréveshje. Fondet e pashpenzuara sipas nenit 3.3 duhet t'i kthehen
DEMOS jo mé voné se 25 dhjetor 2024.

3. Pas pérfundimit (€ afatit t& pércaktuar né paragrafin 1 dhe 2 t& kétij neni, t& gjitha detyrimet
i barté Komuna.
Neni 9
Pronésia e projektit

1. Pas pérfundimit t& projektit dhe pranimit teknik, projekti i financuar sipas késaj
marréveshje do t& transferohet né pronési t&8 Komunés.

2. Komuna éshté e detyruar té regjistrojé projektin nén pronési t& saj brenda sistemit t& aseteve
t& Ministrisé s& Financave dhe Transfereve (SIMFK),

3. Projekti kalon né pronési t& komunés vetém pasi & pasuria jo financiare i ka kaluar té gjitha
rregullat dhe procedurat e dorézimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur MAPL i kryen
& gjitha pagesat e situacioneve dhe né rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén
- situacionin e fundit me pranim teknik. Me kété rast, MAPL mbyll [logariné e investimeve,
ndérsa Komuna, pasuring jo financiare t& pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e
pasurisé jo financiare t8 saj.




' Neni 10
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Bashkéfinancimit

1. Marréveshja mund té ndryshohet dhe plotésohet sipas pélqimit paraprak t& MAPL-s&,
DEMOS-it dhe Komunés.

2. MAPL dhe DEMOS mbajné t& drejtén e ndérprerjes s& Marréveshjes né rast se Komuna nuk
i pérmbahet kushteve t& késaj marréveshje.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do t& pérpiqen té& zgjidhin né ményrén mé t& pérshtatshme, ¢do mosmarréveshje q&
buron nga kjo Marréveshje bashképunimi.

2. Nése nuk do mundet t& zgjidhen mosmarréveshjet me mirékuptim sipas paragrafit 1 t& ketj
neni, palét dakordésojné se kompetencén pér té shqyrtuar éshté gjvkata kompetente.

Neni 12
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fugi né momentin e nénshkrimit & saj nga MAPL, DEMOS dhe
Komuna.

2. Kjo marréveshje éshté nénshkruar né gjuhén shqipe, serbe dhe angleze né tri (3) kopje
autentike, njé pér secilén nga palét nénshkruese.

Elbert Krasniqi Ertan Munogly - Imri Ahmeti
Ministér i MAPL-sé& Menaxheri i:>r ektit DEMOS Kryetar, Komuna Lipja
V.

' A = / (% p
i A \\ML,U




e il T
}r‘ stom] “.035.4 ﬁﬁe%ublika e Kosovés
e ————— “hgwEWK%ﬁtﬁéﬁublic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Ministria ¢ administrimif ¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

"HELVETAS

1 45b - 1wy
1 KOsovo

Prishting, 2023

N& mbéshtetje t& nenit 8, 9, 10, 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, t& Rregullores
(QRK) - Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive, nenin 5 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér
Sistemin e Menaxhimit t& Performancés s¢ Komunave dhe skemén e grantit t& bazuar né

MARREVESHJE PER MBESHTET]E FINANCIARE TE PROJEKTIT
“NDERTIMI I SHTRATIT TE LUMIT NE FSHATIN SMALLUSHE FAZAII”
NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNALE

Ndérmjet:

1. Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-s& (né
tekstin e métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né tekstin
e métejmé DEMOS) dhe, )

3. Komunés s& Lipjani, pérfagésuar nga Kryetari i Komunds (né tekstin e métejme Komuna).

Neni1
Qéllimi

1. Palét nénshkruese t& késaj marréveshje kang pér qéllim financimin e projektit duke u
kujdesur pér zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore t&
bashkéfinancimit dhe shpenzimit t& mjeteve materiale konform dispozitave t& késaj
marréveshje.

2. Marréveshja parasheh t& drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave t&
pércaktuara pér bashkéfinancim t& projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér
subjektet juridike, me q&llim t& shirytézimit t& drejté t& grantit t& performancés komunale dhe



tritjes s& efikasitetit & komunave na qeverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe
ofrimin e shérbimeve cilgsore Pér gytetaré.

Neni 2
Objekti i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:
Ndértimi i shtratit té Lumit né fshatin Smallushé Faza I1

Neni 3
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

1. Shuma totale e projektit né vierén e parallogaritur &shté € 240,000.00

2. Shuma totale e ndaré nga buxheti i MAPL-sé pér kats projekt &sht& € 200,000.00
3. Shuma totale e ndaré nga buxheti i DEMOS pér kets projekt éshté € 0.00

4. Komuna nga buxheti i saj financon kété projekt né shumén prej €40,000.00

5. Cfarédo vlere tjetér q& tejkalon shumén e paracaktuar t& projektit, financohet nga buxheti i
komunés.

Neni 4
T& drejtat dhe detyrimet e MAPL-s&

1. MAPL né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit t& projekteve t& Grantit t&
Pérformancés Komunale ( GPK) t& datés 28 shkurt 2023 zotohet qé:

a) Té&sigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit3.2 késaj marréveshjeje. Njg kopje
€ zotimit t& myjeteve i dérgohet komunés. Té kryej obligimet financiare né bazé té
realizimit t& punimeve/ furnizimeve sipas kushteve t& kontratés.

b) Té monitoroj projektin né vazhdimési dhe bashképunon me komunén pér
implementimin e kushteve t& kontratss.

2. MAPL pérmes monitoruesit éshts né kontakt & vazhdueshém me komunén pér kats projekt
dhe né rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit t& kontratds / projektit njofton
Sekretarin e Pérgjithshém t& MAPL-s&, i cili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né
fuqi.

3. MAPL rezervon té drejtén té ndérpresé kats Marréveshje dhe t&8 ndérmarré hapa ts
métutjeshém sipas legjislacionit né fugi, n& rast se vértetohet nga raporti 1 Auditorit t&
Pérgjithshém, i cili éshté kérkuar pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021, se
komuna ka raportuar t& dhéna & pasakta apo fiktive t& cilat kang ndikuar né pérfitimin e
Grantit t& Performancés. N& kété rast t& giitha pérgjegjésité pér kété projekt i takojné komunés
respektive.

4. MAPL nuk mban pérgiegiési né rast t& déshtimit t& projektit pér shkage t& cilat nuk
ndérlidhen me autorizimet e sa], si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme & cfarédo natyre
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4. MAPL nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit to projektit pér shkage & cilat nuk
ndérlidhen me autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme ta ¢farédo natyre
ose shkeljeve g& mund t¢ ndodhin gjaté zbatimit t& projektit q¢ &shté ng pérgjegjési té
komunés,

Neni 5
T& drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit t¢ projekteve t&8 GPK-sé t& datés
zotohet t& siguroj transferin né buxhetin e komunés t& shumés financiare t& paraparé pér
projektin sipas nenit 3.3 t& késaj marréveshjeje.

2. DEMOS, né rast se &shté financues i projektit, mund té kérkoj informata nga komuna rreth
projektit nése e konsideron t& nevojshme. Po ashtu mund t& kérkohen informata nga MAPL
lidkur me monitorimin e projektit.

DTN

Z. PEMOS nuk mban pérgjegiési né rast t& déshtimit e projektit pér shkage t& cilat nuk

< ndérlidher me autorizimet e saj, 5 dhe né rast t& ndryshimeve & mundshme t& cfarédo natyre
. ose shkeljeve g mund t8 ndodhin gjaté zbatimit t8 projekteve q€ éshté né pérgjegiesi te

o
komunés.

Neni 6
T& drejtat dhe detyrimet e komunés

1. Komuna obligohet t& jap kontributin e saj financiar pér zbatimin e projektit né shumén e
pércaktuar né nenin 3.4 t& késaj marréveshijeje.

2. Né& rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna pas nénshkrimit t& késaj
marréveshje, obligohet té& dérgoj né MAPI. informatat e nevojshme pér hartimin e PiP (Projek
i Investimeve Publike) me q&llim t& zotimit & mjeleve & dala nga kjo marréveshje, sipas Nr.
(8/L-193 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Repuhi kés s& Kosovés pér vitin 2023,

3. Nése pas procedurave té prokurimit, shuma e projektit rezulton mé e ulét se viera e
paracaktuar né nenin 3.1 marréveshjes, komuna éshté e detyruar t& zvogélojé kontributin e
saj, ndérsa shuma e GPX-sé mbetet e njEjté deri né pérmbushjen e vierds s& projektit, ndérsa
pjesa e mbetur nga shuma e GPK-sé kthehet.

4. Komuna obligohet t& zhvilloj& projektin né pérputhje me kéts marréveshje dhe kornizén
ligjore né fuqi.

5. N& rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna obligohet qé pas nénshkrimit &
kontratés me Operatorin Ekonomik (OE), t& sjellé né MAPL njé kopje t& kontratés dhe ofertén
inanciare identike me origjinalin, s& bashku me informatat Pér biznesin me géllim t& nxjerrjes

s€ urdhér blerjes, si vijon:

- certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

- certifikatén e numrit fiskal;

- kopjen e kartelés bankare t& OF ose vértetimi nga banka;

= kopjen e dokumentit identifikues t& pronarit t& biznesit.

6. N& rast kur financimi i projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet & t& informojé
MAPL-n& dhe DEMOS-in pér vlerén finale t& projektit pas pérfundimit & procedurave t&
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prokurimit dhe tg dérgoj njé kopje té kontratés, oferten financare dhe raportit t& viergsimit t&
tenderit, '

7. Komuna cakton projekt menaxherin/ organin mbikéqyrés pér mbikéqyrjen e kryerjes s&
punimeve dhe komisionin i cili léshon certifikatén e pranimit t& punimeve/pranimin teknik.

8. Projekt menaxheri/ organt mbikéqyrés me Pérgjegjési té ploté, vérteton sasits dhe kualitetin
e punéve/furnizimeve & kryera, né bazs te ctlave operatori ekonomik léshon dokumentin
financiar (faturén), me kérkesén per realizimin e pagesés t& punimeve/furnizimeve t& kryera,

duke iu referuar kushteve t& kontratés.

9. Komuna &shtz e detyruar t'ia sigurojé MAPL-sé¢ dhe DEMOS-it kopjet e t& gjitha
dokumenteve pér pérmbylljen e projektit, pérfshiré:
- kopjen e pranimit teknik/ pagesat si konfirmim zyrtar pér pérfundimin e projekteve
dhe
- shumén finale & projektit,

10. Kemunz obligohet € & njoftojée MAPL-né pér cdo propozim ndryshim eventual 8 sasise
che kualitzis gjaté implementimit t€ projektit.

11. Komuna obligohet t& informojé MAPL-ng pér dinamikén e punimeve deri na pérfundim
& projektit.

12. Komuna obligohet g pas nénshkrimit t& kontratss me operatorin ekonomik dhe para
fillimit t& realizimit t& punimeve né terren, t& Organizoj ceremoning inauguruese pér
realizimin e projektit. Ftesa PEr pjesémarrje né kété ceremoni duhet t& dérgohet né MAPL dhe
tek Donatorét, s& paku 10 dits para mbajtjes s& ceremonisé,

15. Komuna obligohet q& para fillimit té realizimit t& purimeve né terren té vendosé tabelén
informuese (panon) né vend ndértim, me t& gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin
duke pérshiré edhe tekstin “Emrin e Projetit, vieré dhe burimin e financimit, né kuadsy ks
skerads sé grantit t& pérformancés”,

14. Komuna obligohet q€ gjaté ¢do aktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin,
périshijé “Emrin e Projektit, vierg dhe burimin e financimit, né kuadér t& skemas s& grantit ié
pérformancés”.;

13. Komuna obligohet g€ pas pérfundimit t¢ punimeve n& terren, t&€ organizoj ceremoning
pérmbyllése t& projekti. Ftesa pér pjesémarrje né keté ceremoni duhet t& dérgohet né MAPL
dhe tek Donatoret s& paku 10 dité para mbajtjes s& ceremonisé.

16. N& rast & mos respektimit t& rregullave dhe standardeve t& cekura na pikat 12, 13, 14 dhe
15 t& kétif neni nga Komuna, mund t& aplikohet neni 10.2 i késaj marréveshje.

17. Projektet jané t& qasshme né ¢do kohé pér auditim t& rregullt vietor gé kryhet nga Zyra
Kombétare e Auditimit né Kosovs (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i
dhe/ose donatorét e tij pér projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesé e GPK-sé.



Neni 7
Dokumentacioni i nevejshém i komunés per Pagest (€ projektit t& financuar nga buxheti i
MAPL

1. Komuna obligohet & pér t& realizuar pagesat pér punét/furnizimet e kryera t& kompletoje
dokumentacionin si ng vijfim:

1.1. Kopjen e Kontratés & nénshkruar sé bashku me Kushtet e pérgjithshme, t& vecanta dhe
ofertén financiare e cila duhet t& jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i
prokurimit t& komunés.

1.2, Yendimin pér caktimin e projekt menaxherit/ organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit
nga ana e Komunés, né rast se nuk &shté e definuar me kushtet e vecanta né kontrats.

1.3, Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés, komisionit t& pranimit mbi
punét/furnizimet e kryera 3 aprovuara (origjinali).

1.4. Faturén riga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve tg
kontratés.

Neni 8
Afati i realizimit t& projektit

1. Komuna duhet t& ndérmerr t& gjitha masat & projek!i i financuar nga MAPL t€ pérfundojé
brenda vitit fiskal 2023,

2. Komuna duhet t& ndérmerr t& gjitha masat q& projekti i financuar nga DEMOS t filloj né
vitin 2023 dhe t& pérfundojé brenda viit fiskal 2023, N& rast se projekti nuk pérfundon gjats
vitit 2023, komuna mund t'i bart mjetet e pashpenzuara t& GPK-sé né vitin 2024 pér vazhdimin
e projektit sipas késaj marréveshje. Fondet e pashpenzuara sipas nenit 3.3 duhet t'i kthehen
DEMOS jo mé vond se 25 dhjetor 2024.

3. Pas pérfundimit té afatit t& pércaktuar né paragrafin1 dhe 2 t& kétij neni, t& gjitha detyrimet
i barté Komuna.
Neni 9
Pronésia e projektit

1. Pas pérfundimit t& projektit dhe pranimit teknik, projekt i financuar sipas késaj
marréveshje do & transferohet né pronési t& Komunés.

2. Komuna éshig e detyruar t& regjistrofé projektin nén pronési t& saj brenda sistemit t& aseteve
t& Ministrisé sé Financave dhe Transfereve (SIMFK).

3. Projekti kalon né pronési t& komunés vetém pasigé pasuria jo financiare i ka kaluar t& gjitha
rregullat dhe procedurat e dorézimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur MAPL i kryen

té gjitha pagesat e situacioneve dhe né rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén

5




- situacionin e fundit me pranim teknik. Me kété rast, MAPL mbyll llogariné e investimeve,
ndérsa Komuna, pasuriné jo financiare t& pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e
pasurisé jo financiare t& saj.

Neni 10
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Bashkéfinancimit

1. Marréveshja mund t& ndryshohet dhe plotésohet sipas pélqimit paraprak t& MAPL-s8,
DEMOS-it dhe Komunés.

2. MAPL dhe DEMOS mbajné té drejtén e ndérprerjes sé Marréveshjes né rast se Komuna nuk
1 pérmbahet kushteve t& késaj marréveshje.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do 1% pérpigen t& zgjidhin né ményrén mé ts pérshtatshme, ¢cdo mosmarréveshje gé
buron nga kis Marréveshje bashképunimi.

2. Nése nuk do mundet t& zgjidhen mosmarréveshjet me mirékuptim sipas paragrafit 1 t& kétij
nen, palét dakordésojné se kompetencén pér t& shqyrtuar éshté gjykata kompetente.

Neni 12
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn ng fuqi né momentin e nénshkrimit t& saj nga MAPL, DEMOS dhe
Komuna.

2. Kjo marréveshje &shté nénshkruar né gjuhén shqgipe, serbe dhe angleze né tri (3) kopje
autentike, njé pér secilén nga palét nénshkruese.

Elbert Krasniqi Ertan Munoglu 1/ Imri Ahmeti
Ministér i MAPL-sé& Menaxher'i projekifit DEMOS Kryetar, Komuna,Lipjan
=77 LA
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Komuna e Lipjanit

Republika e Kosovés Komuna e Vushtrrisé

N€ bazé té nenit 58, paragrafi a, té Ligjit nr.03/L-

040 pér vetéqeverisje lokale dhe nenit 19, parag.1.1,
té Ligjit nr.03/L-212 t& Punas

(“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés”, nr.90/2010), palét lidhin kétg;

MARREVESHJE PER SISTEMIN E TE PUNESUARIT
né mes
Komunés sé Lipjanit, t& pérfagésuar nga Kryetari i Komunés z. Imri Ahmeti
dhe

Komunés sé Vushtrrisg, ta pérfagésuar nga Kryetari i Komunés z. Ferit Idrizi

Léndé e késaj Marréveshje &shté sistemimi i n€punésit znj.Shukrie Gashi, me nr. personal 1232503978,
mésues klase né SHFMU” Nezé Bujani”

Bujan, né pozitén ekuivalente né SHEMU “Abdyl Frashéri”Druar.

Palét nénshkruese lidhin kété marréveshje duke u bazuar né té drejtén ligjore, pérkatésisht té Ligjit té
Punés Nr. 03/L-212, nenit 19, parag.1.1, kérkesés s@ znj. Shukrie Gashi dt. 29.05.2023 pér transferim
dhe pélgimit t& purédhénésit aktual.

Komuna e Vushtrrisé, pérkatésisht SHFMU” Abdyl Frashéri”

pozitén; mésues klase dhe e lartpérmendura i plotéson té gjitha kushtet ligjore t& kérkuara pér pozitén e
kérkuar, duke pérfshiré kualifikimin dhe kontratén e punés me afat té pacaktuar.

Druar, kané nevojé pér té punésuar pér



znj.Shukrie Gashi.

Vi
Marréveshja do té hyjé né fuqi nga data 01.09.2023

Kjo marréveshje nénshkruhet né katér (4) kopje origjinale.

Lipjan, dt. _Q/éf/ b /6 / QC’Q RT

Vushtrri, dt. 425 IE. ZC’)‘/Z%
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Komuna e Vushtrrisé Republika e Kosovés Komuna e Lipjanit

NE bazé t& nenit 58, paragrafi a, té Ligjit nr. 03/L-040 Pér vetégeverisje lokale dhe nenit 19, parag. 1.1,
té Ligjit nr. 03/1-212 t& Punas (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés”, nr. 90/2010), palét lidhin kétég;

MARREVESHJE PER SISTEMIN E TE PUNESUARIT
né mes
Komunés sé Vushtrrisg, té pérfagésuar nga Kryetari i Komunés z. Ferit Idrizi
dhe

Komunés sé Lipjanit, t& pérfagésuar nga Kryetari i Komunés z. Imri Ahmeti

Leéndg e késaj Marréveshje éshté sistemimi i népunésit znj. Sehare Ajeti, me nr. personal 1240729888,
mésues klase né SHFMU” Abdy! Frashéri”Druar, né pozitén ekuivalente n& SHFMU ”Nezé& Bujani”Bujan.

Palét nénshkruese lidhin kété marréveshje duke u bazuar né té drejtén ligjore, pérkatésisht t& Ligjit té

Punés Nr. 03/L-212, nenit 19, parag. 1.1, kérkesés s& znj. Sehare Ajeti dt. 29.05.2023 pér transferim
dhe pélgimit té punédhénésit aktual.

Komuna e Lipjanit, pérkatésisht SHFMU ”Nezé Bujani”Bujan, kané nevojé pér té punésuar pér pozitén;
mésues klase dhe e lartpérmendura i plotéson té gjitha kushtet ligjore té kérkuara pér pozitén e
kérkuar, duke pérfshiré kualifikimin dhe kontratén e punés me afat té pacaktuar.



v

TE gjitha té drejtat dhe obligimet e t& punésuarit do té rregullohen me nénshkrimin e kontratés sé punés
né mes té Komunas s& Lipjanit, né cilésing e punédhénésit dhe znj. Sehare Ajeti, né cilésing e
Punémarrésit, duke u bazuar né aktet ligjore dhe procedurale né fuqi.

Vv

Me hyrjen né fuqi té késaj Marréveshje dhe lidhjen e Kontratés s& Punés, té gjitha te drejtat dhe obligimet
kalojné né raportin ndérmjet punédhénésit té ri, Komunés sé Lipjanit dhe punémarréses znj. Sehare Ajeti.

Vi
Marréveshja do té hyjé né fugi nga data 01.09.2023.

Kjo marréveshje nénshkruhet ne katér (4) kopje origjinale.

Vushtrri, dt. Z { 0({ d&g Lipjan, dt. Q,'% /Oé{/d@ 2?}_

SN _
"7z Ferit Idrizi

kryetar, Komuna e Vushtrriss

Kryeteilr.; Komu né’t'eu.-tiéani
“ 3 1/
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HELVETAS

KOSOVO

Republika e Kosovés

" Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Govermnent
Ministria ¢ administrimit & Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Sumouprave
Ministry of Local Government Administration

Prishting, 2023

N¢ mbéshtetje t& nenit 8, 9, 10, 11 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive t& Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, t& Rregullores
{(WCRE) - Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé& Kryeministrit dhe
"nistrive, nenin 5 t& Ligjit Nr. 03/ L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér
Sisterun e Menaxhimit t& Performancés sé Komunave dhe skemén e grantit t& bazuar né
performancs, si dhe Ligjin Nr. 08/1.-193 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés <&
Nosoves pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve pér financimin e projekteve midis MAPL
dhe DEMOS té datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar né Raportin vlerésues pér CGrantin e
"+ srmancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 t& aprovuar nga Komisioni i
Grentit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet Kkjor

MARREVESHJE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
“NDERTIMI I RRJETIT TE UJESJELLESIT NE FSHATIN VRELLE TE MAGURES DHE
GYPI FURNIZUES GLLAVICE - BABUSH”

NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNAI &

Ndérmjet:

1. Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPT -sé (né
‘ekstin e métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Interccoperation, pérfaqésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né teksHn
e métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés s& Lipjani, pérfagésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmé Komuna).

Nenil
Qeéllimi

1. Palét nénshkruese t& késaj marréveshje kané pér géllim financimin e projektit duke u
kujdesur pér zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore té
bashkéfinancimit dhe shpenzimit t& mjeteve materiale konform dispozitave t& késaj
marréveshje.

2. Marréveshja parasheh t& drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave t&
pércaktuara pér bashkéfinancim té projektit, afatet dhe kushtet e tiera kontraktuale pér
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“~““Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Sarmouprave
Ministry of Local Government Administration

Prishting, 2023

Né mbéshtetje t& nenit 8, 9, 10, 11 t& Ligjit Nr. 06/1.-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, t& Rregullores
(QRE) - Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t€ Zyrés sé Kryeministrit dhe
Mizdistrive, nenin 5 t& Ligjit Nr. 03/ L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjin Nr. 08/1-103 pér
Sisternin e Menaxhimit t& Performancés sé¢ Komunave dhe skemén e grantit t& bazuar né
nerformancs, si dhe Ligjin Nr. 08/1-193 mbi ndarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés &
Kosoves pér vitin 2023, Marréveshjen e kritereve pér financimin e projekteve midis MALL
dhe DEMOS 6 datés 28.02.2023, si dhe duke u bazuar né Raportin vlerésues pér Grantin e
I+ srmancés Komunale pér vitin 2021 periudha e alokimit 2023 t€ aprovuar nga Komisioni 1
Crantit pér Performancé Komunale me dt. 17.10.2022, arrihet kjo:

MARREVESH]JE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT
“NDERTIMI I RRJETIT TE UJESJELLESIT NE FSHATIN VRELLE TE MAGURES DHE
GYPI FURNIZUES GLLAVICE - BABUSH”

NGA SKEMA E GRANTIT PER PERFORMANCE KOMUNAL L

Ndérmjet:

1. Ministrisé sé¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, pérfagésuar nga Ministri i MAPL-s& {n&
tekstin e métejmé MAPL),

2. Helvetas Swiss Intercooperation, pérfagésuar nga Menaxheri i Projektit DEMOS (né tekstin
e métejmé DEMOS) dhe,

3. Komunés sé Lipjani, pérfaqésuar nga Kryetari i Komunés (né tekstin e métejmé Komuna).
Nemnil
Qéllimi
1. Palét nénshkruese t& késaj marréveshje kané pér qéllim financimin e projektit duke u
kujdesur pér zbatimin e kritereve, parimeve, procedurave dhe rregullave ligjore t&
bashkéfinancimit dhe shpenzimit t& mjeteve materiale konform dispozitave té késaj

marréveshje.

2. Marréveshja parasheh té drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave t&
pércaktuara pér bashkéfinancim t& projektit, afatet dhe kushtet e tjera kontraktuale pér
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subjektet juridike, me qé&llim t& shfrytézimit t& drejté t& grantit t& performancés komunale dhe
rrities sé efikasitetit t& komunave né geverisjen demokratike, menaxhimin komunal dhe
ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetaré.

Neni 2
Objekti i Marréveshjes

1. Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin e projektit si vijon:

Ndértimi i rrjetit t& ujésjellésit né fshatin Vrellé t¢ Magures dhe Gypi furnizues Gllavicé
- Babush
Neni 3
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

fony

. Shuma totale e projektit né vlerén e parallogaritur &hté €135,000.00

N

.Shuma totale e ndaré nga buxheti i MAPL-s& pér kété projekt &shté € 125,000.00

2

. Shuma totale e ndaré nga buxheti i DEMOS pér kété projekt éshté € 0.00
4. Komuna nga buxheti i saj financon kété projekt né shumén prej € 10,000.00

5. Cfarédo vlere tjetér qé tejkalon shumén e paracaktuar té projektit, financohet nga buxheti i
komunés.

Neni 4
T& drejtat dhe detyrimet e MAPL-sé

1. MAPL né zbatim t& marréveshjes pér kriteret e financimit t& projekteve t& Grantit t&
Pérformancés Komunale ( GPK) t& datés 28 shkurt 2023 zotohet gé&:

a) Té# sigurojé zotimin e mjeteve financiare sipas nenit 3.2 e késaj marréveshjeje. Njé kopje
e zotimit t& mjeteve i dérgohet komunds. Té kryej obligimet financiare né bazé té
realizimit t8 punimeve/furnizimeve sipas kushteve t& kontratés.

b) Té monitoroj projektin né vazhdimési dhe bashképunon me komunén pér
implementimin e kushteve t& kontratés.

2. MAPL pérmes monitoruesit éshté né kontakt t& vazhdueshém me komunén pér kété projekt
dhe né rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit t& kontratés/ projektit njofton
Sekretarin e Pérgjithshém t& MAPL-sg, i cili ndérmerr hapat né pajtim me legjislacionin né
fuqi.

3. MAPL rezervon & drejtén t8 ndérpresé kété Marréveshje dhe t&é ndérmarré hapa t&
métutjeshém sipas legjislacionit né fugi, né rast se vértetohet nga raporti i Auditorit t&
Pérgjithshém, i cili &shté kérkuar pér Grantin e Performancés Komunale pér vitin 2021, se
komuna ka raportuar t& dhéna t8 pasakta apo fiktive t& cilat kané ndikuar né pérfitimin e
Grantit t& Performancés. N&é kété rast t& gjitha pérgjegjésité pér kété projekt i takojné komunés
respektive.



4. MAPL nuk mban pérgjegjési né rast ts déshtimit t& projektit pér shkage t& cilat nuk
ndérlidhen me autorizimet e saj, si dhe né rast 1@ ndryshimeve t& mundshme & ¢farédo natyre
ose shkeljeve q¢ mund t€ ndodhin gjaté zbatimit t#& projektit q& éshié né pérgjegjési t&
komunés.

Neni 5
T& drejtat dhe detyrimet e DEMOS

1. DEMOS né zbatim té marréveshjes pér kriteret e financimit & projekteve t& GPK-sé té datés
_zotohet t¢ siguroj transferin né buxhetls ¢ xonwdils # shumés financiare té paraparé pér
projektin sipas nenit 3.3 & késaj marréveshjeje.

2. DEMOS, né rast se &shté financues i projektit, mund té kérkoj informata nga komuna rreth
projektit nése e konsideron t€ nevojshme. Po ashtu mund t& kérkohen informata nga MAPL
lidhur me monitorimin e projektit.

5 DEMOZ nuk mban pérgjegjési né rast t& déshtimit t& projektit pér shkage té cilat nuk
ndérlidhercme autorizimet e saj, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme t& ¢faréde natyre
ose shkeligwe gé mund & ndodhin gjat? zbatimit & projekteve qé &shté né pérgjegjési t&
komunés.

Neni &
T& drejtat dhe detyrimet e komunés

1. Komuna obligohet té jap kontributin e saj financiar pér zbatimin e projektit né shumén e
pércaktuar né nenin 3.4 t& késaj marréveshjeje.

2. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna pas nénshkrimit t& késaj
marréveshje, obligohet t& dérgoj né MAPL informatat e nevojshme pér hartimin e PiF’ (Projekti
i Investimeve Publike) me géillimn t& rotimit t& mjeteve té dala nga kjo marréveshje, sipas Nr.
08/1.-193 mbi nidarjet buxhetore pér buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2023.

5. Nése pas procedurave t& prokurimif, shuma e projektit rezulton mé e ulét se vlera e
paracaktuar né nenin 3.1 t& marréveshjes, komuna éshté e detyruar t& zvogélojé kontributin e
saj, ndérsa shuma e GPK-sé mbetet e njéjté deri né pérmbushjen e vlerés s& projektit, ndérsa
piesa e mbetur nga shuma e GPK-s& kthehet.

4. Komuna obligohet t& zhvillojé projektin n& pérputhje me kété marréveshje dhe kornizén
ligjore né fuqi.

5. Né rast kur financimi i projektit béhet nga MAPL, komuna obligohet q& pas nénshkrimit &
kontratés me Operatorin Ekonomik (OE), t& sjellé n& MAPL njé kopje t& kontratés dhe ofertén
financiare identike me origjinalin, sé bashku me informatat pér biznesin me qéllim & nxjerrjes
sé urdhér blerjes, si vijor:

- certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

- certifikatén e numrit fiskal;

- kopjen e kartelés bankare t& OE ose vértetimi nga banka;

- kopjen e dokumentit identifikues t& pronarit t& biznesit.

6. N& rast kur financimi i projektit béhet nga DEMOS, komuna obligohet g& t& informojé
MAPL-né dhe DEMOS-in pér vlerén finale t& projektit pas pérfundimit t& procedurave t&
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prokurimit dhe t& dérgoj njé kopje t& kontratés, ofertén financare dhe raportit t& vierdsimit t&

" tenderit.

7. Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér mbikéqyrien e kryerjes sé

punimeve dhe komisionin i cili I&shon certifikatén e pranimit t& punimeve/ pranimin teknik.

8. Projekt menaxheri/ organi mbikéqyrés me pérgjegjési t& ploté, vérteton sasité dhe kualitetin

e punéve/furnizimeve t& kryera, né bazé t& cilave operatori ekonomik léshon dokumentin -

financiar (faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés té punimeve,/ furmzxmeve té kryera,
duke iu referuar kushteve t& kontratés.

9. Komuna &shté e detyruar tia sigurojé MAPL-s¢ dhe DEMOS-it kopjet e t& gjitha
dokumenteve pér pérmbylljen e projektit, pérfshiré:
- kopjen e pranimit teknik/pagesat si konfirmim zyrtar pér pérfundimin e projekteve
dhe
shumén finale % projektit.

10. Komuna obligohet gé t& njoftojé MAPL-né pér ¢do propozim ndryshim eventual té sasisé
dhe kualitztit gjaté implementimit t& projektit.

11. Komuna obligohet t& informojé MAPL-né pér dinamikén e punimeve deri né pérfundim
& projektit.

12. Komuna obligohet gé& pas nénshkrimit t& koniratés me operatorin ekonomik dhe para
fillimit t& realizimit & punimeve né terren, t& organizoj ceremoniné inauguruese pér
realizimin e projektit. Ftesa pér pjesémarrje né kété ceremoni duhet t& dérgohet né MAPL dhe
tek Donatorét, sé paku 10 dité para mbajtjes sé ceremonisé.

13. Komuna obligohet gé para fillimit t& realizimit t€ punimeve né terren t& vendosé tabelén
-informuese {panon) né vend ndértim, me t& gjitha informatat e nevojshme lidhur me projektin
duke pérshiré edhe tekstin “Emrin ¢ Projektit, vleré Jdhe burimin e financimit, né kuadér t&
skemés s& grantit t& pérformancés”.

14. Komuna obligohet qé gjaté ¢do aktiviteti apo postim promovues lidhur me projektin, té
pérfshijé “Emrin e Projektit, vleré dhe burimin e financimit, né kuadér té skemés sé grantit t&
pérformancés”.;

15. Komuna obligohet gé pas pérfundimit t& punimeve né terren, t& organizoj ceremoniné
pérmbyliése t& projekti. Ftesa pér pjesémarrje né keté ceremoni duhet té dérgohet né MAPL
dhe tek Donatoret sé paku 10 dité para mbajtjes sé ceremonisé.

16. Né rast t& mos respektimit té rregullave dhe standardeve té cekura né pikat 12, 13, 14 dhe
15 t& kétij neni nga Komuna, mund té aplikohet neni 10.2 i késaj marréveshje.

17. Projektet jané t& qasshme né ¢do kohé pér auditim té rregullt vietor qé kryhet nga Zyra
Kombétare e Auditimit né Kosové (ZKAK) dhe pér auditimet e kérkuara nga DEMOS-i
dhe/ose donatorét e tij pér projektet e financuara nga buxheti i DEMOS si pjesé e GPK-s&.




Neni 7
Dokumentacioni i nevojshém i komunés pér pagesé té projektit té financuar nga buxheti i
MAPL

1. Komuna obligohet qé pér té realizuar pagesat pér punét/ furnizimet e kryera té kompletojé
dokumentacionin si né vijim:

1.1. Kopjen e Kontratés t& nénshkruar sé bashku me Kushtet e pérgjithshme, 1 vecanta dhe
ofertén financiare e cila duhet t& jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i
prokurimit t& komunés.

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/ organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit
nga ana e Komunés, né rast se nuk éshté e definuar me kushtet e vecanta né kontraté.

%3, Raporin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés, komisionit t& pranimit mbi
punét/furzzimet e kryera & aprovuara (origjinali).

1.4. Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (crigjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve t&
kontratés.

Neni &
Afati i realizimit té projektit

1. Komuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat q& projekti i financuar nga MAPL t& pérfundojé
brenda vitit fiskal 2023.

2. Komuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat qé projekt i financuar nga DEMOS té filloj né
vitin 2023 dhe t& pérfundojé brenda vitit fiskal 2023. N& rast se projekt nuk pérfundon gjaté
vitit 2023, komuna mund i bart mjetet e pashpenzuara té GPK-s& né vitin 2024 pér vazhdimin
e projekftit sipas késaj marréveshje. Fondet e pashpenzuara sipas nenit 3.3 duhet t'i kthehen
DEMOS jo mé voné se 25 dhjetor 2024.

3. Pas pérfundimit t& afatit t& pércaktuar né paragrafin 1 dhe 2 té kétij neni, t& gjitha detyrimet
i barté Komuna.
Neni 9
Pronésia e projektit

1. Pas pérfundimit t& projektit dhe pranimit teknik, projekti i financuar sipas késaj
marréveshje do t& transferohet né pronési t8 Komunés.

2. Komuna éshté e detyruar t& regjistrojé projektin nén pronési té saj brenda sistemit té aseteve
& Ministrisé sé Financave dhe Transfereve (SIMFK).

3. Projekti kalon né pronési t& komunés vetém pasi qé pasuria jo financiare i ka kaluar t& gjitha
rregullat dhe procedurat e dorézimit, pagesén e fundit me pranim teknik, kur MAPL i kryen

té gjitha pagesat e situacioneve dhe né rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén
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- situacionin e fundit me pranim teknik. Me két& rast, MAPL mbyll llogariné e investimeve,
ndérsa Komuna, pasuriné jo financiare té pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e
pasurisé jo financiare t& saj.

Neni 10
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Bashkéfinancimit

1. Marréveshja mund t& ndryshohet dhe plotésohet sipas pélgimit paraprak t& MAPL-s&,
DEMOQOS-it dhe Komunés.

2. MAPL dhe DEMOS mbajné té drejtén e ndérprerjes s&é Marréveshjes né rast se Komuna nuk
i pérmbahet kushteve t& késaj marréveshje.

Neni 11
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Palét do 2 perpigen t& zgjidhin né ményrén mé t& pérshtatshme, ¢do mosmarréveshje qé
buron nga kio Marréveshje bashk&punimi.

2. Nése nuk do mundet t& zgjidhen mosmarréveshjet me mirékuptim sipas paragrafit 1 té kétij
neni, palét dakordésojné se kompetencén pér t& shqyrtuar éshté gjykata kompetente.

Neni 12
Hyrja né fuqi

1. Kjo marréveshje hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit t& saj nga MAPL, DEMOS dhe
Komuna.

2. Kjo marréveshje &shté nénshkruar né gjuhén shgipe, serbe dhe angleze né tri (3) kopje
auterntike, nj€ pér secilén nga palét nénshkruese. ‘ '

Hlbert Krasniqi Ertan Munoglu , Imri Ahmeti
Ministér %,—s&é ) Menaxher i/,projékt,it“ DEMOS Kryetar, Komuna Lipjan
; ;
/
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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI NDERMJET

YOUTH ASSOCIATION FOR HUMAN RIGHTS
DHE
KOMUNES SE LIPJANIT

Youth Association for Human Rights dhe Komuna e Lipjanit (referuar si Palé)

YAHR éshté duke e realizuar programin pér demokratizim dhe pér barazi gjinore né kuadér té
strategjisé 2022/28,

Programi ka pér qéllim: Demokratizim té institucioneve lokale dhe mobilizim mé efektiv té gytetaréve
pér t'i mbajtur té zgjedhurit e tyre né llogari.

Palét bien dakord pér nénshkrimin e késaj Marréveshje pér té bashk&punuar né bazé té njé
partneriteti me qéllim té ngritjes sé pjesémarrjes sé qytetareve né procesin e hartimit té buxhetit
komunal pér vitet 2024/26.

Duke marré né konsideraté gé pérpjekjet dhe eksperiencat e secilés palé té jen& né ményré té
ndérsjellét pérfituese;

Duke marré né konsideraté promovimin dhe integritetin e mirégeniejes;

Palét bien dakord si mé poshté:

Neni 1.
Qéllimi

Palét té jené pjesé e njé bashképunimi me qéllim shkémbimin e eksperiencés dhe praktikave mé té
mira, pér mes:

a. Shkémbim té eksperiencave,

b. Pérfshirje dhe angazhimin e shoqérisé civile né bashképunim me né aktivitete lokale n&
komunén e Lipjanit né aspektin e ngritjes sé pjesémarrjes qytetare né procesin e hartimit té
buxhetit komunal, me fokus té veganté té pjesémarrjes sé grave.

¢. Pérfshirjen aktive té kryetareve té fshatrave né proceset e hartimit t& Kornizés Afatmesme
buxhetore pér vitet 2024/26.

Neni 2.
Fusha e zbatimit



Me géllimi zbatimin me korrektési té késaj Marréveshje, Palét angazhohen:

Té realizojné aktivitete té pérbashkéta pér pérfshirjen e qytetaréve né dégjime buxhetore,
Pjesémarrjen e pérfagésuesve té komunés né tryezat e organizuara nga YAHR-i né nivel lokal,
Pérkrahje né fushatén pér ngritjen e pjesémarrjes qytetare né dégjimet buxhetore
Inkorporimin e kérkesave té qytetaréve né buxhetin komunal pér vitet 2024/26.
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Neni 3
Format tjera bashk&punimi

a. Palét angazhohen té mundésojné késhillime, informacione teknike dhe dokumentim té
informacionit pérmes kanaleve t& komunikimit formal,
b. Té realizojné kérkime té pérbashkéta né ¢éshtje me interes té pérbashkét;

Neni 4
Komunikimi

Palét do té caktojné njé person kontakti qé do té jeté pérgjegjés pér zbatimin e memorandumit dhe
pér pérmbushjen e detyrimeve té tjera té pércaktuara né memorandum.
Neni 5.
Memorandumi mund té ndryshohet me miratimin e té dy paléve.
Neni 6.
Memorandumi hyn né fugi me nénshkrimin e saj nga té dy palét.

Memorandumi mund té pérfundojé né ¢do kohé me ané té njé njoftimi me shkrim drejtuar palés
tjetér.

Memorandumi mbahet né dy kopje origjinale.

Data:éﬁ-/ﬁ/jfh/ Q’O 23

Vendi: Lipjan

Bekim Krasniqi Imri Ahmeti




